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PRESENFATION W Chifires clés |
GROUPE

Unimer, le meilleur de la mer Siecle

d’Histoire

Plateformes
logistiques

Fort de son expertise industrielle, le
Groupe a progressivement étendu Filieres

. Sy b A > °
ses activités a des filieres de péche o . d'activites
hauturiere, de farine et d'huile de mﬁu—ﬂg
poisson. Il s'est également diversifié ' Margues propres -

dans l'aquaculture, les conserves réputées
végetales (fruits et légumes), ainsi
que les produits surgelés, offrant
des synergies commerciales fortes.

Structure actionnariale

24 ,37%

Sanam Holding

6,0:%

Sanlam Maroc

@

3,47%

Aljia Holding

50, 50%
Sanam Agro

15,25%

Divers Actionnaires

(Données au 31 Décembre 2022)
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20

Sites de
production

dont 2 a I'étranger

25

Filiales et bureaux

de représentation
dont 6 a I'étranger

92

Pays en présence
commerciale
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Sieége social 52 Pays en présence 20 sites de production 2 plateformes 6 societés
d'Unimer Group commerciale (Dont 2 a l'étranger logistiques commerciales
France et le Pérou) a l'étranger
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Le Conseil dAdministration de la Société Unimer
SA, s'est réuni le mercredi 22 Mars 2023
sous la Présidence de Monsieur Mehdi Alj, en
vue d'arréter les comptes annuels clos au 31
décembre 2022 et statuer sur les questions a
son ordre du jour.

Commentaires management

Le Groupe Unimer affiche en 2022 des
performances opérationnelles et commerciales
solides, accompagnées d’'une amélioration des
marges d’exploitation dans une conjoncture

L’année 2022 a connu une reprise significative
des débarquements pélagiques, principalement
pour la sardine +26%, dans le cadre d'une
campagne de péche réguliere.

- Chiffre d’affaires consolidé

~ Résultat d’exploitation consolidé

~ Résultat net consolidé et RNPG

inflationniste persistante et un contexte de
change instable.

Indicateurs financiers / comptes sociaux

el & B

) .-

N Nt .

o % .
Forte croissance du Chiffre d’affaires = é: +38% 3 pefformances reahsees en 2022 e Fort de cesréalisations et de ses fondamentaux
Le chiffre d'affaires de I'exercice 2022 enregistre une croissance de 38% s % h nrrﬁer l:’5[ demontre une grande solides, le groupe Unimer est confiant dans sa

our atteindre 898 millions de dirhams contre 649 millions de dirhams, réalisé fol= 45 : AR . ; . . .
e e précédent 05 Janticipation ' en  surmontant les. capacité a maintenir ses objectifs de croissance,
. = st-cri A . R 4 .

Cette performance s'explique par 'augmentation des volumes de ventes et la = R sann;alre eten sadaptanta en mettant l'accent sur sa dynamique
hausse graduelle des prix de ventes combinées a une meilleure gestion du o mént egonomlque Complexe ICR

commerciale et sur la notoriété de ses marques
phares au niveau mondial.

risque de change et une bonne répartition de I'offre produits / marchés.

N . at|eres premiéres et une offre
Nette progression de la rentabilité Scs }0 rt’@ ur les marchés.
Les bonnes performances industrielles, soutenues par la progression des 5-{:; §
approvisionnements et conjuguées aux réalisations commerciales, ont §%§ i _h A o
permis d'atténuer I'impact de l'inflation significative des prix des intrants et 8% I & _' '
ainsi améliorer I'excédent brut d'exploitation qui s’établit a 109 millions de Qu
dirhams contre 21 millions de dirhams I'exercice précédent. Qj

Rebond du Bénéfice net

Porté par cette dynamique, le résultat net de I'exercice 2022 enregistre
une nette amélioration pour s’établir a 33 millions de dirhams contre 11,8
millions de dirhams I'exercice précédent témoignant ainsi de la capacité
du groupe a réagir face aux crises et a renouer avec la croissance malgré
la non-récurrence de la remontée des dividendes et un niveau de charges
financieres plus important.

Résultat net
Chiffres en Mdh

Dividende
Le Conseil d’Administration a décidé de proposer a I'assemblée générale de
distribuer un dividende de 1 Dirham par action.
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COMMUNIQUES
DE PRESSE

Relatif a I'’exercice 2021

Relatif a I'exercice 2022

Date de
publication

28/02/2022

24/03/2022

29/04/2022

23/05/2022

24/06/2002

26/05/2023

26/08/2023

22/09/2023

29/09/2023

30/11/2023

28/02/2023

24/03/2023

Liste des communiqués de presse

Indicateurs trimestriels d'activité et financiers : 4°™¢ trimestre 2021

Communiqué de presse post Conseil d'Administration du 23 Mars 2022
(Résultats Annuels 2021)

Résultats Annuels 2021

Convocation Assemblée Générale Ordinaire du 23 juin 2022

Communiqué post AGO du 23 juin 2022

Indicateurs trimestriels d'activité et financiers : 1¢" trimestre 2022

Indicateurs trimestriels d'activité et financiers : 2°™¢ trimestre 2022

Communiqué de presse post Conseil d'Administration du 21 septembre
2022 (Résultats Semestriels 2022)

Résultats semestriels 2022

Indicateurs trimestriels d'activité et financiers : 3¢ trimestre 2022

Indicateurs trimestriels d'activité et financiers : 4 trimestre 2022

Communiqué de presse post Conseil d'Administration du 23 Mars 2023
(Résultats Annuels 2022)
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DEBARQUEMENTS

PELAGIQUES

ﬁébarquements especes

M1 149 K Tonnes

yloy¥8 1 348 K Tonnes

ﬂbarquements marchés

1500 000 -
(26
1 000 000 -
(s
500 000 -
Y
i o a—— a——
Sardines  Maquereaux Anchois Chinchard Autres
(Données en Tonnes — Source ONP)
Variation
Espeéc 2021 2022 Prix Valeur
/ Valeur (KDH) (KDH)
Sardines 1744170 2463793 12% 1%
Maguereaux 689151 759343 5% 10%
Anchois 208877 102343 24% -51%
Chinchard 125976 162658 -7% 29%
Autres 370693 406430 0% 10%
Total 3 138 867 3 894 568 6% 24%
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Congélation

41%
44%

“Farine et Huile
de Poisson i W t

Conserves

33%
28%

(Données en Tonnes — Source ONP)

2022
2021

(73 % des débarquements]

600 000 1

+37%

400 000

200 000 -

(Tonnage) -
Sidi Ifni Tarfaya Safi

Boujdour Agadir Autres

Dakhla Laayoune Tantan

[




CONSERVES ET SEMI-CONSERVES
EXPORTATIONS MAROC

ﬁportations régions économiques

2022
ﬁportations espece de poisson Y. C Pl

200 000 | /+)9% ATV Y ot *
150 000 - L0 s
100 000 - e
50 000 - o YR
51 Rl
§ ¢ m =_-“.' 5\
Sardines Maquereaux Anchois gy
&
(Données en Tonnes - Source : Morocco Foodex)
Source : Morocco Foodex \ ;
ﬁ . Anchois N
arts especes
p Maque(;eaux 8% 2022
o 2021 2021
o 9 A) 5000 - 2022
G
4000 -
Sardines /)
(0)
8 5 A) 3000 - +20*
78%
(o]
2000 - (zz% (1)26"
o .
Europe Afrique Amérique du nord Moyen Orient
(Tonnes - Source : Morocco Foodex)
ﬁgpéces regions
wﬂéleurs exportations @ 8
pe
3000 | .Afrique
~ . Mo (o] t
Espéces 2021 2022 Prix Valeur 2500 - ® Y TrEn
Amérique du nord
Sardines 4 469 5957 22.5% 33.3% 2000 .
Magquereaux 701 709 21.2% 1.2%
Anchois 1279 1271 18.1% -0.7% 1500 -
Thon 30 30 7.9% -2.3% 1000 4
Total 6 479 7 967 18.1% 23.0% . .
500 - 1‘
35% 89% 87% ('
(KDH - Source : Morocco Foodex) 0 - ;2 £}
Sardines Anchois Maquereaux s 3
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APPROVISIONNEMENTS
ET VENTES UNIMER

ﬁolution des approvisionnements

m -

Sardines Anchois Maquereaux

Haussg (_jes
approvisionnements

Les approvisionnements 2022 en poissons enregistrent une
hausse de 36% par rapport a I'année derniere.

Les sardines représentent 89% des approvisionnements, en
augmentation contrairement aux anchois et aux maquereaux.

ﬁprovisionnement par espéces

Sardines
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ACTIVITE
CONSERVES

ﬁoduction mois

e eE €@

co0o00000 IXTTYTYY

Jjanvier : mars : mai : juillet

février avril juin
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i septembre { nouvembre

aodt octobre décembre

wﬂépartition conserves 2022

Maquereaux

Sardines

ACTIVITE

SEMI-CONSERVES

wﬁr\oduction filets

2021

Anchois Salés

Anchois Marinés

‘:ﬁets salés & marinés

[ ]

Anchois
(] Marinés

Anchois

Salés
Pate
& Créme
Anchois
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RAPPORT

DE GESTION

RAPPORT DE GESTION UNIMER SA
SUR LES OPERATIONS DE L'EXERCICE CLOS
AU 31 DECEMBRE 2022

Mesdames et Messieurs,

Nous vous avons réuni en Assemblée Générale Ordinaire annuelle en application des statuts et de la loi sur les sociétés anonymes pour
vous rendre compte de I'activité de la société au cours de l'exercice clos le 31 décembre 2022, des résultats activité et des perspectives
a venir, et soumettre a votre approbation le bilan et les états de synthése dudit exercice. Ces comptes sont joints au présent rapport.

Les convocations prescrites par la loi vous ont été régulierement adressées et tous les documents et piéces prévus par la
réglementation en vigueur ont été tenus a votre disposition dans les délais impartis.

I. SITUATION ET ACTIVITE DE LA SOCIETE

Lasociété UNIMER SA affiche en 2022 des performances opérationnelles et commerciales solides, accompagnées d’'une amélioration
des marges d’exploitation dans une conjoncture inflationniste persistante et un contexte de change instable.

UNIMER SA a cléturé son année par une hausse du résultat d’exploitation par rapport a I'exercice précédent, passant d’un résultat
de 8.193 KMAD a un résultat de 94.083 KMAD.

Les regles de présentation et les méthodes d’évaluation retenues pour I'établissement de ces documents sont conformes a la
réglementation en vigueur, et identiques a celle adoptées pour les exercices précédents.

Nous allons maintenant vous présenter en détail les états de synthese de I'exercice clos le 31 décembre 2022 que nous soumettons a
votre approbation.

Le chiffre d’affaires a enregistré une croissance de 38% passant de 649.229KMAD en 2021 a 897.687 KMAD en 2022.
Cette performance s’explique par 'augmentation des volumes de ventes et la hausse graduelle des prix de ventes combinées a une
meilleure gestion du risque de change et une bonne répartition de I'offre produits / marchés.

Les charges d'exploitation constatées en 2022 s’élevent a 907.668 KMAD contre 686.356 KMAD en 2021. Cette hausse est due
principalement a la l'inflation persistante des prix des matieres premieres.

La société UNIMER SA enregistre un résultat financier de -28 087 KMAD et un résultat courant de 65.996 KMAD.

Aprés la prise en compte du résultat non courant pour -20.553 KMAD et aprées déduction de I'impdt sur les sociétés pour 12.400 KMAD,
I'exercice clos au 31 décembre 2022 se conclut par un bénéfice net de 33.041 KMAD contre 11.776 KMAD l'exercice précédent.

Nous vous proposons de bien vouloir approuver les états de synthése de I'exercice clos le 31 décembre 2022 tels gu’ils sont
présentés et qui font apparaitre un bénéfice net de 33.041 KMAD.

Il. PRESENTATION DES ETATS DE SYNTHESE

Les états de synthése de I'exercice clos le 31 décembre 2022 que nous soumettons a votre approbation ont été établis conformément
aux régles de présentation et aux méthodes d'évaluation prévues par la réglementation en vigueur.

Le bilan et le compte de résultat de I'exercice ainsi que les autres états de synthése sont reproduits ci-aprés.

Ill. AFFECTATION DU RESULTAT
Nous vous proposons d'affecter le Résultat de I'exercice 2022 de la facon suivante :

Résultat de I'exercice L 33 041 450,96
Réserve Légale Néant
Report Antérieur 448 328 492.93
Bénéfice distribuable 481 369 943.89
Dividendes (1 Dh /action) 11413 880
Solde a reporter a nouveau 469 956 063,89

IV. SITUATION DE LA SOCIETE A LA DATE DU PRESENT RAPPORT / PERSPECTIVES D’AVENIR

En 2022, UNIMER SA a démontré une grande capacité d'anticipation en surmontant les impacts post-crise sanitaire, en enregistrant
des performances opérationnelles et commerciales solides.

Plus précisément, I'exercice 2022 a été caractérisé par un environnement économique complexe en constante évolution, marqué par une
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inflation persistante des matieres premieres et une offre plus importante sur les marchés.

L’année 2022 a connu également, une reprise significative des débarquements pélagiques, principalement pour la sardine +26%, dans
le cadre d'une campagne de péche réguliere.

Fort de ces réalisations sur I'exercice 2022 et de ses fondamentaux solides, UNIMER SA est confiant dans sa capacité a maintenir ses
objectifs de croissance, en mettant I'accent sur sa dynamique commerciale et sur la notoriété de ses marques phares au niveau mondial.

V. CONTROLE DES COMMISSAIRE AUX COMPTES
Nous allons maintenant vous donner lecture du rapport général des commissaires aux comptes et de du rapport spécial sur les
conventions réglementées conformément aux dispositions des articles 56 a 59 de la loi 17-95 telle que modifiée et complétée.

VI. SITUATION DES MANDATS DES ADMINISTRATEURS
Le mandat des administrateurs expirera lors de 'assemblée générale ordinaire statuant sur les comptes de I'exercice 2022.
La liste des mandats des administrateurs dans des entreprises autres que dans UNIMER SA est jointe en annexe de ce rapport.

VII. PROJET DE RESOLUTIONS DE L'”ASSEMBLEE GENERALE ORDINAIRE

1¢e Résolution : Approbation des Comptes sociaux

L’Assemblée Générale Ordinaire, apres avoir entendu la lecture du rapport de gestion du Conseil d’administration et des rapports
des Commissaires aux Comptes sur I'exercice clos le 31 décembre 2022, approuve purement et simplement, les comptes et le bilan
dudit exercice tels gu'’ils ont été présentés, faisant ressortir un bénéfice net de 33.041 KMAD.

L’Assemblée Générale donne en conséquence aux administrateurs et aux Commissaires aux Comptes, quitus entier et sans réserve
de I'exécution de leurs mandats pour I'exercice écoulé.

2¢me Résolution : Affectation du Résultat

L’Assemblée Générale approuvant la proposition faite par le Conseil d’Administration, décide d’affecter le résultat de I'exercice clos
au 31 décembre 2022 de la fagon suivante :

Elle décide en conséquence de distribuer au titre de I'exercice clos au 31 décembre 2022, un dividende total de 11 413 880.00
dirhams, soit 1 dirhams par action.

Ce dividende sera mis en paiement conformément a la réglementation régissant les sociétés faisant appel public a I'épargne,
courant le mois de septembre 2023.

Apres affectation du résultat, le compte report a nouveau présentera donc un solde créditeur de 469 956 063.89 dirhams.

3¢me Résolution : Approbation des conventions réglementées

L’Assemblée Générale, apres avoir pris connaissance du Rapport Spécial des Commissaires aux Comptes sur les conventions
visées par I'article 56 de la loi 17-95 sur les sociétés anonymes, telle que modifiée par la loi n°20-05, prend acte des conclusions de
ce rapport et approuve individuellement chacune des conventions qui y sont mentionnées.

4¢me Résolution : Mandat du Commissaire aux comptes

L’Assemblée Générale approuvant la proposition faite par le Conseil d’Administration décide de désigner le Cabinet Lyna Sebti
Consulting sis a 4 Allée des roseaux — Casablanca en tant que Commissaire aux Comptes pour une période de 3 ans, correspondant
aux exercices 2023, 2024 et 2025 et décide que sa rémunération sera sur la base du bareme applicable lors de la facturation des
honoraires.

5¢me Résolution : Ratification de la nomination des administrateurs

L’Assemblée Générale ratifie la nomination en qualité d’administrateurs pour une durée de trois (3) années, soit jusqu’a I'’Assemblée
Générale Ordinaire appelée a statuer sur les comptes de I'exercice clos au 31 décembre 2025, de Messieurs :

e Thierry Vanelli, de nationalité Marocaine, né le 14 octobre 1962 et titulaire de la CIN n° J 005855F.

e Jalil Ben Wahhoud, de nationalité Marocaine, né le 15 février 1977 et titulaire de la CIN n° CB 65 753.

Messieurs Thierry Vanelli et Jalil Ben Wahhoud, déclarent expressément accepter les fonctions qui viennent de leur étre confiées et
remercient les membres de I'assemblée de la confiance qu'ils leur ont ainsi témoignée.

6°me Résolution : Renouvellement du mandat du Président du Conseil d’Administration
L’Assemblée Générale, approuvant la décision du Conseil d’Administration, a pris acte du renouvellement du mandat de Monsieur
Mehdi ALJ en qualité de Président du Conseil d’Administration pour une durée de trois (3) années, soit jusqu’a I’Assemblée Générale
Ordinaire, appelée a statuer sur les comptes de I'exercice qui sera clos le 31/12/2025.
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7¢me Résolution : Composition du Conseil d’Administration

L’Assemblée Générale constate que le mandat des membres du conseil d’administration expire a 'issue de la présente Assemblée
Générale.

Ainsi, elle décide de renouveler, sur proposition du conseil d’administration, le mandat des membres du conseil d’administration
actuel, pour une durée de trois (3) années, soit jusqu’a 'Assemblée Générale Ordinaire, appelée a statuer sur les comptes de
I'exercice qui sera clos le 31/12/2025:

En conséquence de ce qui précede, I'Assemblée Générale approuve la composition du nouveau Conseil d’Administration comme suit :
e Monsieur Mehdi Alj, CIN : BE 757807, en qualité de : Président du Conseil d'Administration;

e Monsieur Said Alj, CIN : C10225, en qualité de : Administrateur ;

e Monsieur Abdellatif Guerraoui, CIN : A6513, en qualité de : Administrateur ;

e Monsieur Mohamed Saad Hassar, CIN : A118946, en qualité de : Administrateur ;

* Monsieur Abdelkader Alj, A82757, en qualité : Administrateur ;

e Monsieur Thierry Vanelli, J 005855F, en qualité : Administrateur ;

e Monsieur Jalil Ben Wahhoud, CB 65 753, en qualité : Administrateur ;

e Monsieur Mohammed Mouncef Kabbaj, CIN : H41532, en qualité de : Administrateur ;

e SANAM Holding représentée par Monsieur Ismail Farih, en qualité de : Administrateur ;

e SANLAM Maroc représentée par Monsieur Yahia Chraibi, en qualité de : Administrateur.

8°me Résolution : Fixation du montant des jetons de présence

L'Assemblée Générale, sur proposition du conseil d’administration du 22 mars 2022, décide d’attribuer au conseil d’administration
une somme globale et forfaitaire de 660 000 Dirhams, au titre de jetons pour I'exercice clos au 31/12/2022.

Cette décision s'applique pour l'exercice en cours et pour les exercices ultérieurs jusqu'a nouvelle décision de I'Assemblée.

9¢me Résolution : Pouvoirs

L’Assemblée Générale confere tous pouvoirs au porteur d’un original, d’'une copie ou d’'un extrait du proces-verbal de la présente
Assemblée, pour effectuer tous dépdts, publications, déclarations et formalités ou besoin sera.

Casablanca, le 4 Avril 2023

Président du Conseil d'Administration

ANNEXE 1 : LISTE DES MANDATS

DES ADMINISTRATEURS

Nom / Fonction

CA Unimer
Group

M. Mehdi ALJ
Président

du Conseil
d’Administration

Mandat

Actuel

Du
24/03/2021
aAGO a
tenir en
2022

Mandats dans d’autres sociétés

Fonction

| Président du Conseil 'Administration

Président Directeur Général
Président Directeur Général
Président Directeur Général
Administrateur
Président Directeur Général
Président Directeur Général
Administrateur
Administrateur
Administrateur
Administrateur
Administrateur
Administrateur
Administrateur
Administrateur
Administrateur
Administrateur
Président Directeur Général

Administrateur

Président du Conseil d'Administration
Président du Conseil d'Administration

Président du Conseil d'Administration

Administrateur

Directeur Général
Administrateur
Administrateur

Président Directeur Général

Président Directeur Général
Administrateur

Administrateur
Administrateur
Administrateur
Administrateur

Administrateur
Administrateur

Administrateur

Président du Conseil d'Administration

Administrateur

Société
UNIMER
SANAM AGRO
ALJIA HOLDING
SANA STOCK
SANAM HOLDING
SANAM IMMOBILIER
SANAM INVEST
SANAM INTER
LE RABAT DAWLIZ
STOKVIS ENGINS
STOKVIS AGRI
STOKVIS AUTOMOTIVE
STOKVIS INDUSTRIES
STOKVIS MOTORS
STOKVIS INTERNATIONAL
STOKVIS NORD AFRIQUE
ENNAJAH DEVELOPPEMENT
UNIMER AFRICA
UNIMER MAURITANIA
BELDIVA
VANELLI MAROC
DELIMAR
LA MONEGASQUE MONACO
VCR SODALMU
ALMAR
TOP FOOD MOROCCO
KING GENERATION
LOGICOLD

SOCIETE NOUVELLE DU
MOULIN DU MAGHREB

MATAHINE BAB MANSOUR
MOONY DISCOM

RETAIL HOLDING

ARADEI CAPITAL

ARENA CAPITAL SA

ARENA PROPERTY
DEVELOPMENT SA

LABEL VIE

SN CONSERVERIES
PROVENCALES

GEOMEDIA SA



Nom / Fonction
CA Unimer
Group

Mandat

Actuel Fonction

Président Directeur Général
Président Directeur Général
Président du Conseil d'Administration
Président Directeur Général
Administrateur

Administrateur

Du 24/03/2021 a | Administrateur

M. Said ALJ ! ;
o AGO a tenir en
Administrateur 2002

Administrateur
Administrateur
Administrateur
Administrateur
Administrateur
Administrateur

Président du Conseil d'Administration

Nom / Fonction

CA Unimer Mandalt .
Group Actue Fonction
Du
M. Mohammed 24/03/2021
Mouncef KABBAJ a AGO a Administrateur
Administrateur tenir en
2022
N .
om /.Fonctlon Mandat
CA Unimer .
Group Actuel Fonction
Président du Conseil D'Administration
Président du Conseil D'Administration
Du Président du Conseil d'Administration
M'Saa.d.HASSAR 24/03/2021 Administrateur
Administrateur 2 AGO a
& Prés/ident du DA it Administrateur
Comité d’Audit 2022 Administrateur
Administrateur, Président du Comité
d'Audit

Administrateur

Mandats dans d’autres sociétés

Société
SANAM HOLDING
ENNAJAH DEVELOPPEMENT
SANLAM MAROC
SANAM IMMOBILIER
STOKVIS NORD AFRIQUE SA
STOKVIS ENGINS
STOKVIS AGRI
STOKVIS AUTOMOTIVE
STOKVIS INDUSTRIES
STOKVIS MOTORS
STOKVIS INTERNATIONAL
UNIMER AFRICA
UNIMER
LA MONEGASQUE VANELLI

Mandats dans d’autres sociétés

Société

UMACIC SA

Mandats dans d’autres sociétés

Société
AUTO HALL IMMOBILIER
SOCIETE MAROCAINE DES TABACS
FORTE ADVISORY
GROUPE AUTO HALL
STOCKVIS
ZALAR GROUPE

AFMA
QUATTRO GROUP

Nom / Fonction

CA Unimer Mandat
Actuel
Group
M. Abdellatif Du 24/03/2021 a
GUERRAOQUI AGO a tenir en

Administrateur 2022

Nom / Fonction

CA Unimer Mandat
Actuel
Group
M. Yahia CHRAIBI Du
Administrateur 24/03/2021
représentant aAGO a
Sanlam Maroc tenir en
2022
Nom /.Fonctlon Mandat
CA Unimer
Actuel
Group
: Du
M.Ismail FARIH
Admipistrateur §4A/%3(/)2221
représentant tenir en

Sanam Holding 5022

Mandats dans d’autres sociétés

Fonction

Président du Conseil d'Administration
Président du Conseil d'Administration
Président du Conseil d'Administration
Président du Conseil d'Administration
Administrateur

Président du Conseil d'Administration
Président du Conseil d'Administration
Président du Conseil d'Administration
Président du Conseil d'Administration
Président du Conseil d'Administration

Président du Conseil de Surveillance

Société
AUTO HALL
SCAMA
SOMMA

DIAMOND MOTORS
AUTO HALL IMMOBILIER
AHVI

SMVN

SMAA

AFRICA MOTORS
LEADER LOCATION LD
AUTO HALL.com

Mandats dans d’autres sociétés

Fonction

Président Directeur Général
Président Directeur Général
Président du Conseil d’Administration
Président Directeur Général
Président Directeur Général
Président Directeur Général
Président Directeur Général

Administrateur représentant Sanlam
Maroc

Administrateur représentant Sanlam
Maroc

Société

DAYAM

ESPACE DEVELOPPEMENT

PARTICIPATION KHALLADI
SANLAM ASSET MANAGEMENT MAROC

SANLAM HOTELS

JADIS

RYAD PARTNERS

CAT

FONDATION ENNAJAH

Mandats dans d’autres sociétés

Fonction

Administrateur représentant Sanam
Holding

Administrateur représentant Sanam
Invest

Administrateur

Administrateur

Société
SANLAM MAROC

COCOMPANY

MEDI BUSINES JET
TAFARYT JET



05.

31 DECEMBRE 2022

Etats
financiers
soclaux



BILAN

En milliers dirhams

Exercice du 01/01/2022 au 31/12/2022

IMMOBILISATIONS EN NON VALEUR (A) 7.339.565,41 5.957.967,94 1.381.597,47 1.560.079,07
. Frais préliminaires

. Charges a répartir sur plusieurs exercices 7.339.565,41 5.957.967,94 1.381.597,47 1.560.079,07
. Primes de remboursement des obligations

IMMOBILISATIONS INCORPORELLES (B) 253.968.062,26 4.288.359,29 249.679.702,97 249.659.496,71
. Immobilisations en recherche et développement

. Brevets, marques, droits, et valeurs similaires 64.451.346,64 4.288.359,29 60.162.987,35 60.142.781,09

. Fonds commercial

189.516.715,62

189.516.715,62

189.516.715,62

. Autres immobilisations incorporelles

IMMOBILISATIONS CORPORELLES (C)

498.632.191,11

325.584.577,70

173.047.613,41

187.324.332,58

. Terrains

52590.144,70

52590.144,70

52.590.144,70

. Constructions

154.355.595,46

98.435.450,76

55.920.144,70

60.989.558,88

. Installations techniques, matériel et outillage

267.777.871,55

205.845.947,41

61.931.924,14

67.644.645,11

. Matériel transport 10.410.663,49 10.308.996,48 101.667,01 143.104,80
. Mobilier, matériel de bureau et aménagements divers 13.489.635,91 10.994.183,05 2.495.452,86 2.903.385,24
. Autres immobilisations corporelles

. Immobilisations corporelles en cours 8.280,00 8.280,00 3.053.493,85

IMMOBILISATIONS FINANCIERES (D)

736.813.589,54

35.175.500,00

701.638.089,54

710.249.938,37

. Préts immobilisés

135.959,94

135.959,94

191.808,77

. Autres créances financiéres

1.218.680,80

1.218.680,80

1.218.680,80

. Titres de participation

735.432.948,80

35.175.500,00

700.257.448,80

708.813.448,80

. Autres titres immobilisés

26.000,00

26.000,00

26.000,00

ECARTS DE CONVERSION - ACTIF (E)

. Diminution des créances immobilisées

. Augmentation des dettes financiéres

TOTAL (A+B+C+D+E)

1.496.753.408,32

371.006.404,93

1.125.747.003,39

1.148.793.846,73

STOCKS (F)

333.145.874,23

333.145.874,23

217.581.518,93

. Marchandises

. Matiéres et fournitures consommables

119.175.527,32

119.175.527,32

99.302.863,98

. Produits en cours

28.820.234,06

28.820.234,06

32.355.224,98

. Produits intermédiaires et produits résiduels

133.257.537,00

133.257.537,00

75.195.648,00

"~ | . Produits finis 51.892.575,85 51.892.575,85 10.727.781,97
.."| CREANCES DE L'ACTIF CIRCULANT (G) 1.218.736.140,34 43.196.213,61| 1.175.539.926,73 | 1.085.617.066,11
3 . Fournis. débiteurs, avances et acomptes 10.052.606,98 10.052.606,98 13.803.409,85
E . Clients et comptes rattachés 297.527.864,61 297.527.864,61 246.204.961,36
1| - Personnel 3.638.031,49 3.638.031,49 4.121.274,71
E . Etat 56.366.839,19 56.366.839,19 45.818.867,00
=B Comptes d'associés
. Autres débiteurs 848.925.115,18 43.196.213,61 805.728.901,57 771.009.780,80
. Comptes de régularis. Actif 2.225.682,89 2.225.682,89 4.658.772,39
TITRES ET VALEURS DE PLACEMENTS (H) 57.532,38 57.532,38 57.532,38
ECARTS DE CONVERSION - ACTIF (1) 1.102.673,95 1.102.673,95 1.278.380,72
TOTAL Il (F+G+H+I) 1.553.042.220,90 43.196.213,61 | 1.509.846.007,29 | 1.304.534.498,14
TRESORERIE - ACTIF 32.097.809,45 32.097.809,45 57.829.160,46
. Cheques et valeurs ... encaisser 1.391.144,63 1.391.144,63 2.130.777,54
E . Banque, T.G. et C.C.P. 30.502.948,79 30.502.948,79 55.558.464,03
E . Caisse, Régies d'avances et accréditifs 203.716,03 203.716,03 139.918,89
TOTAL IlI 32.097.809,45 32.097.809,45 57.829.160,46
TOTAL GENERAL I+11+111 3.081.893.438,67 414.202.618,54 | 2.667.690.820,13

2.511.157.505,33

@ RAPPORT ANNUEL FINANCIER 2022

BILAN

CAPITAUX PROPRES

Exercice du 01/01/2022 au 31/12/2022

Capital social ou personnel (1)

114.138.800,00

114.138.800,00

Moins : actionnaires, capital souscrit non appelé

Capital appelé

Dont versé

Prime d'émission, de fusion, d'apport

955.539.200,00

955.539.200,00

Ecarts de réévaluation

. Réserve légale

11.413.880,00

11.413.880,00

. Autres réserves

1.800.000,00

1.800.000,00

. Report & nouveau (2)

448.328.492,93

436.552.942,52

. Résultats nets en instance d'affectation (2)

. RESULTAT NET DE L'EXERCICE (2)

33.041.450,96

11.775.550,41

Total des capitaux propres (A)

1.564.261.823,89

1.531.220.372,93

Capitaux propres assimilés (B)

. Subventions d'investissement

. Provisions réglementées

DETTES DE FINANCEMENT (C)

Emprunts obligataires

. Autres dettes de financement

185.900.070,50

248.535.951,41

PROVISIONS DURABLES POUR RISQUES ET CHARGES (D)

641.389,29

. Provisions pour risques

641.389,29

Provisions pour charges

Ecarts de conversion-passif (E)

Augmentation des créances immobilisées

Diminution des dettes de financement

TOTAL | (A+B+C+D+E)

1.750.161.894,39

1.780.397.713,63

DETTES DU PASSIF CIRCULANT (F)

292.612.808,45

225.059.549,23

Fournisseurs et comptes rattachés

185.126.301,18

133.386.058,25

Clients créditeurs, avances et acomptes

TRESORERIE

| Personnel 14.330.041,81 7.953.935,98
; Organismes sociaux 5.494.028,59 5.008.751,15
: Etat 11.284.953,11 3.299.950,43
z Comptes d'associés 2.162.882,97 2.162.882,97
5 Autres créanciers 68.693.547,12 68.018.441,17
: Autres créanciers 5.521.053,67 5.229.529,28
AUTRES PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES (G) 833.924,43 1.009.631,20
ECARTS DE CONVERSION - PASSIF (ELEMENTS CIRCULANTS) (H) 2.906.909,87 1.656.917,70
TOTAL Il (F+G+H) 296.353.642,75 227.726.098,13
TRESORERIE PASSIF
Crédits d'escompte 924.540,20

Crédits de trésorerie

256.140.506,65

200.000.000,00

Bangues (Soldes créditeurs)

364.110.236,14

303.033.693,57

TOTAL Il

621.175.282,99

503.033.693,57

TOTAL GENERAL I+11+111

2.667.690.820,13

2.511.157.505,33

RAPPORT ANNUEL FINANCIER 2022 @



Exercice du 01/01/2022 au 31/12/2022

COMPTE DE PRODUITS ET CHARGES (Hors taxes)

NATURE

OPERATIONS
Propres a Exercices
L'exercice précédants
1 2

TOTAUX

Exercice
1+2=3

Exercice
Précédant

| - PRODUITS D'EXPLOITATION

Ventes de marchandises (en 'état)

Ventes de biens et services produits

897.687.894,27

897.687.894,27

649.228.681,54

CHIFFRES D'AFFAIRES

897.687.894,27

897.687.894,27

649.228.681,54

Variation de stock de produits (£}

95.691.691,96

95.691.691,96

32.250.940,87

Immobilisations produites par l'entreprise pour elle-méme

Subvention d'exploitation

Autres produits d'exploitation

5.514.584,66

5.514.584,66

11.863.933,46

Reprises d'exploitation; transfert de charges

2.857.565,28

2.857.565,28

1.205.495,43

TOTAL |

1.001.751.736,17

1.001.751.736,17

694.549.051,30

Il - CHARGES D'EXPLOITATION

Achats revendus (2) de marchandises

247.630,91

247.630,91

Achats consommeés (2] de matiéres et fournitures 649.644.471,11 145.822,56 649.790.293,67 456.190.948,54

Autres charges externes 61.148.830,06 2.596.772,48 63.745.602,54 53.831.909,73

Impéts et taxes 2.168.998,64 272.748,50 2.441.747 14 2.256.602,74

Charges de personnel 168.265.412,95 168.265.412,95 148.269.719,79
Autres charges d'exploitation 660.000,00 660.000,00 660.000,00
Dotations d'exploitation 22.517.630,42 22.517.630,42 25.146.384,92

TOTAL Il 904.652.974,09 3.015.343,54 907.668.317,63 686.355.565,72

11l - RESULTAT D'EXPLOITATION (1 -11) 94.083.418,54 8.193.485,58

IV - PRODUITS FINANCIERS

Produits des titres de participation et autres titres immobilisés 1.937.520,94 1.937.520,94 23.172.102,62

Gains de change 7.409.720,06 7.409.720,06 1.889.658,99

Intéréts et autres produits financiers 20.942.992,96 20.942.992,96 17.132.034,76

Reprises financieres; transferts de charges 1009 631,20 1009 631,20

TOTAL IV 31.299.865,16 31.299.865,16 42.193.796,37

V - CHARGES FINANCIERES

Charges d'intéréts 34.353.374,94 1.602.857,39 35.956.232,33 32.992.613,24

Pertes de change 13.632.899,55 408.140,74 14.041.040,29 5.308.214,03

Autres charges financiéres

Dotations financiéres 9.389.924,43 9.389.924,43 610.942,13

TOTAL V 57.376.198,92 2.010.998,13 59.387.197,05 38.911.769,40

VI - RESULTAT FINANCIER (IV-V) -28.087.331,89 3.282.026,97

VIl - RESULTAT COURANT (111 + V1) 65.996.086,65 11.475.512,55
1) Variation de stocks : stock final - stock initial ; augmentation (+) ; diminution (-)

2) Achats revendus ou consommeés : achats - variation de stocks

VIl - RESULTAT COURANT (REPORTS) 65.996.086,65 11.475.512,55

VIIl - PRODUITS NON COURANTS

Produits des cessions d'immobilisations 28.059.177,29

Subventions d'équilibre

Reprises sur subventions d'investissement

Autres produits non courants 6.378.116,19 6.378.116,19 240.631,10

Reprises non courantes; transferts de charges

TOTAL Vil 6.378.116,19 6.378.116,19 28.299.808,39

IX - CHARGES NON COURANTES

Valeurs nettes d'amortissements des immobilisations cédées 22.447.341,81

Subventions accordées

Autres charges non courantes 15.487.118,24 660,64 15.487.778,88 1.736.416,72

Dotations non courantes aux amortissements et aux provisions 11.444.000,00 11.444.000,00

TOTAL IX 26.931.118,24 660,64 26.931.778,88 24.183.758,53

X - RESULTAT NON COURANT ( VIII- IX) -26.931.118,24 6.378.776,83 -20.553.662,69 4.116.049,86

XI - RESULTAT AVANT IMPOTS ( VII+ X))

45.442.423,96

15.591.562,41

XIl - IMPOTS SUR LES RESULTATS

12.400.973,00

12.400.973,00

3.816.012,00

XIIl - RESULTAT NET (X1 - XI1)

33.041.450,96

11.775.550,41

XIV - TOTAL DES PRODUITS (1 + 1V + VIl )

1.039.429.717,52

765.042.656,06

XV - TOTAL DES CHARGES (11 +V + IX + XII )

1.006.388.266,56

753.267.105,65

XVI - RESULTAT NET [ XIV - XV ) [TOTAL DES PRODUITS - TOTAL DES CHARGES)

33.041.450,96

11.775.550,41

ETAT DES SOLDES INTERMEDIAIRES DE GESTION (E.S.G)

Exercice du 01/01/2022 au 31/12/2022

I- TABLEAU DE FORMATION DES RESULTATS (T.F.R.)

DESIGNATION EXERCICE e
Ventes de Marchandises ( en l'état)
Achats revendus de marchandises 247.630,91
I MARGE BRUTES VENTES EN L'ETAT -247.630,91

PRODUCTION DE L'EXERCICE (3+4+5)

993.379.586,23

681.479.622,41

Ventes de biens et services produits

897.687.894,27

649.228.681,54

Variation stocks produits

95.691.691,96

32.250.940,87

Immobilisations produites par l'entreprise pour elle-méme

CONSOMMATIONS DE L'EXERCICE(6+7)

713.535.896,21

510.022.858,27

Achats consommés de matiéres et fournitures

649.790.293,67

456.190.948,54

Autres charges externes

63.745.602,54

53.831.909,73

v VALEUR AJOUTEE (1+11+111) 279.596.059,11 171.456.764,14
Subventions d'exploitation

\ Impbts et taxes 2.441.747 14 2.256.602,74

Charges de personnel 168.265.412,95 148.269.719,79

EXCEDENT BRUT D'EXPLOITATION (EBE) |0U INSUFFISANCE BRUTE D'EXPLOITATION(IBE) 108.888.899,02 20.930.441,61

Autres produits d'exploitation 5.514.584,66 11.863.933,46

Autres charges d'exploitation 660.000,00 660.000,00

Reprises d'exploitation, transferts de charges 2.857.565,28 1.205.495,43

Dotations d'exploitation 22.517.630,42 25.146.384,92

vi RESULTAT D'EXPLOITATION(+ou-) 94.083.418,54 8.193.485,58

il RESULTAT FINANCIER -28.087.331,89 3.282.026,97

Vil RESULTAT COURANT (+ou-) 65.996.086,65 11.475.512,55

IX RESULTAT NON COURANT -20.553.662,69 4.116.049,86

Impots sur les résultats 12.400.973,00 3.816.012,00

X RESULTAT NET DE L'EXERCICE (+ ou -) 33.041.450,96 11.775.550,41

1l- CAPACITE D'AUTOFINANCEMENT (C.A.F) - AUTOFINANCEMENT

RESULTAT NET DE L'EXERCICE

33.041.450,96

11.775.550,41

. Bénéfice 33.041.450,96 11.775.550,41
. Perte

Dotations d'exploitation (1) 22.517.630,42 25.146.384,92
Dotations financieres (1) 8.556.000,00

Dotations non courantes (1)

Reprises d'exploitation (2) 641.389,29

Reprises financiéres (2)

Reprises non courantes (2] (3)

Produits des cessions d'immobilis

28.059.177,29

Valeurs nettes d'amort. des imm. cédées

22.447.341,81

CAPACITE D'AUTOFINANCEMENT (C.A.F.)

63.473.692,09

31.310.099,85

Distributions de bénéfices

17.120.820,00

AUTOFINANCEMENT

63.473.692,09

14.189.279,85

(1) A U'exclusion des dotations relatives aux actifs et passifs circulants et a la trésorerie
(2) A Uexclusion des reprises relatives aux actifs circulants et a la trésorerie
(3) Y compris reprises sur subventions d'investissement.




TABLEAU DE FINANCEMENT DE L'EXERCICE

ETAT A1: PRINCIPALES METHODES D'EVALUATION SPECIFIQUES A L'ENTREPRISE

AU 31-12-2022

AU 31-12-2022

| - SYNTHESE DES MASSES DU BILAN

INDICATION DES METHODES D'EVALUATION APPLIQUEES PAR L'ENTREPRISE

EXERCICE (N)

EXERCICE (N-1)

VARIATION (a - b)

I. ACTIF IMMOBILISE

A. EVALUATION A L'ENTREE

1. Immobilisation en non-valeurs =

COUT D'ACQUISITION

2. Immobilisation incorporelles =

COUT D'ACQUISITION

3. Immobilisation corporelles =

COUT D'ACQUISITION

4. Immobilisation financiéres =

COUT D'ACQUISITION

B. CORRECTIONS DE VALEUR

1. Méthodes d'amortissements =

TAUX CONSTANT

2. Méthodes d'evaluation des provisions pour dépréciation =

CONSTAT DES SERVICES TECHNIQUES

MASSES
(a) (b) Emplois (c) Ressources (d)
1 Financement permanent 1.750.161.894,39 1.780.397.713,63 30.235.819,24 0,00
2 Moins Actif immobilisé 1.125.747.003,39 1.148.793.846,73 0,00 23.046.843,34
3 = Fonds de roulement fonctionnel (A)(1-2) 624.414.891,00 631.603.866,90 7.188.975,90 0,00
4 Actif circulant 1.509.846.007,29 1.304.534.498,14 205.311.509,15 0,00
5 Moins Passif circulant 296.353.642,75 227.726.098,13 0,00 68.627.544,62
6 =Besoin de financement global (B](4-5) 1.213.492.364,54 1.076.808.400,01 136.683.964,53 0,00
7 Trésorerie nette (Actif-Passif)=A - B -589.077.473,54 -445.204.533,11 0,00 143.872.940,43
Il - EMPLOIS ET RESSOURCES
EXERCICE ACTUEL EXERCICE PRECEDENT

RUBRIQUES

EMPLOIS RESSOURCES EMPLOIS RESSOURCES

3. Méthodes de détermination des écarts de conversion-Actif =

COMPARAISON AVEC LE TAUX DE LA DATE DE L'ARRETE

1. ACTIF CERCULANT (Hors trésorerie)

A. EVALUATION A L'ENTREE

| . RESSOURCE STABLES DE L'EXERCICE (FLUX)

1. Stocks

BIENS ACQUIS =  COUT MOYEN PONDERE

Autofinancement (A)

63.473.692,09

14.189.279,85

2. Créances

BIENS ACQUIS =  COUT MOYEN PONDERE

. Capacité d'autofinancement

63.473.692,09

31.310.099,85

3. Titres et valeurs de placement

B. CORRECTIONS DE VALEUR

1. Méthodes d'evaluation des provisions pour dépréciation =

CONSTAT DES SERVICES TECHNIQUES

I

Méthodes de détermination des écarts de conversion-Actif =

COMPARAISON AVEC LE TAUX DE LA DATE DE L'ARRETE

. FINANCEMENT PERMANENT

Méthodes de réévaluation

METHODE PRECONISEE PAR CGNC

I

Méthodes d'évaluation des provision réglementées

METHODE PRECONISEE PAR CGNC

@

Dettes de financement permanent

METHODE PRECONISEE PAR CGNC

&~

Méthodes d'évaluation des provisions durables pour risques et charges

METHODE PRECONISEE PAR CGNC

o

Méthodes de détermination des écarts de conversion-Passif

METHODE PRECONISEE PAR CGNC

IV. PASSIF CIRCULANT (Hors trésorerie)

. Dettes du passif circulant

METHODE PRECONISEE PAR CGNC

d

Méthodes d'évaluation des autres provisions pour risques et charges

METHODE PRECONISEE PAR CGNC

1

Méthodes de détermination des écarts de conversion-Passif

METHODE PRECONISEE PAR CGNC

V. TRESORERIE

1. Trésorerie - Actif

METHODE PRECONISEE PAR CGNC

2. Trésorerie - Passif

METHODE PRECONISEE PAR CGNC

3. Méthodes d'évaluation des provisions pour dépréciation

METHODE PRECONISEE PAR CGNC

ETAT A2 : ETAT DE DEROGATIONS

AU 31-12-2022

INFLUENCE DES DEROGATIONS SUR LE PATRIMOINE,

. Distribution de bénéfices 0,00 17.120.820,00

Cession et réduction des immobilisations (B) 55.848,83 27.954.236,56
. Cession immobilisations incorp.

. Cession immobilisations corpor. 0,00 27.939.236,56
. Cession immobilisations financ.

. Récupération /créances immob. 55.848,83 15.000,00
Augment. des capitaux propres et assim (C) 0,00 0,00 0,00 0,00
. Augmentation de capital, apports - =
. Subventions d'investissements - -
Augment. Des dettes de financement (D) - &
. [nettes de primes de remboursement) - -
TOTAL | - RESSOURCES STABLES (A+B+C+D) 63.529.540,92 42.143.516,41
1. EMPLOIS STABLES EXERCICE ( FLUX )

Acquisitions, augmentation d'immobilisation (E) 7.521.545,67 0,00 8.206.410,30 0,00
. Acquisitions d'immo. incorporelles 101.355,00 0,00 0,00 0,00
. Acquisitions d'immo. corporelles 7.420.190,67 7.933.580,68

. Acquisitions d'immo. financiéres 100.000,00

. Augmentation des créances imm. 172.829,62

Remb des capi propres (F) - -

Remboursement dettes de financement (G) 62.635.880,91 61.820.221,58

Emplois en non valeurs (H) 561.090,24 1.077.351,05

TOTAL Il - EMPLOIS STABLES (E+F+G+H) 70.718.516,82 71.103.982,93 0,00
11l. VAR. BESOIN FINANCE GLOBAL 136.683.964,53 0,00 94.218.186,14 0,00

IV. VARIATION DE LA TRESORERIE

0,00

143.872.940,43

0,00

123.178.652,66

TOTAL GENERAL

207.402.481,35

207.402.481,35

165.322.169,07

165.322.169,07

INDICATIONS DES DEROGATIONS JUSTIFICATION DES DEROGATIONS LA SITUATION FINANCIERE ET LES RESULTATS
R AT IR

come NEANT NEANT
H.Jjegvrgt%%ttii%%s aux méthodes

- NEANT NEANT
IIl. Dérogations aux régles d'établissement et

de présentation desétats de synthése

NEANT NEANT




ETAT A3: ETAT DES CHANGEMENTS DE METHODES TABLEAU DES AMORTISSEMENTS
AU 31-12-2022

EXERCICE CLOS 31/12/2022

I. Changements affectant les
méthodes d'évaluation
B NEANT NEANT
- 1 2 3 4=1+2-3
Il. Changements affectant les IMMOBILISATION EN NON-VALEURS 5.218.396,10 739.571,84 - 5.957.967,94
régles de présentation
B NEANT NEANT * Charges a répartir sur plusieurs exercices 5.218.396,10 739.571,84 5.957.967,94
- * Primes de remboursement obligations - - - -
IMMOBILISATION EN NON-VALEURS (ajout)
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES 4.207.210,55 81.148,74 - 4.288.359,29
* Immobilisation en recherche et développement - - - -
DETAIL DES NON-VALEURS
AU 31-12-2022 * Brevets, marques, droits et valeurs similaires 4.207.210,55 81.148,74 - 4.288.359,29
_— : Fonds commerCial - - - -
2111 Frais de constitution * Autres immobilisations incorporelles - - - -
2112 Frais préalables au démarrage IMMOBILISATIONS CORPORELLES 303.887.667,86 21.696.909,84 - 325.584.577,70
2113 Frais d'augmentation du capital * Terrains _ ~ _ _
2114 Frais sur opérations de fusions, scissions et transformations
* Constructions 81.808.249,40 9.042.042,52 90.850.291,92
2116 Frais de prospection
2117 Frais de publicité * Installations techniques, matériel et outillage 201.255.899,81 12.073.539,44 213.329.439,25
2118 Autres frais préliminaires * Matériel de transport 10.369.225,69 41.437,79 10.410.663,48
2121 fiistdtac cationide S mobiliSalions) * Mobilier, matériel de bureau et aménagement 10.454.292,96 539.890,09 10.994.183,05
2125 Frais d'émission des emprunts
* Autres immobilisations corporelles Informatique - - -
2128 Autres charges a répartir 7.339.565,41
2130 Primes de remboursement des obligations * Immobilisations corporelles en cours 3 ) )
TOTAL 7.339.565,41
TOTAL GENERAL 313.313.274,51 22.517.630,42 = 335.830.904,93

TABLEAU DES IMMOBILISATIONS AUTRES QUE FINANCIERS

EXERCICE CLOS 31/12/2022 TABLEAU DES SURETES REELLES DONNEES OU RECUES
EXERCICE CLOS 31/12/2022
DIMINUTION MONTANT
MONTANT ~~  AUGMENTATION
NATURE DEBBTJl'jI'TEX Acquisition l'entre:rise Virement Cession Retrait virement BRUT
pour elle méme * Suretés données NEANT NEANT NEANT NEANT NEANT
FIN EXERCIE
IMMOBILISATION EN NON-VALEURS 6.778.475,17 561.090,24 - - - -| 7.339.565,41
* Suretés recues NEANT NEANT NEANT NEANT NEANT
* Frais préliminaires - -
* Charges a répartir sur plusieurs exercices 6.778.475,17 561.090,24 7.339.565,41
(1) Gage: 1-Hhypothéque:2-Nantissement:3-Warrant:4-Autres:5-(a préciser)
* Primes de remboursement obligations = - (2) Préciser si la sureté est donnée au profit d'entreprises ou de personnes tierces (suretés do (entreprises liées,associés, membres du personnel)
(3) préciser si la sureté recue par l'entreprise provient de personnes tierces autres que le débiteur (suretés recues)

IMMOBILISATION EN NON-VALEURS (Ajout) - -

IMMOBILISATIONS INCORPORELLES 253.866.707,26 101.355,00 - - - - 253.968.062,26 TABLEAU DES PROVISIONS

= - EXERCICE CLOS 31/12/2022

* Immobilisation en recherche et développement - -

* Brevets, marques, droits et valeurs similaires 64.349.991,64 101.355,00 64.451.346,64 _—

* Fonds commercial 189.516.715,62 189.516.715,62

d’exploitation financiéres  Non courantes d'exploitation financiéres  Non courantes

* Autres immobilisations incorporelles - -
1. Provisions pour dépréciation de l'actif imobilisé 29 26.619.500,00 0,00 8.556.000,00 0,00 0,00 0,00 | 35.175.500,00
IMMOBILISATIONS CORPORELLES 491.212.000,44 |  7.420.190,67 -| 3.626.954,85 = -| 3.626.954,85 | 498.632.191,11
_ N 2. Provisions réglementées 135 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
* Terrains 52.590.144,70 52.590.144,70 3. Provisions durables pour risques et charges 15 641.389,29 0,00 0,00 0,00 641.389,29 0,00 0,00 0,00
* Constructions RUSERl 142567349 2.546.954.85 154.355.595.46 SOUS TOTAL (A) 27.260.889,29 0,00| 8.556.000,00 000|  641.389,29 0,00 0,00 | 35.175.500,00
* Installations techniques, matériel et outillage 261.417.053,08 5.280.818,47 1.080.000,00 267.777.871,55 . L o L
4. Provisions pour dépréciation de l'actif circulant (hors trésorie) | 39 33.755.240,75 0,00 0,00 | 11.444.000,00 2.003.027,14 0,00 0,00 | 43.196.213,61
* Matériel de transport 10.410.663,49 10.410.663,49
5. Autres Provisions pour risques et charges 45 1.009.631,20 0,00 833.924,43 0,00 1.009.631,20 0,00 833.924,43
* Mobilier, matériel de bureau et aménagement 13.357.678,20 131.957,71 13.489.635,91
N . T 6. Provisions pour dépréciation des comptes de trésorie 59 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Autres immobilisations corporelles - -
* Immobilisations corporelles en cours 3.053.493,85 581.741,00 3.626.954,85 8.280,00 SOUS TOTAL (B) 34.764.871,95 0,00 833.924,43 | 11.444.000,00 | 2.003.027,14 | 1.009.631,20 0,00 | 44.030.138,04
TOTAL GENERAL 751.857.182,87 |  8.082.635,91 - | 3.626.954,85 - -| 3.626.954,85 |759.939.818,78 TOTAL (A +B) 62.025.761,24 0,00 | 9.389.924,43 | 11.444.000,00 | 2.644.416,43 | 1.009.631,20 0,00 | 79.205.638,04
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TABLEAU DES CREANCES

EXERCICE DU 01-01-2022 AU 31-12-2022

Montants sur
d'zlr‘llzn dh'duorilnasn :Z}:o:":éjs el:v;neteir;tess or';E:l?;:es en"l'ieg:r:i:ersles re:;regfr:tés
publics

DE L'ACTIF IMMOBILISE 1.354.640,74 1.354.640,74 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
. Préts immobilisées 135.959,94 135.959,94 0,00 0,00
. Autres créances financiéres 1.218.680,80 1.218.680,80
DE L'ACTIF CIRCULANT 1.218.736.140,34 0,00 1.218.736.140,34 0,00 204.577.865,80 | 56.366.839,19 | 966.157.186,35 0,00
. Fournisseurs débiteurs,
. Avances et acomptes 10.052.606,98 10.052.606,98
,Clients 297.527.864,61 297.527.864,61 204.577.865,80 117.232.071,17
. Personnel 3.638.031,49 3.638.031,49
. Etat 56.366.839,19 56.366.839,19 56.366.839,19
. Comptes d'associés 0,00 0,00
. Autres débiteurs 848.925.115,18 848.925.115,18 848.925.115,18
. Comptes de régularisation-actif 2.225.682,89 2.225.682,89 0,00
TABLEAU DES DETTES

EXERCICE DU 01-01-2022 AU 31-12-2022

IPlus Illloins Ec':':: et Montants M UEtat ets . “sur les r::a:g::ttsés
d'unan d'unan FERITTEES en devises org:r;ﬁges entrl'ieepelzses par Effet

DE FINANCEMENT 185.900.070,50 123.655.305,55 62.244.764,95 - - - - -
. Emprunts obligataires - - - - - - -
. Autres dettes de financement 185.900.070,50 123.655.305,55 62.244.764,95 - - = - =
DU PASSIF CIRCULANT 296.353.642,75 - 296.353.642,75 - 34.891.704,08 16.778.981,70 - 13.256.731,30
. Fournisseurs et comptes rattachés 185.126.301,18 - 185.126.301,18 - 34.891.704,08 - - 13.256.731,30
. Clients créditeurs et avances et acomptes - - - - - - - -
. Personnel 14.330.041,81 = 14.330.041,81 = - = - =
. Organismes Sociaux 5.494.028,59 - 5.494.028,59 - - 5.494.028,59 - -
. Etat 11.284.953,11 - 11.284.953,11 - - 11.284.953,11 - -
. Comptes d'associés 2.162.882,97 - 2.162.882,97 - - - - -
. Autres créances 68.693.547,12 - 68.693.547,12 - - - - -
. Comptes de régularisation-passif 9.261.887,97 - 9.261.887,97 - - - - -

BIENS EN CREDIT BAIL

EXERCICE DU 01-01-2022 AU 31-12-2022

KANGO 25/08/2018 60 145.548,00 5 94.023,66 27.519,12 137.595,60 2.293,26 16.052,82 = 122111 72411 SOGELEASE
KANGO 25/06/2018 60 152.140,00 5 103.032,73 28.753,32 143.766,60 2.396,11 11.980,55 - 1.275,88 71833 SOGELEASE
DACIADUSTER 01/09/2018 60 159.106,60 5 119.521,60 38.844,52 179.282,40 2.988,04 20.916,28 = 1.325,89 | 80490-CM-0 LEXZ’T&S
Eggfﬁw 10/07/2021 60 234.309,33 5 26.402,16 52.804,32 264.021,60 4.400,36 52.804,32 | 132.010,80 2.343,09 1505230 MAGHREBAIL
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DETAIL DES POSTES DU C.P.C.

EXERCICE CLOS 31/12/2022

Poste

Achats revenus de marchandises

EXERCICE 2022

247.630,91

EXERCICE 2021

* Variation des stocks de marchandises

612

Achats és de matiéres et fournitures

613/614

* Achats de matiére premiéres

* Variation des stocks de matiéres premiéres

* Achats de matiéres et fournitures consommables et d'emballages
* Variation des stocks de matiéres, fournitures et emballages

* Achats non stockés de matiéres et de fournitures

* Achats de travaux, études et prestation de services

Autres charges externes

6121 340.929.874,50 253.816.889,73

61241 -6.837.545,87 -1.545.573,48
6122+6123 296.346.553,42 174.229.924,94
61242+61243 -11.032.090,33 2.918.793,04
6125 12.097.992,06 14.178.382,17

6126 18.166.782,69 12.760.390,78

617

* Locations et charges locatives

* Redevances de crédit-bail

* Entretient et réparations

* Primes d'assurances

* Rémunérations du personnel extérieur a l'entreprise
* Rémunérations d'intermédiaires et honoraires

* Redevances pour brevets, marque, droits ...

* Transports

* Déplacements, missions et réceptions

* Reste du poste des autres charges externes

Charges de personnel

6131

6132

6133

6134

6135

6136

6137+6141

6142

6143
6144+6145+6146+6147+6148+6149

7.578.457,38
147.921,28
5.481.743,81
2.081.770,62
20.700,00
4.080.441,35
278.934,16
34.066.181,45
3.910.695,21
6.098.757,28

5.607.357,77
127.849,88
4.422.058,09
2.216.051,42
30.530,76
4.720.081,03
279.948,54
29.250.777,20
2.987.546,97
4.189.708,07

618

* Rémunération du personnel
* Charges sociales
* Transports

Autres charges d'exp

6171
6174
6176+6177+6178

137.374.972,51
29.723.226,35
34.066.181,45

118.307.997.81
27.626.693,38
29.250.777,20

m

* Jetons de présence
* Pertes sur créances irrécouvrables
* Reste du poste des autres charges d'exploitation

Autres charges financiéres

6181 660.000,00
6182 0,00
6185+6186+6188 0,00

660.000,00

* Charges nettes sur cessions de titres et valeurs de placement
* Reste du poste des autres charges financiéres

6385
6386+6388+6382

* Reste du poste des autres charges non courantes

Ventes de marchandises

6586+6588

Autres charges non courantes 6581

* Pénalités sur marchés et débits 6582 0,00

* Rappels d'impdts (autres qu'impéts sur les résultats) 6583 0,00

* Pénalités et amendes fiscales 6585 693.095,87 15.841,49
* Créances devenues irrécouvrables 6586+6588 1.362.370,57 306.091,48

13.432.312,44

712

* Ventes de marchandises au Maroc

* Ventes de marchandises a l'étranger

* Reste du poste des ventes de marchandises

* Créances devenues irrécouvrables

* Reste du poste des autres charges non courantes

Ventes des biens et services produits

713

* Ventes de biens au Maroc

* Ventes de biens a l'étrager

* Ventes des services au Maroc

* Ventes des services a l'étranger

* Redevances pour brevets, marques, droits ...

* Reste du poste des ventes et services produits

Variation des stocks de produits

7121 42.433.946,43
7122 852.155.387,91
7124 -57.205,28
7125 2.418.072,38
7126 0,00
7127+7128+7129 670.473,69

64.272.107,81
582.321.467,68
-97.474,00
2.466.764,59

320.206,41

718

* Variation des stocks des biens produits
* Variation des stocks des services produits
* Variation des stocks des produits en cours

Autres produits d'exploitation

719

7132
7134
7131

41.164.793,88

54.526.898,08

-1.783.543,26

34.034.484,13

* Jeton de présence recus
* Reste du poste (produits divers)

Reprises d'exploitation, transferts de charges

7181
7182+7185+7186+7188

5.514.584,66

11.863.933,46

738

* Reprises
* Transferts de charges

Intéréts et autres produits financiers

7191492+93+94+95+96
7197+7198

2.789.242,11
68.323,17

1.200.000,00
5.495,43

* Intérét et produits assimilés
* Revenus des créances rattachées a des participations
* Produits nets sur cessions de titres et valeurs de placement

* Reste du poste intéréts et autres produits financiers

7381 20.941.775,08
7383 0,00
7385 0,00
738 1.217,88

17.131.682,90

351,86

757 | Reprises sur subventions d'investissement
. Reprises sur subvention d'investissement
758 | Autres produits non courants

. Produits non courants

. Sponsoring Forum,Créa & Voyage

6.378.116,19

240.631,10
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ETAT B13: DETERMINATION DU RESULTAT COURANT APRES IMPOT

EXERCICE DU 01-01-2022 AU 31-12-2022

. Résultat courant d'aprés C.P.C (1) 65.996.086,65
. Réintégrations fiscales sur opérations courantes (+) 8.776.093,77
. Déductions fiscales sur opérations courantes (-) 3.594.438,64
. Résultat courant théoriquement imposable (=) 71.177.741,78
. Impét théorique sur résultat courant (C.M /IS) (2) 14.639.012,89
. Résultat courant aprés impots (1-2) 51.357.073,76

- LASOCIETE BENEFICIE AU TITRE DU C.A REALISE A L'EXPORT D' UN TAUX D' IS
- REDUIT [voir tableau 15 de la liasse fiscale)

DETAIL DE LA TAXE SUR LA VALEUR AJOUTEE

EXERCICE CLOS LE 31/12/2022

A. T.V.A. Facturée 2.910.483,99 8.660.130,02 11.282.589,58 288.024,43
B. T.V.A. Récuperable 21.536.633,45 23.138.350,13 23.139.249,47 21.535.734,11
* sur charges 18.935.904,37 21.585.827,94 21.629.534,67 18.892.197,64
* sur immobilisations 2.600.729,08 1.552.522,19 1.509.714,80 2.643.536,47
C.T.V.A. dle ou créditde T.V.A=(A-B) -18.626.149,46 -14.478.220,11 -11.856.659,89 -21.247.709,68

ETAT B 15: Passifs éventuels

EXERCICE DU 01-01-2022 AU 31-12-2022

Les déclarations fiscales au titre de L'impot sur les sociétés (IS) ,de l'impot sur le revenu (IR) et celles de la taxe sur la valeur ajoutée (TVA) ,ainsi que les déclarations de la caisse nationale de la
sécurité de la taxe sur la valeur ajoutée (TVA) ,ainsi que les déclarations de la caisse nationale de la sécurité sociale [CNSS) relatives aux exercices non prescrits pourraient faire 'objet d'un contréle et
d'éventuels redressements,

ETAT DE REPARTITION DU CAPITAL SOCIAL

EXERCICE CLOS LE 31/12/2022

SANAMAGRO 6.047.849,00 5.797.910,00 10 57.979.100,00

SANAMHOLDING 2.679.479,00 2.781.971,00 10 27.819.710,00

DIVERSPORTEURS 1.790.008,00 1.680.758,00 10 16.807.580,00

Sanlam Maroc 694.127,00 694.127,00 10 6.941.270,00

ALJIAHOLDING 139.316,00 396.013,00 10 3.960.130,00

ALJSAID 63.101,00 63.101,00 10 631.010,00
11.413.880,00 11.413.880,00

(1) Quant le nombre des associés est inférieur ou égal a 10, U'entreprise doit déclarer tous les participants au capital. Dans les autre cas, il y a lieu de ne
mentionner que les 10 principaux associés par ordre d'importance décroissante.

ETAT D'AFFECTATION DES RESULTATS INTERVENUE AU COURS DE L'EXERCICE

EXERCICE CLOS LE 31/12/2022

* Réserve légale
* Report & nouveau 436.552.942,52 | * Autres réserves
* Résultats nets en instance d'affectation * Tantiemes
* Résultat net de l'exercice 11.775.550,41 * Dividendes
* Prélévements sur les réserves * Autres affectations
* Autres prélévements * Report a nouveau 448.328.492,93
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RESULTATS ET AUTRES ELEMENTS CARACTERISTIQUES DE L’ENTREPRISE AU COURS DES TROIS DERNIERS EXERCICES

PERSONNEL
Montant des salaires bruts de l'exercice 134 716 080,65 114.398.936,75 120 035 424,26 130 081 949,62
Effectif moyen des salariés employés pendant l'exercice 4.115,00 3.689,00 3.816,00 3.532,00

TABLEAU DES OPERATIONS EN DEVISES PENDANT L'EXERCICE

DU 01-01-2022 AU 31-12-2022

* Financement permanent

* Immobilisations brutes

* Rentrées sur immobilisations

* Remboursement des dettes de financements

* Produits 787.103.427,92
* Charges 71.394.118,40
TOTAL DES ENTREES 787.103.427,92
TOTAL DES SORTIES 71.394.118,40
BALANCE DEVISES 715.709.309,52
TOTAL 787.103.427,92 787.103.427,92

DATATION ET EVENEMENTS POSTERIEURS

Exercice du 01-01-2022 au 31-12-2022

. Date de cléture (1) 31-12-2022
. Date d'établissement des états de synthése (2) 29/03/2023
(1) Justification en cas de changement de la date de cldture de l'exercice

(2) Justification en cas de dépassement du délai réglementaire de trois mois
prévu pour l'élaboration des états de synthese

DATES INDICATION DES EVENEMENTS
- Favorables

- Défavorables
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. Actif immobilisé

. Fond de roulement

——— Capitaux permanent

_
 Comptes des produits et charges

2000 - 1849 1780
1751

* Produits d’exploitation 1500 -
Les produits d’exploitation ont enregistré une hausse significative pour atteindre 1001 Mdh, contre
695 Mdh a la méme période de I'exercice précédent. 1000 -
Cette évolution est directement liée a la forte croissance du chiffre d’affaires, qui résulte de 500 -
l'augmentation des volumes de ventes des activites de conserves et de semi-conserves, combinée
a plusieurs hausses graduelles des prix de vente, permettant ainsi au chiffre d’affaires de passer de 0 2 ' '
649 Mdh en 2021 & 898 Mdh en 2022, 31712120 31 3z
+ Achats consommés
Les achats consommés 2022 s’établissent a 650 Mdh, en hausse par rapport a 2021 du fait de la (Chiffres en Millions de dirhams)
persistance de l'inflation des prix des matiéres premieres.
+ Charges financieres
Les charges financiéres s’élevent a 59 Mdh en 2022 contre 39 Mdh en 2021. Cette évolution s’explique
principalement par la non-récurrence de la remontée des dividendes et par I'inscription d’une dotation
financiére relative a la filiale Top Food.

( CHIFFRE D’AFFAIRES ] ( EBE ] [ REX ]

+ Résultat net
Le résultat net 2022 enregistre une nette amélioration pour s’établir a 33 Mdh contre 11,8 Mdh a

la méme période de I'exercice précédent du fait essentiellement de la dynamique d’activité. Cette +38%
performance témoigne ainsi de la capacité d’'Unimer SA a réagir face aux crises et a renouer avec la J 898
croissance. 109

649 ’ 94,1

8,2

31/12/21  31/12/22 31/12/21  31/12/22 31/12/21  31/12/22
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ETATS FINANCIERS
CONSOLIDES AU 31/12/2022

BILAN CONSOLIDE

En milliers dirhams

CPC CONSOLIDE

Libellé Notes 2022 2021

Produits d‘exploitation 1.486.991 1.081.529
Chiffre d'affaires 4.7 1.367.951 1.025.885
Variation de stocks de produits 104.473 45.787
Autres produits d'exploitation 14.566 9.858
Charges d'exploitation (1.413.375) (1.088.048)
Achats et autres charges externes 4.8 (1.065.045) (767.810)
Impbts et taxes (6.293) (7.514)
Charges de personnel (269.907) (242.294)
Autres charges d'exploitation (1.741) (2.052)
Dotations d'exploitation (70.389) (68.378)
Résultat d'exploitation 73.616 (6.519)
Charges financiéres nettes 4.9 (47.692) (45.913)
Résultat courant des entreprises intégrées 25.924 (52.432)
Résultat non courant 4.10 (14.468) (950)
Résultat avant imp6t 11.456 (53.381)
Impdt sur le résultat 411 (18.914) (10.152)
Résultat net des entreprises intégrées avant

amortissement des écarts d’acquisition (7.458) (63.533)
DEA des écarts d'acquisition 4.1.b (27.240) (29.139)
Quotte part des mises en équivalence 150.517 29.581
Résultat net de 'ensemble consolidé 115.819 (63.091)
Résultat net part du Groupe 45.917 (94.013)
Intéréts minoritaires dans le résultat 69.902 30.923

ACTIF Notes 31 déc. 2022 31 déc. 2021
ANotesobilisé
Immobilisation en non-valeur 13a&4.1a 26.178 34.418
Ecart d'acquisition 1.2.c.1&4.1b 217.779 245.018
Immobilisations incorporelles 1.3.b&4.1.a 217.153 216.345
Immobilisations corporelles 13.c&4.1.d 506.503 549.765
Titre mis en équivalence 594.901 528.057
Immobilisations financiéres 13.d&4.1.c 13.432 11.977
Impéts différés actifs 12.c4 3.205 3.174

1.579.152 1.588.754
Actif circulant
Stocks et en-cours 13.e&4.2a 461.866 331.214
Créances clients 1.3.f 321.963 280.093
Autres créances d'exploitation 13f&4.2.b 383.129 394.861
Titres et valeurs de placement 1.3.9 134 134

1.167.092 1.006.302
Trésorerie - actif 101.544 146.629
Total Actif 2.847.788 2.741.685
BILAN

En milliers dirhams
PASSIF Notes 31 déc. 2022 31 déc. 2021
Capital 114.139 114.139
Primes d'émission, de fusion, d'apport 955.539 955.539
Réserves consolidées 215.625 349.319
Ecart de conversion 2.897 (6.661)
Résultat consolidé 115.819 (63.091)
Capi propres de U ble consolidé 1.404.019 1.349.245
Dont : Capitaux propres part du groupe 4.3.a 1.130.939 1.129.784
Intéréts minoritaires 4.3.b 273.078 219.461
Dettes de financement 4.4 322.796 410.157
Provisions pour risques et charges 4.5 356 979
Impéts différés passifs 1.2.c.4 2.947 2.894
326.099 414.030
Passif circulant
Fournisseurs et comptes rattachés 1.3.f 298.508 269.830
Autres dettes d’exploitation 1.3.f& 4.6 163.723 172.082
462.231 441.911

Trésorerie - passif 655.440 536.498
Total Passif 2.847.788 2.741.685




ESG CONSOLIDE

TABLEAU FLUX DES FLUX TRESORERIE CONSOLIDE

Libellé Notes 2022 2021

Vente de marchandises en ['état 4.7 311.127 222.449
-Achat revendu de marchandises (210.452) (40.575)
=marge brute sur vente en 'état 100.676 181.874
+ Production de U'exercice 1.161.297 849.222
Ventes de biens et services produits 4.7 1.056.824 803.435
Variation stocks de produits 104.473 45.787
- Consommation de l'exercice (854.593) (727.234)
Achats consommés de matiéres et fournitures 4.8 (699.487) (596.816)
Autres charges externes 4.8 (155.106) (130.418)
= Valeur ajoutée 407.379 303.862
+ Subventions d'exploitation

- Impbts et taxes (6.293) (7.514)
- Charges de personnel (269.907) (242.294)
= Excédent brut d'exploitation EBE ou Insuffisance brut d'exploitation 131.179 54.054
- Autres charges d'exploitation (1.741) (2.052)
+ Reprises d'exploitation, transfert de charges 14.566 9.858
- Dotations d'exploitations (70.389) (68.379)
= Résultat d'exploitation 73.616 (6.519)
+/- Résultat financier 4.9 (47.692) (45.913)
= Résultat courant 25.924 (52.432)
+/- Résultat non courant 4.10 (14.468) (950)
- Impdt sur les résultats 411 (18.914) (10.152)
- Amortissement des écarts d'acquisition 4.1.b (27.240) (29.139)
+ Quotte part des mises en équivalence 150.517 29.582
= Résultat net de l'exercice 115.819 (63.091)
Part du Groupe 45.917 (94.013)
Intéréts minoritaires 69.902 30.923

31 déc. 31 déc.
Libellé
2022 20221

Résultat net consolidé 115.819 (63.091)
- Variation des provisions pour risques et charges (623) (1.583)
- Amortissements des immobilisations incorporelles 11.008 8.049
- Amortissements des immobilisations corporelles 49.942 58.108
- Amortissements des écarts d'acquisition 27.240 29.139
- Variation des impbts différés 22 (653)
- VNC des immobilisations cédées - -
- QP des sociétés mises en équivalence (140.289) (29.581)
- Produit de cession des immobilisations o (22.626)
Capacité d'autofinancement des sociétés intégrées 63.119 (22.238)
Variation du Besoin en Fonds de Roulement Lié a l'activité (127.679) 50.490
Flux net de Trésorerie généré par l'activité (64.560) 28.252
Acquisition des immobilisations incorporelles (3.575) (10.926)
Variation des immobilisations financiéres (1.456) (120)
Acquisition des immobilisations corporelles (6.680) (134.970)
Prix de cession d'immobilisations - 22.626
Variation des subventions = (348)
Flux net de trésorerie liés aux opérations d'investissement (11.711) (123.738)
Dividendes versés (228) (17.121)
Emissions/ remboursement d'emprunts (87.361) (16.281)
Flux net de trésorerie liés aux opérations de Financement (87.589) (33.402)
Variation de Trésorerie (163.860) (128.888)
Trésorerie d'ouverture (389.869) (265.593)
Trésorerie de cloture (553.896) (389.869)
Autres variations 167 (4.612)

(163.860) (128.888)




COMP AIRE

1- REFERENTIEL COMPTABLE, MODALITES DE CONSOLIDATION, REGLES D’EVALUATION

1.1 Référentiel comptable
Les comptes consolidés du Groupe UNIMER sont établis conformément aux normes nationales prescrites par la Méthodologie
adoptée par le Conseil National de Comptabilité (CNC) dans son avis No 5 du 26 mai 2005.

1.1 Référentiel comptable
a) Méthodes de consolidation
Les méthodes de consolidation appliquées par le Groupe UNIMER sont les suivantes :

a. Intégration globale

Pour toutes les filiales dans lesquelles UNIMER exerce directement ou indirectement un contréle exclusif, I'intégration globale est la
méthode pratiquée.

Le contréle exclusif sur une filiale s'apprécie par le pouvoir de diriger les politiques financieres et opérationnelles. Il résulte :

- soit de la détention directe ou indirecte de la majorité des droits de vote ;

- soit de la désignation, pendant deux exercices successifs, de la majorité des membres des organes d'administration, de direction ou de
surveillance ;

Le groupe est présumé avoir effectué cette désignation lorsqu'il a disposé, au cours de cette période, directement ou indirectement,
d'une fraction supérieure a quarante pour cent des droits de vote et qu'aucun autre associé ou actionnaire ne détenait directement ou
indirectement une fraction supérieure a la sienne ;

- soit du droit d'exercer une influence dominante en vertu d'un contrat ou de clauses statutaires, lorsque le droit applicable le permet et
que UNIMER est actionnaire ou associé de l'entreprise concernée.

La méthode de l'intégration globale consiste a intégrer, aprées élimination des opérations et comptes réciproques, les comptes de la
société consolidée en distinguant la part du groupe et les intéréts minoritaires.

a.2 Mise en équivalence

La méthode de la mise en équivalence est appliquée pour les sociétés sur lesquelles le Groupe exerce une influence notable.
L'influence notable est le pouvoir de participer aux politiques financieres et opérationnelles d'une filiale sans en détenir le contréle.
L'influence notable est présumée lorsque le Groupe dispose, directement ou indirectement, d'une fraction comprise entre 20% et 40%
des droits de vote de cette filiale.

La mise en équivalence consiste a substituer a la valeur comptable des titres détenus la quote-part des capitaux propres, y compris le
résultat de I'exercice déterminé d'apres les regles de consolidation.

La méthode de la mise en équivalence au sous-groupe RETAIL HOLDING.

b) Date de cléture
Pour les deux exercices présentés, toutes les entités faisant partie du périmétre de consolidation ont cléturé leurs comptes au 31 décembre.

C) Principaux retraitements
La consolidation est effectuée a partir des comptes individuels des entités comprises dans le périmetre de consolidation du Groupe.
Les principaux retraitements se déclinent comme suit :

c.1 Ecart d’acquisition
L’écart d’acquisition est égal a la différence a la date d’acquisition entre le colt d'acquisition des titres et la quote-part dans les actifs et
passifs retraités de I'entité acquise.

L’écart d'acquisition fait 'objet d'un amortissement sur une durée déterminée en fonction de la nature de la société acquise et des objectifs
fixés lors de I'acquisition. Les écarts d’acquisition du Groupe UNIMER sont amortis sur une durée de 10 ou 20 ans selon le cas.

c.2 Elimination des opérations intragroupe
Les opérations significatives entre les sociétés intégrées sont éliminées du bilan et du compte de produits et charges consolidés.

c.3 Elimination des provisions a caractere fiscal
Pour ne pas altérer 'image fidele des comptes consolidés, les provisions et les écritures passées pour la seule application de la législation
fiscale sont éliminées. Il s’agit notamment de :
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- la constatation ou la reprise d’amortissement dérogatoires lorsqu’une entreprise du périmétre de consolidation du Groupe applique un
systeme d’amortissement dégressif prévu par la législation fiscale, tout en estimant nécessaire de conserver comptablement un mode
d’amortissement linéaire ;

- la constatation ou la reprise de provisions réglementées ;

- la reprise de subventions d'investissement au compte de produits et charges.

c4 Impots

La charge d'impot comprend I'impdt courant de I'exercice et I''mp0ot différé résultant des décalages temporaires entre les bases comptables
des actifs et passifs et leurs bases fiscales.

Les impots différés résultant de la neutralisation des différences temporaires introduites par les regles fiscales et les retraitements de
consolidation sont calculés société par société selon la méthode du report variable, en tenant compte de la conception étendue.
Les impots différés actifs résultant :

- des décalages temporaires entre le résultat comptable et le résultat fiscal,

- des retraitements de consolidation,

- des déficits fiscaux reportables,

sont constatés eu égard la situation fiscale de chaque entité, lorsqu'il est probable que des bénéfices futurs seront disponibles pour
absorber ces impots différés actifs.

c.5 Intéréts minoritaires

Lorsque la part revenant aux intéréts minoritaires dans les pertes d’'une société consolidée est supérieure a leur part dans les capitaux
propres, 'excédent ainsi que les pertes ultérieures applicables aux intéréts minoritaires sont déduits des intéréts majoritaires, sauf si les
associés minoritaires ont une obligation expresse de combler ces pertes.

Cependant, si ultérieurement I'entreprise consolidée devient bénéficiaire, la part du groupe est alors créditée de tous les profits réalisés
jusqu’a absorption de la part des intéréts minoritaires imputés antérieurement.

c.6 Crédit-bail

Le Groupe a opté pour le traitement optionnel consistant a comptabiliser les immobilisations financées par crédit-bail au bilan en
contrepartie d’'une dette financiere d’'un montant équivalent en prenant en considération I'importance significative.

Par ailleurs, au niveau du compte de produits et charges, les immobilisations sont amorties selon leur durée d'utilité et les charges d'intérét
sur emprunt sont comptabilisées en fonction de la durée des contrats ; les redevances étant annulées.

c.7 Ecarts de conversion
Les écarts de conversion des actifs et passifs monétaires libellés en monnaie étrangere sont enregistrés au compte de produits et charges
au cours de la période a laquelle ils se rapportent.

1.3 Méthodes et regles d’évaluation
Les principales méthodes et régles d’évaluation sont les suivantes :

a) Immobilisations en non-valeur
L'immobilisation en non-valeur est constituée essentiellement des frais préliminaires et des charges a répartir sur plusieurs exercices et est
amortie de maniere linéaire sur une durée de 5 ans.

b) Immobilisations incorporelles
Les immobilisations incorporelles sont généralement amorties sur une durée ne dépassant pas cing ans (licences de logiciels) sauf pour
les brevets et droits assimilés qui sont amortis sur dix ans. Les fonds commerciaux ne sont pas amortis.

c) Immobilisations corporelles

Les immobilisations corporelles sont enregistrées a leur colt d’acquisition ou de production. Elles sont amorties sur la durée de vie estimée
de chaque catégorie d'immobilisation.

Les principales durées d’amortissement utilisées sont les suivantes :

. Méthode . Durée
Constructions Linéaire 20 ans
Agencements et aménagements des constructions Linéaire 10 ans
Mobilier de bureau Linéaire 10 ans
Installations techniques, matériel et outillage Linéaire 10 ans
Matériel de transport Linéaire 5 ans
Matériel de bureau et informatique Linéaire 3abans

Les plus-values de cession intragroupe sont annulées en consolidation.
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d) Immaobilisations financiéres
Les titres de participation dans les sociétés non consolidées figurent au bilan a leur prix d’acquisition. Une provision pour dépréciation est
constituée, le cas échéant, aprés analyse, au cas par cas, des situations financiéres des sociétés non consolidées.

Les plus-values de cession intra-groupe sont annulées en consolidation lorsqu’elles sont significatives.

e) Stocks et travaux en cours

Les stocks et travaux en cours sont évalués au prix de revient sans que celui-ci puisse excéder la valeur nette de réalisation. Les stocks
sont évalués, selon les activités, au colt moyen pondéré ou selon la méthode du premier entré - premier sorti (FIFO).

Les frais financiers ne sont pas pris en compte pour I'évaluation des stocks.

Les provisions pour dépréciation des stocks sont constituées le cas échéant pour ramener la valeur nette comptable a la valeur probable
de réalisation.

f) Créances et dettes d’exploitation

Les créances et dettes sont enregistrées a leur valeur nominale. Une provision pour dépréciation est pratiquée des I'apparition d'un risque
de non recouvrement.

Les transactions exprimées en devises étrangeres sont converties au cours de change en vigueur au moment de la transaction.

Lors de l'arrété des comptes, les soldes monétaires en devises sont convertis au taux de cléture par la contrepartie du compte de résultat.

9) Titres et valeurs de placement

Cette rubrique comprend des titres acquis en vue de réaliser un placement. lls sont enregistrés au co(t d’achat.
Une provision est constituée lorsque la valeur probable de réalisation est inférieure au prix d’acquisition.

2. INFORMATIONS RELATIVES AU PERIMETRE

La liste des sociétés consolidées aux 31 décembre 2022 et 2021 est la suivante :

Sociétés Pourcentage Pourcentages Méthodes de
d'intérét de controle Consolidation

UNIMER SA 100,00% 100,00% Société mére
TOP FOOD 99,98% 99,98% 1G
INVESTIPAR 100,00% 100,00% IG
VCR LOGISTICS 100,00% 100,00% [€]
Groupe RETAIL 25,31% 25,31% MEE
ALMAR 100,00% 100,00% IG
LA MONEGASQUE VANELLI FRANCE 100,00% 100,00% IG
VANELLI MAROC 100,00% 100,00% [€]
DELIMAR 99,14% 99,14% IG
BELDIVA 76,00% 76,00% IG
F PARTNERS 70,00% 70,00% IG
SMCA 60,00% 60,00% [€]
UNIMER DAKHLA 100,00% 100,00% IG
PELAGIC PIONNIERE 35,00% 50,00% IG
SIRIUS PELAGIC 50,00% 50,00% IG
OPTIFISH 60,00% 60,00% IG
SNCP 73,45% 73,45% [€]
UNIMER PROTEINS 100,00% 100,00% IG
UNIMER AFRICA 100,00% 100,00% IG
UNIMER MAURITANIE 70,00% 70,00% IG
CONSERVERIES PELAGIC DAKHLA 100,00% 100,00% [€]
F3Vv 100,00% 100,00% [€]

! |

IG . Intégration globale

MEE : Mise en équivalence
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3. COMPARABILITE DES COMPTES

Les principes et méthodes de consolidation retenus pour I'exercice clos au 31 décembre 2022 sont les mémes que ceux retenus pour

I'exercice précédent.

4. INFORMATIONS COMPLEMENTAIRES
41 Actif immobilisé
a) Immobilisations en non-valeur

L’immobilisation en non-valeur aux 31 décembre 2022 et 31 décembre 2021 s’analysent comme suit :

(en milliers de DH)

31déc. 2022

31déc. 2021

Frais préliminaires 8.068 8.049
Charges a répartir sur plusieurs exercices 74.899 74.350
Brut 82.966 82.399
Frais préliminaires 4.702 4.202
Charges a répartir sur plusieurs exercices 52.087 43.779
Amortissements 56.789 47.981
Net 26.178 34.418
b) Ecarts d'acquisition

Les écarts d’acquisition aux 31 décembre 2022 et 31 décembre 2021 s’analysent comme suit :

(en milliers de DH)

31déc. 2021

Variations

31déc. 2022

Brut
Amortissements

C) Immobilisations incorporelles

Le détail des immobilisations incorporelles par nature s’analyse comme suit :

563.785
(318.767)

(27.240)

563.785
(346.006)

(en milliers de DH)

31déc. 2022

L

31déc. 2021

Brevets, marques, droits et valeurs similaires 125.069 123.349
Charges a répartir sur plusieurs exercices 106.561 105.272
Brut 231.629 228.621
Brevets, marques, droits et valeurs similaires 13.214 11.444
Fonds commercial 1.262 832
Amortissements 14.476 12.276
Net 217.153 216.345
La variation des immobilisations incorporelles et en non-valeur s’analyse comme suit :

(en milliers de DH)

Valeur nette au 31 déc. 2021 250.764
Acquisitions BI575
Amortissements (11.008)

Valeur nette au 31 déc. 2022 243.331

d) Immaobilisations corporelles

Le détail des immobilisations corporelles par nature s’analyse comme suit :

(en milliers de DH)

31déc. 2022

31déc. 2021

Terrains 79.173 97.926
Constructions 333.596 328.090
Installations techniques, matériel et outillage 695.461 675.315
Matériel de transport 14.597 14.414
Mobilier, matériel de bureau et aménagements divers 37.552 36.514
Autres immobilisations corporelles 8.949 8.675
Immobilisations corporelles en cours 24.034 25.749
Brut 1.193.363 1.186.683
Terrains 280 260
Constructions 174.536 168.231
Installations techniques, matériel et outillage 455.541 419.580
Matériel de transport 18.560 13.382
Mobilier, matériel de bureau et aménagements divers 30.174 28.596
Autres immobilisations corporelles 7.769 6.869
Amortissements 686.860 636.918
Net 506.503 549.765
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La variation des immobilisations corporelles s'analyse comme suit :

(en milliers de DH)

Valeur nette au 31 déc. 2021 \
Acquisitions \
Amortissements \
Valeur nette au 31 déc. 2022 \

Le détail des immobilisations financieres par nature s’analyse comme suit :

(en milliers de DH)

Créances financiéres

Titres de participation non consolidés
Autres titres immobilisés
Immobilisations financiéres nettes

4.2 Actif circulant

Le détail des stocks et encours par nature s'analyse comme suit :

(en milliers de DH)

Marchandises

Matieres et fournitures consommables
Produits en cours

Produits intermédiaires et produits résiduels
Produits finis

Brut

Marchandises

Matiéres et fournitures consommables
Provisions

Net

Le détail des créances d’exploitation par nature s’analyse comme suit :

(en milliers de DH)
Fournisseurs débiteurs, avances et acomptes
Personnel
Etat
Comptes d'associés
Autres débiteurs
Comptes de régularisation actif
Brut

Provisions
Net

4.3 Capitaux propres

(en milliers de DH)

Capitaux propres part du groupe au 31 déc. 2020
Résultat 2021 en part du groupe

Distribution de dividendes

Autres variations

Capitaux propres part du groupe au 31 déc. 2021
Résultat 2022 en part du groupe

Distribution de dividendes

Ecarts de conversion des filiales a l'étranger
Variation des capitaux propres des entités mises en équivalence
Autres variations

Capitaux propres part du groupe au 31 déc. 2022

31déc. 2022

549.765

6.680
(49.942)
506.503

31déc. 2021

4.415
8.690
328
13.432

31déc. 2022
29.595

161.910

51.071
144.512
76.040
463.128

734

528
1.262
461.866

31déc. 2022
837

3.941

157.329
16.719
222.995

5.752

407.572

24.444
383.129

3.536
8.128
313
11.977

31déc. 2021
18.676
156.920
63.422

77.352

19.603
335.973

36
4.723
4.759

331.214

31déc. 2021

156.642
4.325
139.871
16.172
241.864
7.642
425.516

30.655
394.861

1.234.566
(94.013)
(17.121)
6.353
1.129.784
45917
(228)
12.792
(57.831)
505

1.130.939

(en milliers de DH)

Capitaux propres minoritaires au 31 déc. 2020
Intéréts minoritaires dans le résultat 2021
Autres variations

Capitaux propres minoritaires au 31 déc. 2021
Intéréts minoritaires dans le résultat 2022
Autres variations

Capitaux propres minoritaires au 31 déc. 2022

4.4 Dettes de financement

Le détail des dettes de financement par nature se présente comme suit :

(en milliers de DH)
Autres dettes de financement
Dettes de financement

4.5 Provisions pour risques et charges

Le détail des provisions pour risques et charges par nature s'analyse comme suit :

(en milliers de DH)
Autres provisions pour risques et charges
Provisions pour risques et charges

4.6 Autres dettes d’exploitation

Le détail des autres dettes d’exploitation par nature s’analyse comme suit :

(en milliers de DH)

Clients créditeurs, avances et acomptes
Personnel

Organismes sociaux

Etat

Comptes d'associés & autres créanciers
Comptes de régularisation passif

Autres provisions pour risques et charges
Autres dettes d’exploitation

47 Chiffre d'affaires

Le détail du chiffre d’affaires s’analyse comme suit :

(en milliers de DH)

Ventes de marchandises en I'état
Ventes de biens et services produits
Chiffre d’affaires

4.8 Achats et autres charges externes

Le détail des achats et autres charges externes s’analyse comme suit :

(en milliers de DH)

Achats revendus de marchandises

Achats consommés de matieres et fournitures
Autres charges externes

Achats et autres charges externes

[ 210.601
30.922

i (22.062)

[ 219.461
69.902

i (16.285)
273.078

31déc. 2022 31déc. 2021
322.796 410.157
322.796 410.157
31déc. 2022 31déc. 2021
356 979

356 979

31déc. 2022 31déc. 2021
25.794 7.539
16.959 13.764

10.080 8.697

17.814 9.008
75.660 121.028

9.405 7.422

8.011 4,624
163.723 172.082
31déc. 2022 31déc. 2021
il 222,450
1.056.824 803.435
1.367.951 1.025.885
31déc. 2022 31déc. 2021
210.452 40.575
699.487 596.816
155.106 130.419
1.065.045 767.810



4.9 Charges financiéres nettes

Le détail des charges financieres nettes s’analyse comme suit :

(en milliers de DH)

31déc. 2022

31déc. 2021

Gains de change 12.408 4.006
Intéréts et autres produits financiers 12.614 7.710
Reprises financiéres ; transferts de charges 1.092 93
Produits financiers 26.109 11.809
Charges d'intéréts 52.110 47173
Pertes de change 15.749 9.302
Autres charges financiéres 4.996 554
Dotations financieres 947 693
Charges financiéres 73.801 57.722
Résultat financier (47.692) (45.913)

410 Résultat non courant

Le résultat non courant s’analyse comme suit :

(en milliers de DH)

31déc. 2022

31déc. 2021

Produits des cessions d' immobilisations - 22.626
Reprise subvention d’investissement 380 940
Autres produits non courants 8.422 1.404
Reprises non courantes ; transferts de charges - 359
Produits non courants 8.802 25.329
Valeurs nettes d'amortissements des immobilisations cédées - 22.551
Autres charges non courantes 23.270 3.728
Charges non courantes 23.270 26.279
Résultat non courant (14.468) (950)

4.1 Impét sur le résultat

L'impdt sur le résultat s'analyse comme suit :

(en milliers de DH)

31déc. 2022

31déc. 2021

Imp6t exigible 18.914 (10.152)
(Charges) / produits d’impéts différés - -
(Charges) / produits d’imp6t 18.914 (10.152)

412 Résultat par action

(en milliers de DH)

31déc. 2022

31déc. 2021

Résultat net part du Groupe 45.916.876 (94.013.496)
Nombre moyen d’actions en circulation 11.413.880 11.413.880
Résultat par action 4 (8)

413 Evénements post cl6ture

Néant
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RAPPORT GENERAL DES COMMISSAIRES AUX COMPTES
Exercice du « 1er janvier 2022 au 31 décembre 2022 »

Aux Actionnaires de la Société UNIMER S.A.
Km 11. Rue L. Route de Zenata,
Sidi Bernoussi Q.1 - 20 252 - Casablanca

AUDIT DES ETATS DE SYNTHESE

Opinion

Conformément a la mission qui nous a été confiée par votre Assemblée Générale, nous avons
effectué l'audit des états de syntheése ci-joints de la société UNIMER SA, comprenant le bilan,
le compte de produits et charges, 1'état des soldes de gestion, le tableau de financement, et
I'état des informations complémentaires (ETIC) relatifs a I’exercice clos le 31/12/2022. Ces états
de synthese font ressortir un montant de capitaux propres et assimilés de
KMAD 1 564 262 dont un bénéfice net de 1'exercice de KMAD 33 041.

Nous certifions que les états de syntheése cités au premier paragraphe ci-dessus sont réguliers
et sinceres et donnent, dans tous leurs aspects significatifs, une image fidéle du résultat des
opérations de I'exercice écoulé ainsi que de la situation financiére et du patrimoine de la société
UNIMER SA au 31/12/2022 conformément au référentiel comptable admis au Maroc.

Fondement de I'opinion

Nous avons effectué notre audit selon les Normes de la Profession au Maroc. Les
responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont plus amplement décrites dans
la section « Responsabilités de l'auditeur » du présent rapport. Nous sommes indépendants
de la société conformément aux regles de déontologie qui s’appliquent a 'audit des états de
synthése et nous nous sommes acquittés des autres responsabilités déontologiques qui nous
incombent selon ces régles. Nous estimons que les éléments probants que nous avons obtenus
sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion d’audit.

Questions clés de I'audit

Les questions clés de I'audit sont les questions qui, selon notre jugement professionnel, ont été
les plus importantes dans I'audit des états de synthése de la période considérée. Ces questions
ont été traitées dans le contexte de notre audit des états de synthése pris dans leur ensemble
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et aux fins de la formation de notre opinion sur ceux-ci, et nous n’exprimons pas une opinion
distincte sur ces questions.

Dépréciation des titres de participation et des créances rattachées

1. Risque identifié

Les titres de participation et les créances rattachées enregistrent au bilan au 31 décembre 2022
des montants nets respectifs de 700 257 KMAD et 805 729 KMAD. IlIs représentent, ainsi, les
postes les plus significatifs de 1" Actif de la Société.

A la date d’entrée, les titres de participation sont comptabilisés a leur cott d’acquisition. Les
créances rattachées aux participations sont, pour leur part, comptabilisées & leur valeur
nominale.

Lors de chaque cloture, la Société proceéde a I'évaluation de la valeur actuelle de ces titres
tenant compte de la situation financiére des participations, de leurs rentabilités a la cloture,
des effets de complémentarité technique, commerciale ou économique susceptibles de résulter
de la participation et de leurs perspectives d’avenir.

Les provisions pour dépréciation de ces titres et ces créances sont déterminées en tenant
compte de la performance financiére des filiales, des perspectives de leurs évolutions ou de
leurs valeurs probables de cession. L’estimation de l'utilité des participations requiert, ainsi,
une appréciation plus ou moins subjective du management dans son choix des criteres a
considérer selon la nature de I'activité et le contexte de chaque participation.

Dans ce contexte, nous avons estimé que la correcte évaluation des titres de participation et
des créances rattachées constitue un point clés d’audit, en raison du poids de ces actifs dans le
bilan et de I'importance des jugements de la direction a cet égard.

2 Procédures d’audit mises en ceuvre en réponse a ce risque

Pour apprécier le caractére raisonnable de l'estimation des valeurs actuelles des titres de
participation, nos travaux ont consisté principalement a vérifier, sur la base des informations
qui nous ont été communiquées, que les valeurs déterminées par la direction sont fondées sur
une justification appropriée de la méthode d’évaluation et des éléments chiffrés utilisés.

Pour les évaluations reposant sur des éléments historiques, nos travaux ont consisté a :

e Vérifier que les quotes-parts des capitaux propres retenus concordent avec les comptes
arrétés des filiales ;

Pour les évaluations reposant sur des éléments prévisionnels, nos diligences ont consisté a :

e Obtenir les prévisions de flux de trésorerie et d’exploitation des activités des filiales
concernées établies par leurs directions opérationnelles et apprécier leur cohérence
avec les données prévisionnelles issues des derniers plans stratégiques ;
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e Vérifier la cohérence des hypotheses retenues avec I'environnement économique au
moment de I'établissement des comptes ;

e Comparer les prévisions retenues pour des périodes précédentes avec les réalisations
correspondantes afin d’apprécier le caractere raisonnable des prévisions
antérieurement fixées.

Responsabilités de la direction et des responsables de la gouvernance pour les états de
synthése

La direction est responsable de I'établissement et de la présentation sincere de ces états de
synthése, conformément au référentiel comptable admis au Maroc Cette responsabilité
comprend la conception, la mise en place et le suivi d'un contrdle interne relatif a
l'établissement et la présentation des états de synthese ne comportant pas d'anomalie
significative, ainsi que la détermination d'estimations comptables raisonnables au regard des
circonstances.

Lors de la préparation des états de synthése, c’est a la direction qu’il incombe d’évaluer la
capacité de la société a poursuivre son exploitation, de communiquer, le cas échéant, les
questions relatives a la continuité de 1'exploitation et d’appliquer le principe comptable de
continuité d’exploitation, sauf si la direction a I'intention de liquider la société ou de cesser
son activité ou si aucune autre solution réaliste ne s’offre a elle.

Il incombe aux responsables de la gouvernance de surveiller le processus d’information
financiére de la société.

Responsabilités de I’auditeur pour I’audit des états de synthése

Notre responsabilité est d'exprimer une opinion sur ces états de synthese sur la base de notre
audit. Nous avons effectué notre audit selon les Normes de la Profession au Maroc.

Nos objectifs sont d’obtenir "assurance raisonnable que les états de synthese pris dans leur
ensemble sont exempts d’anomalies significatives, que celles-ci résultent de fraudes ou
d’erreurs et de délivrer un rapport de l'auditeur contenant notre opinion. L’assurance
raisonnable correspond a un niveau élevé d’assurance, qui ne garantit toutefois pas qu'un
audit réalisé conformément aux normes professionnelles permettra toujours de détecter toute
anomalie significative qui pourrait exister. Les anomalies peuvent résulter de fraudes ou
d’erreurs et elles sont considérées comme significatives lorsqu’il est raisonnable de s’attendre
a ce que, individuellement ou collectivement, elles puissent influer sur les décisions
économiques que les utilisateurs des états de synthése prennent en se fondant sur ceux-ci.
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Dans le cadre d’'un audit réalisé conformément aux normes de la profession au Maroc, nous
exercons notre jugement professionnel et faisons preuve d’esprit critique tout au long de cet
audit. En outre :

e nous identifions et évaluons les risques que les états de synthése comportent des
anomalies significatives, que celles-ci résultent de fraudes ou d’erreurs, concevons et
mettons en ceuvre des procédures d’audit en réponse a ces risques, et réunissons des
éléments probants suffisants et appropriés pour fonder notre opinion. Le risque de
non-détection d’une anomalie significative résultant d'une fraude est plus élevé que
celui d"une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer
la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le
contournement du controle interne ;

e nous acquérons une compréhension des éléments du contrdle interne pertinents pour
I'audit afin de concevoir des procédures d’audit appropriées aux circonstances, et non
dans le but d’exprimer une opinion sur I'efficacité du controle interne de la société ;

e nous apprécions le caractére approprié des méthodes comptables retenues et le
caractere raisonnable des estimations comptables faites par la direction, de méme que
des informations y afférentes fournies par cette derniére ;

e nous concluons quant au caractere approprié de l'utilisation par la direction du
principe comptable de continuité d’exploitation et, selon les éléments probants
obtenus, quant a l'existence ou non d’une incertitude significative liée a des
événements ou situations susceptibles de jeter un doute important sur la capacité de la
société a poursuivre son exploitation. Si nous concluons a I'existence d"une incertitude
significative, nous sommes tenus d’attirer I'attention des lecteurs de notre rapport sur
les informations fournies dans les états de synthése au sujet de cette incertitude ou, si
ces informations ne sont pas adéquates, d’exprimer une opinion modifiée. Nos
conclusions s’appuient sur les éléments probants obtenus jusqu’a la date de notre
rapport. Des événements ou situations futurs pourraient par ailleurs amener la société
a cesser son exploitation ;

e nous évaluons la présentation d’ensemble, la structure et le contenu des états de
synthese, y compris les informations fournies dans les états de synthese, et apprécions
si les états de synthése représentent les opérations et événements sous-jacents d'une
maniere propre a donner une image fidele.

Nous communiquons aux responsables de la gouvernance notamment l'étendue et le
calendrier prévus des travaux d’audit et nos constatations importantes, y compris toute
déficience importante du contréle interne que nous aurions relevée au cours de notre audit.
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VERIFICATIONS ET INFORMATIONS SPECIFIQUES

Nous avons procédé également aux vérifications spécifiques prévues par la loi et nous nous
sommes assurés notamment de la sincérité et de la concordance, des informations données
dans le rapport de gestion du conseil d'administration destiné aux actionnaires avec les états
de synthese de la société.

Casablanca, le 11 avril 2023

LES COMMISSAIRES AUX COMPTES

HORWATH MAROC AUDIT CABINET M.Y. SEBTI

CIAIRE SEBTI
CABINET ;IADgL e
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SUR LES COMPTES CONSOLIDES
UNIMER SA (Groupe UNIMER)
Exercice du « 1¢r janvier 2022 au 31 décembre 2022»

Aux Actionnaires de la Société UNIMER S.A.
Km 11. Rue L. Route de Zenata,
Sidi Bernoussi Q.1 - 20 252 - Casablanca

Nous avons effectué 'audit des états de synthése consolidés de la société UNIMER S.A. et de
ses filiales (Groupe UNIMER), qui comprennent le bilan consolidé au 31 décembre 2022, ainsi
que le compte de produits et charges consolidés, I'état des soldes de gestion et le tableau
consolidé des flux de trésorerie pour l'exercice clos a cette date, ainsi que l'état des
informations complémentaires (ETIC), y compris un résumé des principales méthodes
comptables. Ces états de synthése consolidés font ressortir un montant de capitaux propres
consolidés de KMAD 1 404 019 dont un bénéfice net consolidé de KMAD 115 819.

Nous certifions que les états de synthése consolidés cités au premier paragraphe ci-dessus sont
réguliers et sincéres et donnent, dans tous leurs aspects significatifs, une image fidele du
patrimoine de la situation financiére du Groupe au 31 décembre 2022, ainsi que des résultats
de l'ensemble consolidé pour l'exercice clos a cette date, conformément au référentiel
comptable en vigueur au Maroc.

Fondement de I'opinion

Nous avons effectué notre audit selon les Normes de la Profession au Maroc. Les
responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont plus amplement décrites dans
la section « Responsabilités de I'auditeur a I'égard de I'audit des états de synthése consolidés
» du présent rapport. Nous sommes indépendants du Groupe conformément aux regles de
déontologie qui s’appliquent a I'audit des états de synthese au Maroc et nous nous sommes
acquittés des autres responsabilités déontologiques qui nous incombent selon ces régles. Nous
estimons que les éléments probants que nous avons obtenus sont suffisants et appropriés pour
fonder notre opinion d’audit.

Question clé de I'audit

Les questions clés de I'audit sont les questions qui, selon notre jugement professionnel, ont été
les plus importantes dans I'audit des états de synthése consolidés de la période considérée.

Nous avons déterminé qu’il n'y avait aucune question clé de 'audit a communiquer.

Responsabilités de la direction et des responsables de la gouvernance a I’égard des états de
synthése consolidés

La direction est responsable de la préparation et de la présentation fidéle des états de synthese
consolidés, conformément au référentiel comptable en vigueur au Maroc ainsi que du contréle




interne qu’elle considere comme nécessaire pour permettre la préparation d’états de synthese
consolidés exempts d’anomalies significatives, que celles-ci résultent de fraudes ou d'erreurs.

Lors de la préparation des états de synthese consolidés, c’est a la direction qu'il incombe
d’évaluer la capacité du groupe a poursuivre son exploitation, de communiquer, le cas
échéant, les questions se rapportant a la continuité de 1'exploitation et d’appliquer le principe
comptable de continuité d’exploitation, sauf si la direction a I'intention de liquider le groupe
ou de cesser son activité ou si aucune autre solution réaliste ne s’offre a elle.

Il incombe aux responsables de la gouvernance de surveiller le processus d’information
financiére du groupe.

Responsabilités de I'auditeur a I’égard de I’audit des états de synthése consolidés

Nos objectifs sont d’obtenir I'assurance raisonnable que les états de synthése consolidés pris
dans leur ensemble sont exempts d’anomalies significatives, que celles-ci résultent de fraudes
ou d’erreurs et de délivrer un rapport de I'auditeur contenant notre opinion. L’assurance
raisonnable correspond a un niveau élevé d’assurance, qui ne garantit toutefois pas qu'un
audit réalisé conformément aux normes de la profession au Maroc permettra toujours de
détecter toute anomalie significative qui pourrait exister. Les anomalies peuvent résulter de
fraudes ou d’erreurs et elles sont considérées comme significatives lorsqu’il est raisonnable de
s’attendre a ce que, individuellement ou collectivement, elles puissent influer sur les décisions
économiques que les utilisateurs des états de synthese consolidés prennent en se fondant sur
ceux-ci.

Dans le cadre d’un audit réalisé conformément aux normes de la profession au Maroc, nous
exercons notre jugement professionnel et faisons preuve d’esprit critique tout au long de cet
audit. En outre :

e nous identifions et évaluons les risques que les états de synthese consolidés comportent
des anomalies significatives, que celles-ci résultent de fraudes ou d’erreurs, concevons
et mettons en ceuvre des procédures d’audit en réponse a ces risques, et réunissons des
éléments probants suffisants et appropriés pour fonder notre opinion. Le risque de
non-détection d’une anomalie significative résultant d'une fraude est plus élevé que
celui d'une anomalie significative résultant d une erreur, car la fraude peut impliquer
la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le
contournement du controle interne ;

e nous acquérons une compréhension des éléments du contréle interne pertinents pour
I'audit afin de concevoir des procédures d’audit appropriées aux circonstances, et non
dans le but d’exprimer une opinion sur l'efficacité du contréle interne du groupe ;

e nous apprécions le caractéere approprié des méthodes comptables retenues et le
caractére raisonnable des estimations comptables faites par la direction, de méme que
des informations y afférentes fournies par cette derniére ;

e nous tirons une conclusion quant au caractére approprié de "utilisation par la direction
du principe comptable de continuité d’exploitation et, selon les éléments probants
obtenus, quant a l'existence ou non d'une incertitude significative liée a des
événements ou situations susceptibles de jeter un doute important sur la capacité du
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groupe a poursuivre son exploitation. Si nous concluons a I'existence d"une incertitude
significative, nous sommes tenus d’attirer 1'attention des lecteurs de notre rapport sur
les informations fournies dans les états de synthése au sujet de cette incertitude ou, si
ces informations ne sont pas adéquates, d’exprimer une opinion modifiée. Nos
conclusions s’appuient sur les éléments probants obtenus jusqu’a la date de notre
rapport. Des événements ou situations futurs pourraient par ailleurs amener le groupe
a cesser son exploitation ;

e nous évaluons la présentation d’ensemble, la structure et le contenu des états de
synthése consolidés, y compris les informations fournies dans les notes, et apprécions
si les états de synthese consolidés représentent les opérations et événements sous-
jacents d'une maniere propre a donner une image fidéle.

e nous obtenons des éléments probants suffisants et appropriés concernant les
informations financieres des entités et activités du groupe pour exprimer une opinion
sur les états de synthese consolidés. Nous sommes responsables de la direction, de la
supervision et de la réalisation de l'audit du groupe. Nous assumons l'entiére
responsabilité de I'opinion d’audit.

Nous communiquons aux responsables de la gouvernance notamment 1'étendue et le
calendrier prévus des travaux d’audit et nos constatations importantes, y compris toute
déficience importante du contrdle interne que nous aurions relevée au cours de notre audit.

Casablanca, le 11 avril 2023
LES COMMISSAIRES AUX COMPTES
HORWATH MAROC AUDIT CABINET M.Y. SEBTI

CABINET FIDUCIAIRE SEBT!
SARL AU

4, Allée des Roseaux
Casablanca

I(Eﬁ-n": 003211036000046
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Adib BENBRAHIM Mohamed Youssef SEBTI
Associé
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RAPPORT SPECIAL DES COMMISSAIRES AUX COMPTES
EXERCICE DU «01/01/2022» AU «31/12/2022»

Aux Actionnaires de la Société
UNIMER S.A.

Km 11. Rue L. Route des Zenatas,
Sidi Bernoussi Q.1 - 20 252
Casablanca

En notre qualité de commissaires aux comptes de votre société, nous vous présentons
notre rapport sur les conventions réglementées conformément aux dispositions des
articles 56 a 59 de la loi 17-95 telle que modifiée et complétée et ses décrets d’application.

Il nous appartient de vous présenter les caractéristiques et les modalités essentielles des
conventions dont nous avons été avisées par le président du Conseil d’Administration ou
que nous aurions découvertes a 'occasion de notre mission, sans avoir a nous prononcer
sur leur utilité et leur bien-fondé, ni a rechercher l'existence d’autres conventions. Il vous
appartient, selon la loi ci-dessus, de vous prononcer sur leur approbation.

Nous avons mis en ceuvre les diligences que nous avons estimé nécessaires au regard des
normes de la profession au Maroc. Ces diligences ont consisté a vérifier la concordance
des informations qui nous ont été communiquées avec les documents de base dont elles
sont issues.

I. CONVENTIONS CONCLUES AU COURS DE L‘EXERCICE

1.1 Conventions préalablement autorisées par le conseil d’administration
Néant
1.2 Conventions non préalablement autorisées par le conseil d’administration

Néant

II. CONVENTIONS CONCLUES AU COURS D'EXERCICES ANTERIEURS ET DONT
L'EXECUTION S'EST POURSUIVIE DURANT L'EXERCICE

2.1 Convention facturation de loyers par la société MIMIMED :

La société Unimer a conclu au cours de I'exercice clos au 31 décembre 2013, un contrat de
bail avec la société MIMIMED pour la location de bureaux pour un montant mensuel de 250
000,00 Dh hors taxes.

Administrateur concerné : M. Said ALJ

2.2 Convention de rémunération des avances en compte courant faites a la société
SANAM AGRO (écrite)
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Le compte des avances octroyées par la société UNIMER S.A. a la société Sanam Agro
présente au 31 décembre 2022 un solde de 115.622.763,52 Dh. Ces avances sont
rémunérées au taux de 4.5% HT et le montant des intéréts comptabilisés en produits au cours
de cet exercice s’éleve a 2.334.168,70 Dh non encore encaissés au 31 décembre 2022.

Administrateur concerné : M. Mehdi ALJ

2.3 Convention de rémunération des avances en compte courant faites a la société
SANAM HOLDING :

Les avances octroyées par la société UNIMER S.A. a la société Sanam Holding présentent au
31 décembre 2022 un solde de 30.833.848,18 Dh. Ces avances sont rémunérées au taux de
4.5% HT et le montant des intéréts comptabilisés en produits au cours de cet exercice s’éléve
a 977.000,00 Dh non encore encaissés au 31 décembre 2022.

Administrateur concerné : M. Said ALJ

2.4 Convention de rémunération des avances en compte courant faites a la société
Unimer Dakhla (non écrite)

Le compte des avances octroyées par la société UNIMER S.A. a la société Unimer Dakhla
présente au 31 décembre 2022 un solde de 252.319.786,77 Dh. Ces avances sont
rémunérées au taux de 4.5% HT et le montant des intéréts comptabilisés en produits au cours
de cet exercice s’éléve a 6.308.603,52 Dh non encore encaissés au 31 décembre 2022.

Administrateur concerné : M. Mehdi ALJ

2.5 Convention de rémunération des avances en compte courant faites a la société
VCR Logistics (non écrite)

Le compte des avances octroyées par la société UNIMER S.A. a la société VCR Logistics
présente au 31 décembre 2022 un solde de 135.115.196,58 Dh. Ces avances sont
rémunérées au taux de 4.5% HT et le montant des intéréts comptabilisés en produits au cours
de cet exercice s’éléve a 2.700.127,06 Dh non encore encaissés au 31 décembre 2022.

Administrateur concerné : M. Mehdi ALJ

2.6 Convention de rémunération des avances en compte courant faites a la société
Top Food Morocco (non écrite)

Le compte des avances octroyées par la société UNIMER S.A. a la société TOP Food Morocco
présente au 31 décembre 2022 un solde de 70.158.465,27 Dh. Ces avances sont rémunérées
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au taux de 4.5% HT et le montant des intéréts comptabilisés en produits au cours de cet
exercice s’éléve a 2.244.361,25 Dh non encore encaissés au 31 décembre 2022.

Administrateur concerné : M. Abdelkader ALJ

2.7 Convention de rémunération des avances en compte courant faites a la société
Investipar (non écrite)

Le compte des avances octroyées par la société UNIMER S.A. a la société Investipar présente
au 31 décembre 2022 un solde de 139.256.753,32 Dh. Ces avances sont rémunérées au taux
de 4.5% HT et le montant des intéréts comptabilisés en produits au cours de cet exercice
s’éleve a 4.321.647,29 Dh non encore encaissés au 31 décembre 2022.

Administrateur concerné : M. Mehdi ALJ

2.8 Convention de rémunération des avances en compte courant faites a la société
UNIMER PROTEINS :

Le compte des avances octroyées par la société UNIMER S.A. a la société UNIMER
PROTEINS présente au 31 décembre 2022 un solde de 9.559.165,28 Dh. Ces avances sont
rémunérées au taux de 4.5% HT et le montant des intéréts comptabilisés en produits au cours
de cet exercice s’éléve a 244.880,01 Dh non encore encaissés au 31 décembre 2022.

Administrateur concerné : M. Mehdi ALJ

2.9 Convention de rémunération des avances en compte courant faites a la société
UNIMER AFRICA :

Le compte des avances octroyées par la société UNIMER S.A. a la société UNIMER AFRICA
(société meére de la société UNIMER MAURITANIA) présente au 31 décembre 2022 un solde
de 21.205.529,81 Dh. Ces avances sont rémunérées au taux de 4.5% HT et le montant des
intéréts comptabilisés en produits au cours de cet exercice s’éléve a 656.230,57 Dh non
encore encaissés au 31 décembre 2022.

Administrateur concerné : M. Mehdi ALJ

2.10 Convention de rémunération des avances en compte courant faites a la société
FINE FROZEN FRUITS AND VEGETABLES :

Le compte des avances octroyées par la société UNIMER S.A. a la société FINE FROZEN
FRUITS AND VEGETABLES présente au 31 décembre 2022 un solde de 46.618.099,07 Dh.
Ces avances sont rémunérées au taux de 4.5% HT et le montant des intéréts comptabilisés
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en produits au cours de cet exercice s’éléve a 707.743,36 Dh non encore encaissés au 31
décembre 2022.

Administrateur concerné : M. Mehdi ALJ

2.11 Convention de location de terrain faites a la société UNIMER PROTEINS :

UNIMER S.A, qui détient 100 % du capital de la société UNIMER PROTEINS, a mis a la
disposition de cette derniére un terrain a usage industriel. Cette location est consentie
moyennant un loyer annuel de 1 000 000,00 Dh.

Administrateur concerné : M. Mehdi ALJ

Casablanca, le 11 avril 2023

LES COMMISSAIRES AUX COMPTES

HORWATH MAROC AUDIT CABINET M.Y. SEBTI
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ETAT DES HONORAIRES VERSES

AUX CONTROLEURS DE COMPTES

Commissariat aux comptes, certification, examen
des comptes individuels et consolidés

462.000,00

462.000,00

512.000,00

100%

100%

100%

250.000,00

250.000,00

250.000,00

100%

100%

100% | 712.000,00

Emetteur

250.000,00

250.000,00

300.000,00

Filiales

218.000,00

218.000,00

212.000,00

Autres diligences et prestations directement liées
a la mission du commissaire aux comptes

Emetteur

Filiales

Sous total

Autres prestations rendus

Autres
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Sous total
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INTERVIEW
CROISEE

Quel regard portez-vous sur I’année
2022 ? En quoi a-t-elle été particuliére
pour Unimer Group ?

@ RAPPORT ANNUEL FINANCIER 2022

En effet, en sortant d’'une crise sanitaire et
en affrontant un environnement géopolitique
complexe induisant un contexte inflationniste
sans précédent, le Groupe Unimer a démontré
une fois de plus sa grande résilience grace a la
force de ses femmes et de ses hommes ainsi
que par le rayonnement de ses marques.

La gouvernance a également connu une

évolution dans son fonctionnement, suite
a limpulsion donnée par larrivée de notre
nouveau Président Directeur Général.
Cette année a été marquée également par un
tournant et pas des moindres, I'adoption de la
RSE comme stratégie du Groupe et pilier de
sa nouvelle communication institutionnelle et
commerciale.

Quelle attention portez-vous a la responsabilité
sociale de I’entreprise ? En quoi influe-t-elle
sur la performance d’Unimer Group ?

Jalil Ben Wahhoud :

La RSE insuffle le « supplément d’ame »
qui contribue a une meilleure performance
collective de I'entreprise. En tant gu’employeur
de milliers de salariés, la responsabilité sociale
premiere d’Unimer Group est d’abord envers
ces derniers.

Pour cela, le Groupe ceuvre en permanence
pour leur assurer la continuité de I'emploi
et les meilleures conditions de travail, quels
que soient les enjeux et les difficultés. Nous
nous engageons également a élargir notre
empreinte territoriale a I'avenir en menant des
actions sociétales qui feront rayonner I'image
de notre Groupe et consolideront notre marque
employeur.

Notre stratégie RSE est donc autant un
engagement moral qu'un investissement
matériel dont les performances opérationnelles
et financiéres se mesureront dans le temps
par I'étendue de I'impact de toutes les actions
engagees sur limage de l'entreprise, ses
marques et ses produits.

Mehdi Alj :

Chez Unimer Group, nous considérons que
la préservation de la ressource naturelle est
aussi importante que la valorisation de I'numain

car sans cette ressource vitale, nos produits
ne pourraient exister. Sa disponibilité nous
est essentielle et c'est pourquoi nous nous
engageons a l'utiliser de maniere responsable
et durable.

Bien que notre stratégie de responsabilité
sociétale d'entreprise (RSE) soit encore récente,
nous sommes convaincus qu'elle contribuera
positivement a améliorer notre réputation
aupres des acheteurs finaux et a renforcer notre
positionnement sur le marché a moyen terme.
Méme si les prix continuent d’étre la principale
préoccupation des acheteurs finaux en raison
de l'inflation, nous sommes confiants que la mise
en ceuvre de notre stratégie RSE leur montrera
notre engagement envers des pratiques
commerciales éthiques et responsables,
consolidant ainsi notre relation de confiance
avec nos clients.

Nous sommes également conscients que notre
stratégie RSE doit étre percue comme une
véritable démarche a long terme qui nécessite
une implication continue afin d'obtenir des
résultats positifs et bénéfiques. Nous travaillons
ainsi, régulierement, a minimiser les impacts
environnementaux et sociaux de nos activités
afin de renforcer notre réputation et garantir un
avenir durable pour tous.

« La RSE occupe une place preponderante dans
Nnos choix et decisions, que ce soit dans notre
quotidien ou dans notre vision strategique »
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Quelle place occupe-t-elle au sein de
votre développement stratégique ?

Mehdi Alj :

La RSE occupe une place essentielle dans
tous nos projets, de la pécherie responsable
a lidentité visuelle de nos marques, en
passant par linvestissement industriel et la
dématérialisation de nos documents. Nous
cherchons a la mettre en pratique a tous les
niveaux de notre organisation afin d'assurer
son succés a court comme a long terme.
Nous sommes convaincus que la mise en
place de cette approche renforcera notre
engagement en matiére de durabilité et
contribuera positivement a l'impact de
nos marques. En effet, nous sommes fiers
d'annoncer que deux de nos marques, Titus
et La Monégasque, ont récemment redéfini
leur raison d'étre afin de mieux incarner ces
valeurs de responsabilité et de durabilité.

Jalil Ben Wahhoud :

Notre politique RSE est présente dans toutes
nos réflexions et se matérialise dans tous nos
projets actuels et futurs. A titre d’exemple, pour
I'énergie solaire, nous avons éte precurseurs
dans notre secteur en lancant des études de
faisabilité pour convertir les énergies d’origine
fossiles par des énergies propres, notamment
par l'installation de solutions photovoltaiques
pour nos usines, l'intégration des systemes de
traitement des eaux usées pour nos rejets et la
mise en place de mesures pour le recyclage
des eaux pluviales...etc.

Nous ne cesserons de poursuivre nos
recherches afin d'opter a terme pour les
solutions optimales permettant de réduire notre
impact environnemental et renforcer notre
engagement en faveur du développement
durable.

A quel point la RSE est-elle présente dans le quotidien de
I’entreprise et la relation avec ses parties prenantes ?

Mehdi Alj :

Comme évoqué précédemment, les deux
éléments qui font notre métier et la force de
notre Groupe sont I'humain et la ressource,
sans lesquels nous ne pourrions pas exister.
Notre ressource est naturelle et notre travalil
est similaire a celui de I'artisanat car en grande
partie manuel. La RSE est donc inéluctablement
présente dans notre quotidien et nous nous
devons de l'aborder avec sérieux.

Nous sommes engagés envers nos milliers de
salariés pour assurer I'équité en respectant les
droits de I'nomme et pour veiller a la protection
des ressources en respectant les périodes de
repos biologique et en prétant une attention
particuliere a nos techniques de péche afin
d’éviter la capture de poissons juvéniles.

Nos pratiques commerciales sont également
éthiques, tant a I'achat qu'a la vente, et nous
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nous engageons a bannir tout comportement
qui pourrait porter atteinte a l'intégrité, tel que
la corruption ou le commerce informel. Ces
standards élevés font partie intégrante de notre
culture d'entreprise et sont soutenus par une
politique de transparence et de responsabilité
qui respecte les principes de notre cotation en
bourse.

Jalil Ben Wahhoud :

Nous construisons « le stratégique » par
I'expérience du quotidien. Nous inscrivons la
RSE au cceur de tout nouveau développement,
qu’il soit stratégique ou opérationnel.

Les deux questions se rejoignent : la RSE
occupe une place prépondérante dans nos
choix et décisions, que ce soit dans notre
guotidien ou dans notre vision stratégique.

« Nous travaillons ainsi, requlierement, a minimiser
les impacts environnementaux et sociaux de
nos activites afin de renforcer notre reputation
et garantir un avenir durable pour tous »

Quelles sont les perspectives pour 2023 ?

Mehdi Alj :

En 2022, nous étions sur le front de la résilience
face alanouvelle crise des ruptures et des prix.
La succession d'imprévus depuis 2020, nous
donne l'espoir d’'une année 2023 plus clémente.
Nous aspirons a un retour a la mise en place de
projets structurants pour relever les défis tels
que la pénurie de talents. Le challenge sera
donc de fidéliser ces derniers et de continuer
a rester agile face a la conjoncture.

J'aspire personnellement a pouvoir prendre
du recul sur les aspects opérationnels pour
pouvoir continuer d’affiner la nouvelle vision
stratégique.

Jalil Ben Wahhoud :

Nous devons consolider les bons résultats de
'année 2022, qui ne doivent pas demeurer une
exception mais marquer le début d’'un nouveau
cycle de prospérité. Gardons le cap de notre
ambition de toujours mieux faire pour améliorer
continuellement nos performances. Il faudra,
pour cela, aligner 'organisation et la gestion
opérationnelle avec la vision stratégique.

En matiere de responsabilité sociale
d'entreprise, nousaspironsaincarner pleinement
la "raison d'étre" de nos deux marques phares
et de mettre en ceuvre le déploiement de notre
plan d'actions 2023-2025.

C’est votre 3°™ publication de rapport ESG,
que vous a apporté cet exercice ?

Jalil Ben Wahhoud :

Ce fut un processus lent au démarrage en
raison du volume des informations, des détails
requis et de la charge de travail conséquente.
C’est avec le temps et grace a la prise en
main du projet par une nouvelle équipe que
nous avons pu renforcer notre reporting
extra-financier pour lui insuffler une nouvelle
dynamique. La consolidation des indicateurs
clés nous a apporté un éclairage avisé sur
certains enjeux. En fin de compte, il s’agit
d’'un véritable exercice de transparence qui
constitue également un levier pour améliorer
notre performance.

Mehdi Alj :

Cette publication de rapport ESG a été
l'occasion de renforcer notre engagement
en faveur de la transparence envers nos
parties prenantes, notamment nos donneurs
d'ordre internationaux.  Je  rajouterais
que cette publication a également été
l'occasion de mesurer nos impacts sociaux
et environnementaux et d'identifier les défis
futurs auxquels nous devrons faire face. Nous
sommes déterminés a continuer a travailler sur
ces enjeux et a améliorer encore davantage
notre performance globale en matiére d'ESG.



Unimer Group, leader marocain de conserves

de sardines et semi-conserves d'anchois

NOS
RESSOURCES

HUMAINES

5317 collaborateurs
dont 579 sont permanents

NATURELLES
48 000 tonnes de petits pélagiques traités

INDUSTRIELLES

B, 20 sites de production
dont 2 a I'étranger
20 MMAD de dépenses d'investissement

INTELLECTUELLES

8 marques réputées
Procédés modernes et savoir-faire historique
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dont 23 % en dettes de financement
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Cf. pages 16-17

25 FILIALES ET BUREAUX DE REPRESENTATION
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Cf.pages 14-15

~ NOTRE
CREATION DE VALEUR

COLLABORATEURS

89,1 % de femmes

269,90 MMAD de masse salariale

1384 recrutements

Prés du quart ayant une ancienneté > 20 ans

CLIENTS

523 produits vendus
a 108 clients dans 52 pays
> 95 % du chiffre d’affaires réalisé a I'export

O

FOURNISSEURS

=~ 687 MMAD d’achats de matiéres premieres,
Zic - équipements et services

ACTIONNAIRES

~ 11 MMAD de dividendes versés au titre de
|'exercice 2022

AUTORITES PUBLIQUES
~ 55 MMAD de charges sociales et fiscales
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NOS 6
ACTIVITES

Conserves de sardines et maquereaux
Il s’agit de la filiere de production de conserves
de sardines et de maquereaux. Dotée de six
unités de production implantées au Maroc, cette
activité propose une large gamme de produits
commercialisés sous différentes marques
(« Titus », « Princesse », « Madrigal », « Leroy »)
dédiés a I'exportation (Afrique, Europe, Amérique
centrale, Amérique du nord, et Moyen Orient).
La qualité de ces produits est mise en avant par
| FSmBEE"
EFSIS, Friend of the Sea, OU Kosher, Union, MSC

I'obtention de plusieurs certifications :

et Halal).

L'activit¢ de péche hauturiére se situe au =
sud du Maroc et se compose de deux
chalutiers RSW (Refrigerated Sea Water) = | %
ainsi que d'une unité de triage au sol i =g~ - g gty ), % »___.
permettant de couvrir en partie nos besoins o ; =4
ressources
(sardines et maquereaux). A travers cette
filliere, le Groupe a établi quatre filiales : : ; e
a Dakhla : « Unimer Dakhla », « Optifiéh -z gl Lo v Y

Dakhla », « Sirius Pelagic » et « Pelagic ; et | ' :

d'approvisionnement en

Pionniére ».

Semi-conserves d’anchois

La filiere des semi-conserves est en
charge de la production d’anchois qui
propose une large gamme de produits
et des déclinaisons variées. Les produits
sont commercialisés sous les marques
propres du Groupe et sous celles
des partenaires distributeurs :” « La
Monégasque », « Vanelli », « Belmonte
», « (Conserveries provencales », et «
Famosa ». Le réseau de distribution
est fortement présent a linternational.
Plusieurs certifications ont éte décernées
a cette filiere selon les produits, clients et
marchés : IFS, BRC, EFSIS, FDA, MSC,

Friend of the Sea, OU Kosher et Halal:
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Issues de poissons frais pressés, séchés
et moulus, la farine et I'huile de poisson
constituent a l'origine un moyen de tirer
profit des surplus de la péche pour la
consommation humaine. Cette filiere
est portée par « Unimer Group Proteine
», chargée de collecter les déchets de
poissons non usinables et les revaloriser
grace a un traitement efficace. Ce
recyclage permet, a la fois, d’optimiser les
synergies intra-groupe et de minimiser les
déchets. Cette production est destinée au
marché local et international.

Légumes marinés et fruits surgelés

L'activité fruits et légumes participe a
: la stratégie de diversification d’Unimer
- Group dans les métiers de valorisation
: S Ges produits de la mer. Il s'agit d'un
" = complément de gamme dédié aux
v \, marchés a lI'export. L'activité légumes
. marinés est portée par l'usine située a
Agadir « Delimar2 » et ['activité fruits,
légumes surgelés est portée par I'unité de
production située a Azzemour « F3&V ».
Les certifications de cette filliere sont les
suivantes: IFS, BRC, Bio, OU Khosher et

Halal.

La filiere de l'aquaculture a intégré le
périmetre d’activité d’'Unimer Group en
% 2020. Cenouveaumétier estdéveloppé par
la Société Maroco Catalane d’Aquaculture
(SMCA), qui est une joint-venture montée
avec un partenaire technique catalan.
L'unité de production se trouve dans une
concession de 40 hectares située dans
la Baie de Dakhla, ou sont cultivées des
huitres.
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LE DIALOGUE AVEC LES

PARTIES PRENANTES

Nous avons identifié, en vue de leur consultation dans le cadre de notre étude de matérialité, les

différentes catégories de parties prenantes, qui se présentent comme suit :

Actionnaires,
administrateurs
etinvestisseurs

Pouvoirs publics
et autorités
locales

Analystes
financiers
et extra-

financiers

Autorités
de régulation

Clients

Communautés
locales

Agents
de représentation

RE ECONOM/QUE

SPHE

Fournisseurs § m
sous-traitants
o'y

L

Associations Q : : Consommateurs

Federiftlltlms et associations de
sectorielles consommateurs

@

&
e
DS

Organismes de Collaborateurs
labellisation et et représentants
de certification du personnel
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Nous entretenons un dialogue régulier et constructif avec nos parties prenantes selon des modes de
dialogue complémentaires et des fréquences adaptées pour répondre aux impératifs réglementaires

et de la conduite courante des affaires :

Réunions

Site internet / Plaquettes

Rapport financier annuel

Rapport financier semestriel

Indicateurs trimestriels

Rapport ESG

Communiqués de presse

® O/ e e > H O
LR 2N IR 2N SN N
¢ | O|>|® o > H O
¢ O|>|® e > H O
| O|>|® o > H O

Rapport déontologique

LR 2N BRSNS N
¢ | O|>|® e > H O

Assemblées générales

Conseil d'Administration

Comités spécialisés

Conférences de Presse

Campagnes de
sensibilisation

Demandes d’informations

Gestion des réclamations

Salons / Foires

oloE|o|o (0|4 |e|>|e|op e e/» H|0O
olom|o|o (o4 |e(p|e ojple|e/» E|0

Campagnes publicitaires

Partenariats

Service Client

Enquétes de satisfaction

Visites des sites industriels

HopHOGOOE|OG|lO

Dialogue social

Communication interne

Affiches et procédures

Evénements internes

Comité d'hygiéne et sécurité
- comité d'entreprise

4 om0l

= Mensuelle © Au besoin M Permanente @Trimestrielle A Annuelle 4 Variable

# Semestrielle
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¥ . eyy b R AR La matrice de matérialité

Ly

~ La derniére étape a donné lieu a une matrice de matérialité se présentant comme suit :

La consultation de nos parties
prenantes, dans le cadre de notre
premiére étude de matérialité, nous a
permis d’approfondir notre dialogue
avec une sélection d’entre elles autour

Ethique
® & Gouvernance

< e ( ) i
de leurs attentes a notre égard et des g Produits
impacts environnementaux et sociaux 2 _ _
oL, < ® (Capital Humain
de nos activiteés. E
2 o Gestion
Les travaux, menés par un tiers expert, o ovation Environnementale
ont débuté par une revue documentaire, S Qualité durable ®  Sociéts
] ) o 2 et nutrition Gouvernance
des entretiens internes avec le Président 9 delaRSE  Bien-atre -
. N . . = SST* éche
Directeur Général, le Directeur Général 2 &, ® o o durable @
s , . q (OF T
Délégué et trois autres directeurs, ® o i
8 Tracgabilité [ J Rémunération Achats
permettant de mettre en exergue les T S et (I L S équable Gouvernance esponsables Développement
. N . eritrication = des competences et
enjeux propres a Unimer GIFOUp. Une de la qualité 8_ Prése/rvartion.etrecydage Emballa? - o O e gestiondpecarriéres
. . 2 Part t océans responsable ,¢° E ; o
revue des pratiques sectorielles de grands 1‘:*;32{:2?:: E a;peé?:a%as f $ . S Energien déontologie
. L5 ) ' N urable ) %o o
acteurs de la conserve et semi-conserve de cohérence Nl i i s\ S Sensibilisation @
y ' e au
. - : . . : i
de poisson a I'échelle internationale puis AR 2 sty
un recoupement avec la norme ISO 26000 :
, , . | : ¢ Comunautés %
sont venus compléter I'analyse interne, % Dialogue social locales .
pour aboutir a une liste finale de 24 enjeux ] oY N
. . , a responsabilité
potentiellement pertinents, classés en 5 - B
p . Consolidation .
thématiques. et pondération =~ Importance pour le business
Ces enjeux ont fait I'objet d’une notation des données g Ve >
de la performance pergue et dune- - - / Rl développement durable
sélection de la part des administrateurs, =
des membres de la Task Force RSE %t (" /
des directeurs, permettant d’en quantifier -. -
I'importance business. Les collaborateurs © =
et parties prenantes externes ont -
également été invités a noter le niveau - _
I 3 | i . :
de performance pergu des enjeux, tout, 2 " Une réunion de la Task Force RSE, dédiée aux - la gestion de I'énergie, enjeu dont 'importance
én selectionnant ceux au sujet desquels A résultats de I'étude de matérialité, a permis de  devrait croitre significativement, en lien avec
Is ont le plus d'attentes. Une dizaine -y retenir dix enjeux matériels selon les principes certains de ses marchés a lexport dont
) H H g R . r . ,
d'entretiens avec des parties prenantes Analyse s A suivants : la réglementation évolue en faveur de la
externes, des experts et des delegues et hiérarchisation - les 8 enjeux prioritaires du fait de leur grande décarbonation
c?lu personnel ont permis dappo}rter L R, importance pour le business et les parties - le soutien aux communautés qui participe au
eolalrallge.quahtatlf, appuyant les résultats prenantes (il a été convenu de regrouper les rayonnement d’'Unimer Group dans ses territoires
quantitatifs. '~ enjeux Gouvernance et Gouvernance de la RSE d'implantation
~ du fait des synergies qui les lient fortement)
NNUEL F - [ 3 N 2 ) @



NOTRE CHEMIN DE PROGRES
AUTOUR DE DIX ENGAGEMENTS
STRATEGIQUES

A lissue de notre étude de matérialité, trois piliers ont été définis
autour de dix engagements stratégiques, fixant notre chemin de
progrés pour les prochaines années :

. Aller plus loin dans nos
structures de gouvernance

Consolider nos principes
ethiques et déontologiques

Favoriser des pratiques
d’achats durables

Les 3 piliers
de notre
politique
RSE

CONSOLIDER
LA MARQUE

EMPLOYEUR

. Développer 'employabilité et les
compeétences

Prévenir les risques liés a la santé
et securité au travail

Offrir un environnement de
travail motivant

. Soutenir les communautés
locales

REDUIRE NOTRE
EMPREINTE
ENVIRONNEMENTALE

Faire progresser les pratiques
de péche

Stimuler l'innovation des
produits et procedeés

Optimiser les consommations
energetiques
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RAPPORT ANNUEL FINANCIER 2022 {]



En paralléle de notre analyse de matérialité, nous avons examiné les enjeux abordés par il et
les Objectifs de Développement Durable (ODD) afin d'identifier les principaux obijectifs S
auxquels Unimer Group peut contribuer. Unimer Group s'engage a relever les défis de la
croissance durable posés par les 17 ODD pour 2030, adoptés lors du sommet des Nations
Unies en septembre 2015. Ces objectifs couvrent les aspects sociaux, environnementaux et
économiques de notre monde, et chacun d'entre eux a des cibles spécifiques a atteindre d'ici o -

les 7 prochaines années.

=t

% f.:sBE;léETﬁ
&, DE DEVELOPPEMENT ey =
OBJ ECTI FS “»® DURABLE 13 e " o

LES CHANGEMENTS
CLINATIOUES

\|

BONNE SANTE EDUCATION EGALITE ENTRE EAUPROPREET

PAS /
1 DEPAUVRETE WZER ETBIEN-ETRE DEQUALITE LES SEXES ASSAINISSEMENT //%

Pl

TRAVAILDECENT INDUSTRIE, 1 INEGALITES ILLE 1 CONSOMMATION
ET CROISSANCE INNOVATIONET REDUIES COMMUNAUTES ETPRODUGTION
ECONOMIQUE INFRASTRUCTURE PR DURABLES RESPONSABLES

=) P O

v

1 MESURES RELATIVES 1 VIE 15 VIE
ALA LUTTE CONTRE AQUATIQUE TERRESTRE
LESCHANGEMENTS
CLIMATIQUES

1 PAIX, JUSTICE 1 PARTENARIATS

ETINSTITUTIONS POUR
EFFIGAGES iyl CeBIECTIFS O OEUVRER EN CONTINU
7 RN OF DEVELOPPEMENT @ ﬂ POUR UEN GOUVERNANCE

!ﬁ @ DURABLE ETHIQUE ET RESPONSABLE

@ CONSOLIDER
Le Groupe Unimer Group s'engage a respecter les Objectifs de Développement Durable (ODD) @ T

EMPLOYEUR

en prenant en compte les attentes de ses parties prenantes, ses activités, ses trois piliers et ses REDUIRE NOTRE
dix engagements en matiére de Responsabilité Sociale d'Entreprise (RSE). Pour cela, nous avons @ SO L EEE
évalué notre contribution aux ODD en nous référant aux cibles précises qui sont detanllees pour

: chacun d'entre eux. (Cf. détail au niveau des Annexes). i N

" n:l'l '*-’
ﬁm évaluant et en CaLtographlant les cibles des ODD nous avons amelioré notre compréhension
; de mgesgonmytlgn-a leur réalisation. Nous avons utilisé ces mforma‘uons p@u,r renforcer notre

Igagement. re de RSE etupour etabhr notre prochame feuille de route 151qs prec:lsement
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Conscient que notre position de leader
historique peut étre constamment challengée
par les attentes grandissantes de nos marchés
de destination, nous avons souhaité, en 2022,
définir le nouveau positionnement de nos deux
marques fortes et emblématiques, Titus et La
Monégasque.

Notre défi est de répondre a la quéte de sens et
d’engagement des marques, de deux de nos
marchés de destination : ’Amérique du Nord
pour Titus et la France pour la Monégasque.
Un diagnostic interne et externe, s’appuyant sur
un benchmark et sur la méthodologie IKIGAI©
développée par le cabinet international
Utopies, a été mené auprées d’un panel de
dirigeants et de parties prenantes. lls ont pu

s’exprimer sur la singularité de chacune des
marques, sur leurs attentes sociétales et leurs
aspirations.

Laraison d’étre guide lafacon dontnosmarques
transforment leurs modeéles et leurs activités, a
'aune du développement durable. Elle vise a
orienter nos actions vers un impact positif et
différenciant sur la société, I'environnement et
nos parties prenantes.

En 2023, ces raisons d’étre prendront vie par
une communication dédiée, qui impulsera une
nouvelle dynamique autour d’engagements
RSE concrets. Elles seront incarnées au
quotidien par une feuille de route RSE, qui
participera au rayonnement et a la pérennité
de nos marques.

TITUS

est une marque de sardines haut de
gamme qui a su s'imposer sur le marché
depuis plus de 80 ans, grace a sa qualite,
son goult exceptionnel et son arbme
unique. Reconnue pour ses valeurs
nutritives de qualité, la sardine Titus est
tres appreciée dans le monde entier, en
particulier en Afrique, en France et au sein
de la communauté Afro-Américaine.
Elle est considérée comme un produit de
premiere nécessité, avec un excellent
rapport qualité-prix et un positionnement
unique sur le marché. Titus bénéficie
d’'une forte notoriété et d'une confiance
des consommateurs fideles de génération
en génération, grace a son attractivite
commerciale et a son engagement en
faveur d'une grande qualité.

t&ARDINES

~Piment -
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7 1

" iiUS

Toauce
\ [omate

T

LA MONEGASQUE

créée en 1942 a Monaco, est une référence
de qualité sur le marché international des
produits de la mer. Elle est reconnue pour
son respect de la tradition, ainsi que pour
sa capacité a allier savoir-faire ancestral
et procédés industriels modernes pour
offrir une qualité premium a ses clients, a
travers un dispositif de contréle trés pointu
et une sélection soignée des produits frais.
Il sagit d'une gamme de produits trés
large, allant des anchois salés et marinés
aux légumes grillés et marinés, prépares
selon des recettes raffinées.




Dans ce chapitre
L’approche managériale de trois enjeux matériels :

Gouvernance et gouvernance de la RSE

Ethique & déontologie

Achats responsables

Notre contribution aux ODD :

EGALITE ENTRE
LES SEXES

TRAVAIL DEGENT
ET CROISSANCE
ECONOMIQUE

1 PAIX, JUSTICE
ET INSTITUTIONS

EFFICACES
’

y ¢



ALLER PLUS LOIN

DANS NOS STRUCTURES DE
GOUVERNANCE

Notre cotation a la Bourse de Casablanca et notre leadership dans I'agro-industrie a I'export,
nous engagent a fagonner davantage nos structures de gouvernance, dans un effort constant de

progres.

Une gouvernance inclusive

Unimer Group dispose d'une structure
de gouvernance comprenant un Conseil
d'Administration, présidé par le Président
Directeur Général, et de deux comités
spécialisés : le Comité d’Audit et le Comité
Stratégique et d'Investissements.

Conseil
d'Administration

01

Pour la prise de décisions opérationnelles,
Unimer Group s'appuie sur deux comités
complémentaires : le Comité Business Review
et le Comité de Direction. Ces deux comités
réunissent le Directeur Général Délégué,
les directeurs d'exploitation et les directeurs
fonctionnels.

“COMITES
OPERATIONNELS

Niveau Comits | Comité 02
i i AT | ainvestBsements . ” »
actionnaire ) Niveau oo, e
exécutif -

Un Conseil d'Administration aguerri

Le Conseil d'Administration d'Unimer Group est
constitué de 8 membres fin décembre 2022.
En avril 2022, Monsieur Yahia Chraibi a rejoint
le Conseil en tant que représentant permanent
de SANLAM Maroc, en remplacement de
Madame Kawtar Johrati. Le 21 septembre
2022, Monsieur Yahia Chraibi a également
rejoint le Comité d'Audit en succédant a
Madame Kawtar Johrati.

Par ailleurs, des mesures sont en cours pour
répondre aux regles de gouvernance relatives a
la proportion des femmes et des hommes dans

@ RAPPORT ANNUEL FINANCIER 2022

la composition du Conseil d'Administration,
imposées par la loi 19-20 au sein des organes
de gouvernance des sociétés faisant appel
public a I'épargne. L'objectif est de respecter
le taux de 40% de représentation féminine
imposé par la loi, tout en identifiant des profils
alignés sur les ambitions stratégiques du
Groupe.

Le Conseil n'a pas encore fait ['objet
d'une évaluation par rapport aux thémes
économiques, environnementaux et sociaux.

Nomination d’'un nouvel Administrateur Indépendant

Conformément aux dispositions de I'article 41 bis de la loi n° 20-19, publiée au Bulletin
Officiel en avril 2019, modifiant et complétant la loi n°® 17-95 relative aux sociétés anonymes,
etnotammentsurlescriteres d'indépendance des administrateurs, le Conseil d’Administration
du 22 septembre 2022 a coopte Monsieur Thierry Vanelli en tant gu’Administrateur
Indépendant.
Monsieur Vanelli répond aux criteres d’indépendance retenus par le Code de bonne

gouvernance d’entreprise et vient renforcer le Conseil d’Unimer Group par son expertise
complémentaire dans les métiers de I'anchois ainsi que par son expérience a la fois au
Maroc et a l'international.
Cette nomination sera soumise a la ratification lors de la prochaine Assemblée Générale
Ordinaire des actionnaires.

Présentation synthétique du Conseil d’Administration

Nom

Genre

AGE

Partie
prenante
représentée

Membre
exeécutif

mandats

Date de début
de
mandat

Date
de fin de
mandat

Taux de
présence
effective

Membre
du Comité
d’Audit

Membre
du Comité
Stratégique et

d’Investissements

M. Mehdi Alj

39

PDG

38

24/03/2021

AGO statuant
sur les comptes
de I'exercice du

31/12/2022

100%

M. Said Alj

69

Actionnaire

24/03/2020

AGO statuant
sur les comptes
de I'exercice du

31/12/2022

100%

Président

M. Abdellatif
Guerraoui

84

24/03/2020

AGO statuant
sur les comptes
de I'exercice du

31/12/2022

100%

M. Mohamed
Saad Hassar

70

24/03/2020

AGO statuant
sur les comptes
de I'exercice du

31/12/2022

100%

Président

M. Abdelka-
der Alj

63

Actionnaire

24/03/2020

AGO statuant
sur les comptes
de I'exercice du

31/12/2022

100%

M. Mohamed
Mouncef
Kabbaj

68

Actionnaire

24/03/2020

AGO statuant
sur les comptes
de I'exercice du

31/12/2022

M. Yahia
Chraibi

42

Actionnaire
(Sanlam
Maroc )

24/03/2020

AGO statuant
sur les comptes
de I'exercice du

31/12/2022

100%

M. Ismail
Farih

57

Actionnaire
(Sanam
Holding)

24/03/2020

AGO statuant
sur les comptes
de I'exercice du

31/12/2022

Présentation cartographiée des compétences variées

Le Conseil d'Administration est composé principalement de dirigeants ou d'anciens dirigeants
de l'industrie et des services, offrant ainsi une diversité d'expériences et une complémentarité de

compeétences.

00000000

Informatique

100%

RAPPORT ANNUEL FINANCIER 2022 @



Les activités du Conseil d’Administration

Le Conseil ainsi que ses comités spécialisés sont régis par un Code de Bonne Gouvernance qui
définit les rbles et les procédures internes a respecter.

L nseil ,

d?A (d3° _5? S DEFINIT LES ORIENTATIONS
ministration STRATEGIQUES ET ANALYSE

LES PERFORMANCES DU GROUPE

Il approuve :

* les comptes semestriels et annuels

¢ |es informations fournies aux actionnaires et au public

e |es rapports émis par les différents comités spécialisés

e |es différents rapports réglementaires et organise les Assemblées Générales

2 387,09 %

réunions taux de participation

Le Conseil s’appuie sur 2 comités spécialisés

LE CONSEIL
S’APPUIE

SUR 2 COMITES
SPECIALISES

Le Comité Stratégique et Investissement

Il a un réle de consultation au sujet des ;
orientations stratégiques du Groupe, les 1 1 O
cessions & acquisitions significatives, les O

accords d’alliance, les restructurations

internes et les opérations financieres reunion taux de participation
significatives ’

Le Comité d’Audit

Il supervise les aspects liés a I'audit interne, 2 1 O O O/

a la gestion des risques et a la revue des O
comptes de la société réunions taux de participation

La rémunération des administrateurs et des dirigeants

En 2022, la rémunération globale des administrateurs s’éléve a 660 000 dirhams.

Quant a I'enveloppe globale de la rémunération des dirigeants percue, c’est-a-dire du Président
Directeur Général d’Unimer Group, du Directeur Général Délégué d’'Unimer Group SA et des 20
directeurs fonctionnels et d’exploitation, elle est de 16 844 198,43 dirhams bruts.

Un engagement de
communication ouverte
envers

les actionnaires

Dans un souci de transparence et de communication
réguliere d’informations aux actionnaires, avant chaque

assemblée générale ordinaire et extraordinaire, tous les €léments figurant

a l'ordre du jour, tels que les comptes sociaux et consolidés, les rapports des
Commissaires aux Comptes et les rapports de gestion, sont publiés sur notre
site web. Ces documents accessibles a tous, présentent les réalisations et les
perspectives du Groupe.
De plus, conformément aux exigences réglementaires applicables aux sociétés
cotées, toutes les publications légales, les principaux indicateurs trimestriels,
ainsi que les comptes semestriels et annuels, sont disponibles sur notre site
interne. Ces informations sont également diffusées sur les sites de I'Autorité
Marocaine des Marchés de Capitaux (AMMC) et de la Bourse des Valeurs de
Casablanca, ainsi que dans un journal d'annonces légales, conformément
a la loi n°44-12.
Enfin, le Conseil d'Administration est garant de la qualité de l'information
fournie aux actionnaires et au public, conformément au Code de
Bonne Gouvernance de la société.




La Gouvernance RSE : un engagement en faveur de la durabilité

Enfin d'année 2021, Unimer Group a renouvelé
son engagement en matiere de responsabilité
sociétale des entreprises (RSE) en mettant en
place une nouvelle gouvernance dédiée. Cette
fonction est gérée au quotidien par la Direction
PMO & Communication financiere, avec
I'appui et la mobilisation d'un large réseau de
contributeurs, comprenant les directeurs et

Président Directeur La Task
Directeur General Force
Générae Delegue RSE

Direction PMO
& Communication

les managers fonctionnels regroupés au sein
d'une "Task Force" supervisée par le Directeur
Général Délégué. En 2022, plusieurs réunions
ont été tenues, et le Président Directeur Générall
est consulté pour les décisions stratégiques,
tout en étant régulierement informé des
évolutions des projets en cours.

financiere

Coordination

@’ RAPPORT ANNUEL FINANCIER 2022

La RSE a l'ordre du jour du Conseil d’Administration

Avec une vision plus déterminée en faveur de la durabilité, qui s'est traduite par
I'établissement de nouveaux objectifs ambitieux visant a renforcer son engagement en
matiere de développement durable, Unimer Group a ajouté un point RSE a I'ordre du jour
de ses Conseils d'Administration en 2022 afin de sensibiliser tous les administrateurs aux
enjeux de la RSE et de leur exposer la démarche du Groupe.

L'objectif pour I'année était de fournir des mises a jour régulieres aux administrateurs sur
I'avancement de la démarche RSE du Groupe, en s'appuyant sur I'étude de matérialité et
en présentant les piliers et engagements stratégiques qui établissent la feuille de route
pour les années a venir. Cette présentation a également permis de mettre en avant les
premieres réalisations de |'entreprise en matiere de RSE.

Le Conseil d'Administration d'Unimer Group place ainsi les enjeux sociaux et
environnementaux au centre de ses réflexions stratégiques, considérant que cette
approche offre une voie vers un avenir plus durable pour toutes les parties prenantes.




CONSOLIDER NOS PRINCIPES

ETHIQUES ET DEONTOLOGIQUES

Conscients de I''mportance de I'éthique et de la déontologie, comme principes de base dans la
pratigue de nos affaires, nos valeurs d'intégrite et de transparence guident nos actions au quotidien.
Nous ceuvrons ainsi, a travers notre attitude responsable, en faveur d'une croissance saine et

durable dans un environnement exigeant.

LA CHARTE ETHIQUE,
FONDEMENT DE LA

CULTURE D’ENTREPRISE

Lors de l'arrivée de chaque nouvelle recrue,
cette derniere se voit remettre la Charte
Fthique d'Unimer Group dont elle accuse
réception par signature. La Charte énonce
les valeurs fondamentales du Groupe ainsi
que les normes de conduite a suivre avec les
principales parties prenantes, en particulier
en ce qui concerne les conflits d'intéréts, la
confidentialité et la transparence.

En outre, la Charte s'ajoute au modele
de gouvernance et aux différentes
réglementations en vigueur, constituant
ainsi un cadre clair pour l'ensemble des
politiques de I'entreprise. La Charte Ethique
sensibilise les collaborateurs aux dilemmes

@ RAPPORT ANNUEL FINANCIER 2022

éthiques qu'ils peuvent rencontrer dans leur
travail et encourage le dialogue et la discussion
sur ces questions. Elle rappelle également
la disponibilité d'un dispositif d'alerte pour
signaler tout comportement contraire al'éthique
ou toute violation des normes de conduite.
Dans le cadre d’un processus de sensibilisation
continue, la Charte Ethique a fait I'objet d'un
rappel par une communication interne
dediée en 2021.

En 2022, aucune modification n'a été apportée
a la Charte, qui demeure le document clé pour
maintenir les valeurs éthiques et les normes de
conduite d'Unimer Group.

-

La lutte contre la corruption, un engagement éthique clé

La Charte Ethique énonce clairement les régles relatives aux cadeaux et invitations, avec
une limite maximale en valeur pour les cadeaux recgus, au-dessus de laquelle la Direction
des Ressources Humaines et la hiérarchie doivent étre informées.

En 2022, une procédure dédiée a la lutte contre la corruption a été introduite, expliquant de
maniéere didactique ce qu'est la corruption, décrivant ses différentes formes, ses causes et
ses conséquences, tout en se référant aux articles pertinents du code pénal marocain.
Cette méme procédure définit quatre autres axes de lutte anti-corruption :

Veille Culture
réglementaire d'entreprise

Promotion

Communication de la _
non-corruption

e Sensibilisation des

salariés e Affichage legal
et supports de
communication
multiples en arabe
et francais (vidéos,
bandes dessinées)

® Revue des
procédures de
gestion des

e Mise a disposition h :
ressources humaine

d'une documentation
réglementaire au sein
du service juridique

e Formation des
délégues du
personnel e Procédure de
recrutement et fiche
de poste recentrées

sur les compétences

* Mobilisation a
tous les niveaux
hiérarchiques

e Organisation de la

remontée des alertes :
e Plan de formation

J

Cette Charte souligne également que toute personne impliquée dans un acte de corruption sera
passible de sanctions disciplinaires.

Auc

un incident de corruption n'a été signalé au cours des trois derniéres années.

Des outils pour promouvoir l'intégrité et la transparence

En 2022, Unimer Group a réaffirmé son engagement envers l'intégrité et la loyauté de ses
pratiques. Le Groupe s'est engagé a mener ses activités de maniére transparente, équitable
et honnéte, avec le soutien de ses collaborateurs et ses partenaires.

Afin de renforcer sa politique d'éthique et de conformité, Unimer Group a mis a jour sa
politique anti-corruption et mis en place plusieurs outils. Des affiches ont été placées dans
tous les sites du Groupe et des formations ont été dispensées a tous les collaborateurs pour
les sensibiliser a la discrimination au travail et a la lutte contre la corruption.

Par ailleurs, Unimer Group a instauré une boite de réclamations, de suggestions et de
doléances. Cette derniére permet & tous de contribuer au respect de la Charte Ethique en
suggeérant des recommandations ou en signalant tout type d'anomalies ou d'incidents en

matiere de respect du code déontologique et des principes éthiques du Groupe. Cette
boite recueille également les plaintes liées aux démarches administratives ou au
non-respect du code de conduite, ainsi que des sujets plus

généraux allant des conditions de travail a la qualité des g

produits. Les suggestions et plaintes peuvent étre anonymes

ou personnalisées, et seule la personne en charge de la boite a

suggestions est habilitée a l'ouvrir.




PROTEGER LES DONNEES PERSONNELLES ET ASSURER LA CYBERSECURITE

Tous les collaborateurs d’Unimer Group sont en possession du livret d’accueil de Sanam Holding
comportant une section dédiée a la protection des données personnelles conformément a la loi
09.08. Cette section définit la nature de ces données personnelles et rappelle le droit de consultation
et de mise a jour de chaque collaborateur.

Les données

ersonnelles

des collaborateurs

l )
(—rt v< ] a
= B = =2 E
Nom Date i i ; ’,
et prénom de naissance Salaire Adresse Nggnn?;)t éie de';lglrggl:gne
bancaire

Par ailleurs, la Direction des Systemes d'Information joue un réle crucial dans la protection du site

web d’'Unimer Group contre les cyberattaques. Elle s'assure constamment que le site est a jour

ulnérabilités sont corrigées afin de garantir la sécurité des utilisateurs et la continuité
5 _— = e

-
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User Name

Your Password
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FAVORISER DES PRATIQUES

D’ACHATS DURABLES

Nos achats d'intrants sont stratégiques en raison de notre activité de production industrielle. lls
ont un impact direct sur la gualité de nos produits finis, nos colts de revient et Nos engagements
de livraison. Dans cette perspective, nous sommes conscients de l''mportance de maintenir un
equilibre dans nos relations avec nos fournisseurs et de gérer les risques potentiels de pénurie
ou de dépendance. Nous sommes egalement guideés par des considérations ethiques, telles que
'achat local et aupres de PME, qui revétent une grande importance pour nous et auxquelles nous
accordons la plus grande attention.

ACHATS
RESPONSABLES
ET ETHIQUES

Les achats effectués par Unimer Group sont encadrés par la Charte Ethique et ses relations avec
ses fournisseurs doivent respecter les valeurs de la société ainsi que la |égislation en vigueur en
matiere d'achats. Par conséquent, il est impératif de procéder a une "évaluation objective de la
fiabilité et de l'intégrité du fournisseur ou du sous-traitant, ainsi que de |'attractivité globale de son
offre en fonction d'objectifs a court et long terme".

La qualité des produits achetés et du service y afférent sont minutieusement examinés lors de la
sélection des prestataires et font I'objet d’audits réguliers.

FAVORISER LES
ACHATS LOCAUX ET
AUPRES DES PME

Unimer Group privilégie les fournisseurs
locaux pour la grande majorité de ses achats
au Maroc. Suite a la pandémie, une attention
particuliere a été portée au sourcing local. Les
produits pouvant étre développés localement
ont fait 'objet d’une identification fin 2021, a

l'instar des seaux en plastique par exemple.
Par ailleurs, lorsque les prestations ou les
produits sont a qualité égale et a des tarifs
compétitifs, les fournisseurs locaux a proximité
de nos villes d’implantation sont privilégiés.



LA CONFIANCE,

86 O/ FONDEMENT D'UN
OOV /0 o et PARTENARIAT

achnats 10caux (en vaieur
En 2022, la part des achats auprés des Petites et Moyennes Entreprises (PME) a augmentée. Elle a DU RABLE
principalement concerné les achats non stratégiques effectués sur des petits volumes.
La Direction des Achats d'Unimer Group
s'efforce en permanence de fructifier ces

fournisseurs dés leurs premieres années relations win-win, tout en veillant a assurer une
d'existence, en les accompagnant dans leur mise en concurrence réguliere pour atteindre

DES PARTENARIATS
evolution et leur croissance sur le marche. les objectifs de prix, de qualité et de délais de
FORTS ET DURABLES Cette étroite collaboration a permis a certains livraison.
Cette démarche d'amélioration continue

d'entre eux de devenir des acteurs clés du
marché. Cette relation de confiance, bénéfique permet a l'entreprise de maintenir des
partenariats durables avec ses fournisseurs, tout

pour toutes les parties impliquées, renforce
e€galement les liens commerciaux a long terme. en garantissant la satisfaction de ses clients finaux.

Depuis sa création, Unimer Group a toujours
soutenu et fait confiance a certains de ses

En retour, Unimer Group offre une visibilité
claire sur ses commandes futures, méme si
aucun besoin imminent n'est exprimé, pour
permettre a ses fournisseurs d'anticiper leurs

Unimer Group entretient des relations durables,
basées sur I'entente et le soutien mutuel, avec
ses fournisseurs stratégiques, méme dans

les périodes difficiles. Pour préserver ces

relations a long terme, l'entreprise a mis en achats et leur production. C h-

place une politique de partenariat qui interdit En adoptant cette approche circulaire, artOgl‘aP e

les pratiques de « cost-killing ». Unimer Group crée un environnement -

Les collaborations mutuellement avantageuses vertueux dans lequel les fournisseurs peuvent des rl S u es

sont encouragées. Les fournisseurs sont demeurer compétitifs, tout en garantissant

incités a maintenir des prix raisonnables et a des tarifs équitables a long terme pour ses

consentir a certains des efforts, pour garantir approvisionnements. En 2022, un travail de cartographie des risques de pénurie et de dépendance par

la qualite et assurer la continuité de la relation. famille d'achat a été initié et se poursuit actuellement. Cette initiative permettra

au Groupe d'accroitre la diversification de ses fournisseurs, en particulier les
Une source d’innovation pour les fournisseurs intrants faisant I'objet d'un « mono-sourcing ». Cette démarche proactive de
gestion des risques renforcera la résilience du Groupe face aux aléas du

marché et permettra de garantir
une continuité des $$
approvisionnements ?s\

a long terme et des
achats responsables.

Chez Unimer Group, les achats responsables ont également pour objectif d'encourager
l'innovation chez les fournisseurs. Pour cela, le Groupe mobilise I'ensemble de la chaine de
valeur pour améliorer les performances de chacun. En encourageant les fournisseurs locaux
a faire évoluer leurs produits ou a en développer de nouveaux, Unimer Group contribue a
répondre aux nouvelles exigences de conformité européennes, notamment en matiere

d'emballage, ou a s'adapter a de nouveaux besoins du marche.
Les relations solides et durables que I'entreprise entretient avec ses fournisseurs dépassent

ainsi les intéréts économiques pour se concentrer sur la confiance mutuelle et la construction

d'un avenir commun.
En favorisant l'innovation chez ses fournisseurs, Unimer Group s'assure de bénéficier d'une

chaine d'approvisionnement toujours plus performante et efficace, tout en offrant a ses
clients des produits innovants et de qualité. Cette démarche est donc bénéfique pour
I'ensemble des acteurs de la chaine de valeur, contribuant ainsi a un développement

economique durable.
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02. CONSOLIDER LA
MARQUE EMPLOYEUR

Dans ce chapitre

L’approche managériale de quatre enjeux matériels :

Développement des compétences et gestion de carriere

Bien-étre des collaborateurs

Santé et sécurité au travail

Soutien aux communautés

Notre contribution aux ODD :

1 PAS ; 3 BONNE SANTE 4 EDUCATION

DE PAUVRETE ET BIEN-ETRE DE QUALITE
e o8 @ H
AT v |!ﬂ |

3 TRAVAIL DECENT
T CROISSANCE
ECONOMIQUE

o



Pleinement conscient de limportance du role crucial de ses ouvriers et de leur contribution
essentielle a son activite, le Groupe Unimer considere son capital humain comme étant sa richesse
la plus précieuse. En 2022, Unimer Group SA compte un effectif total de 5317 collaborateurs,
principalement présents dans ses sites industriels. La priorité absolue du Groupe est de garantir
la sécurité et la santé de ses collaborateurs au travail, ainsi que de leur offrir un environnement de

travail sain et productif.

Bien que les usines d’Unimer Group emploient
majoritairement des travailleurs saisonniers
en raison de la disponibilité de la matiére
premiere, I'entreprise s’'engage a maintenir
I'emploi autant que possible et a fournir les
meilleures conditions de travail en investissant

continuellement dans des mesures de
prévention pour minimiser les risques liés a
I'activité industrielle. Unimer Group promeut
egalement une approche inclusive et positive
dans toutes les branches de son activité.

VENTILATION DE L’EFFECTIF PAR BRANCHE D’ACTIVITES

5847 5651

5317

2020 2021

Administration  [JJ] Péle conserves [J] Pole semi-conserves

2022

[l Pole surgelé

En 2022, les travailleurs permanents représentaient 10,9% de notre effectif.

PART DE L'EFFECTIF PERMANENT

Promouvoir la réprésentation féminine

Le Groupe Unimer compte une proportion remarquable de femmes, représentant 89,1% de ses
collaborateurs en 2022. Les métiers de la valorisation du poisson ont historiguement été prisés par
les femmes, qui ont développé une expertise reconnue dans ce domaine.

Aufil du temps et dans les régions avoisinantes
de ses sites industriels, les femmes ont souvent
ete les pionnieres de ces activités, developpant
des techniques artisanales transmises
de génération en génération. Elles ont su
transmettre leur savoir-faire et acquérir une
connaissance précieuse de toutes les étapes
de production, depuis I'arrivage et la sélection

PART DES FEMMES DANS L'EFFECTIF

85,6%s- —=86,5% ¢

des poissons jusqu'au conditionnement en
boite, en passant par ['ététage, le nettoyage
et le triage. Ces femmes jouent un réle crucial
dans le maintien et le développement de
I'industrie d’Unimer Group en garantissant la
qualité et l'authenticité des produits, tout en
contribuant a la promotion de I'équité et de la
diversité de genre au sein de l'entreprise.

Q

—89,1%

2020 2021

Ces dernieres années, grace a une politique
de recrutement plus équitable et a la promotion
de femmes a des postes clés, la proportion
de femmes occupant des postes de direction
chez Unimer Group a augmenté. Cette
démarche vise une meilleure représentation

@O

2022

féminine au sein des instances dirigeantes
d'Unimer Group et respecte le principe de
non-discrimination de genre dans tous les
processus de recrutement. Elle offre également
des opportunités de carriére et de progression
pour les femmes au sein du Groupe.

2021 2022
179 Direction Cadres cgldorgs Direction Cadres c;\lgrgs Direction Cadres ng,gs
10,9% o— A —10,9%
Effectif par
catégorie et décliné 12 76 5759 48 5587 16 61 5240
par genre
Femmes 2 16 5003 11 4868 6 18 4761
2020 2021 2022 Hommes 10 60 756 12 37 719 10 43 479
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Promouvoir I'inclusion des personnes en situation d’handicap

Unimer Group a mis en place des politiques visant la promotion de I'égalité des chances et le respect
des droits des personnes en situation de handicap. En vertu de son Code éthique, I'entreprise
s'engage ainsi a ne pas discriminer les employeés en raison de leur handicap.

Dans ce cadre, des maintiens de salaires
sont consentis aux employés souffrant
d'invalidités et ne pouvant plus exercer

Q leurs emplois.
Des aménagements d’horaires de
travail flexibles sont également
proposés pour répondre aux
besoins spécifigues de ses

Promouvoir I'attractivité

employés en situation de handicap.

En cas d'inaptitude physique, Unimer Group
recherche des solutions de réaffectation
de poste pour permettre a l'employé de
continuer a travailler dans le Groupe, malgré
une incapacité ou une limitation liée a un
handicap, un accident ou une maladie.

O o O 0o
2020 2021 2022

1 I l Dicrz%tigr; & Non cadres Dicri(zﬂgg & Non cadres Diézc(:jt:gg & Non cadres
Recrutements par catégorie 4 972 8 1263 8 1376
Démissions par catégorie 8 47 6 18 8 20
(Effectif Unimer Group SA)
Depuis la reprise de I'activité Pour répondre a ses besoins en recrutement au niveau de
industrielle  d’'Unimer Group ses usines, Unimer Group recherche deux types de profils
4 temps plein en 2021, la des ouvriers de différents niveaux de technicité, recrutés
cadence des recrutements dans les villes avoisinantes, ainsi que des responsables
Les départs de collaborateurs En ce qui concerne les postes de cadre au siege et dans
résultent,  depuis 2020 I'administration des sites, les compétences manageériales
de fins de contrats ou de et I'expérience sont les principaux criteres de sélection.
démissions.  sans  aucun Par ailleurs, les stages proposés aux étudiants, les forums-
licenciement. emplois et les journées portes-ouvertes agissent en tant

que révélateurs de potentiels et de jeunes talents.
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Dans le cadre ou
I'attractivité de I'emploi
des jeunes est une
préoccupation majeure
dans le secteur industriel,
Unimer Group adopte une
politique RH pour devenir
un employeur attractif
pour les jeunes talents.
Pour y parvenir, le
Groupe releve
constament le défi pour
attirer une main-d'ceuvre
qualifiée en garantissant
la sécurité et le bien-étre
de ses salariés et en leur
offrant des avantages
repondant a leurs besoins
et attentes, tels que des
possibilités de
développement de
carrieres, des formations
professionnelles, ainsi
que des services de
garde d'enfants et la
gratuité des transports,
pour n'en citer que
quelques-uns.

3
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DEVELOPPER L’EMPLOYABILITE

ET LES COMPETENCES

Le développement de I'employabilité et des compétences occupe une part importante de notre
politiqgue des ressources humaines a travers deux axes ‘Utiliser au mieux les compéetences’ et
‘Développer les compétences et les capacités du management’. I constitue, dans un secteur a
forte intensité de main d'ceuvre, un véritable levier de compétitivite pour Unimer Group.

==

Garantir une paix
sociale

POLITIQUE
RESSOURCES
HUMAINES

Reconnaitre
la performance

Développer les
compétences et
les capacités du

management

Investir dans la formation

Unimer Group accorde une importance capitale
a la formation de ses employés dans ses sites
industriels et aligne ses programmes sur les
exigences du code de conduite Business
Social Compliance Initiative (BSCI) et de la
méthodologie d'audit Sedex Members Ethical
Trade Audit (SMETA). En effet, le systéeme

BSCI vise a garantir la conformité sociale
des entreprises membres en considérant
la formation comme I'un de ses trois piliers
clés, aux co6tés des audits indépendants des
conditions de travail et du dialogue avec les
parties prenantes.

En 2022, Unimer Group a obtenu une note maximale lors de I'évaluation BSCI, témoignant
ainsides efforts déployés danslaformation de ses employés pour améliorer leur compréhension

et leur application des politiques de qualité et des normes de conformité en matiere de travail

et d'environnement.
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Quant a l'audit SMETA, il se focalise sur 'amélioration des pratiques commerciales éthiques et
responsables dans les chaines d’approvisionnement mondiales.

Ces deux référentiels s’articulent autour de sujets liées au travail, a la santé et sécurité, a
I'environnement, etc. Ces mémes thématiques irriguent le contenu de nos formations qui se
déclinent comme suit :

RESSOURCES
HUMAINES

« Lutte contre «+ Maladies contagieuses « Politique « Lutte contre « Politique & contréle « Manipulation « Mesures sanitaires
la discrimination «Risques liés au bruit environnement la discrimination qualité et régles d'hygiene des armoires électriques et gestes barrieres
« Droits et obligations « Utilisation des « Gestion « Droits et obligations « Procédure bris de verre « Conduite de la chaudiére « Consignes spéciales
du salarié médicaments et des déchets du salarié « Critéres des organismes « Gravité du virus
« Lutte contre pansements « Lutte contre la corruption de certification et tracabilité
la corruption - Formation premiers « Gestion des produits « Analyse histamine
secours (sauvetage et chimiques « Principes des audits
secourisme) qualité et audits internes

En 2022, le rythme des formations a repris son cours aprés une année d'arrét en 2020 en raison de
la pandémie et une reprise partielle en 2021.

2020 2021 2022
Nombre de salariés Cadres ayant bénéficié d'une formation 0 30 112
Budget de formation des Cadres par rapport a la masse salariale 0 0,02% 0,19%

Au niveau des sites, plusieurs formations sont

proposées, qu'elles soient dispensées en 1 86
externe ou en interne. Certaines formations sont Formations au ,
obligatoires en raison de leur importance pour la | total au niveau zgrrr:i‘\?esaﬁn e
qualité. Les principales thématiques abordées des sites en 2022 des sites

sont la santé, la sécurité, I'ergonomie, la qualité,

ainsi que les droits et obligations.

15 220

Par ailleurs, dans le but de définir un plan de formation plus complet et adapté a notre domaine
d'activité, ainsi qu’une ingénierie de formation spécifique, un diagnostic stratégique des besoins
sera réalisé. Ce plan de formation couvrira également les besoins du siege de I'entreprise.
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juste rémunération et la gestion de carrieres pour une équité salariale

Unimer Group s'engage a remunérer ses salaries de maniere équitable et en fonction de criteres
objectifs tels que la performance, la responsabilité et les résultats. En 2022, une revalorisation
des salaires de certains postes a été reéalisée suite a une revision de leurs responsabilités et du
périmetre d'action, en se basant sur des criteres objectifs et en respectant la grille salariale de
l'entreprise ainsi que les pratigues du marché. Bien que les salaries saisonniers soient payes au
SMIG horaire, ils ont toutefois la possibilité de devenir pour certains et sous certaines conditions,
des salaries permanents et de bénéficier d'un salaire mensuel correspondant aux pratiques du

marché lors des périodes de recrutement.

De plus, Unimer Group meéne également
des études de rémunération pour les postes
critiques afin de déterminer les salaires a
proposer pour attirer des profils rares.

La mobilité
inter-filiales,

Actuellement, le Groupe effectue une refonte
de son systeme d'évaluation des compétences
et des grilles associées en vue d’intégrer et de
mettre en place un schéma d'intéressement et
de participation du personnel.

Unimer Group offre a ses collaborateurs des perspectives de
mobilité interne au sein de la holding Sanam Agro, en plus des
opportunités de mobilité intra-filiales. Cette possibilité, qui couvre

une divers métiers, est régie par une charte spécifique visant a renforcer

opportunité
pour tous

le développement

d'une culture commune. En 2022, six
collaborateurs ont bénéficié de ces opportunités de mobilité.

L'ancienneté des collaborateurs, un enjeu pour la transmission des savoir-faire

Chez Unimer Group, l'ancienneté des
collaborateurs est un facteur clé pour assurer
la pérennité des savoir-faire artisanaux et
techniques. En effet, prés de 40% des effectifs
ont plus de 20 ans d'expérience, ce qui
constitue un atout indéniable pour maintenir
les compétences et les connaissances
spécifigues a l'activité de I'entreprise.
Toutefois, il est important de noter qu'il est
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essentiel de mettre en place des dispositifs
de formation et d'accompagnement pour
permettre aux nouvelles recrues de se former
et acquérir les compétences spécifiques de
I'entreprise. La mise en place de tutorat ou de
mentorat est un moyen efficace de transmettre
les connaissances et les compétences
spécifigues aux nouveaux arrivants.

REPARTITION DES EFFECTIFS PAR ANCIENNETE

5847

5317

17

5651
U
22
1107
3385
2020 2021
[l =10ans | 11-20ans [l 21-30ans

39,4

des effectifs
> 10 ans :
d’anciennete

%

2022

=30ans

e

RAPPORT ANNUEL FINANCIER 2022 @



La prévention des risques professionnels et la protection de la santé au travail sont érigées au rang

de priorités absolues. Une Charte dédiée a la santé et sécurité définit nos principes d’actions.

Charte santé et sécurité

La santé des personnes et la sécurité des
personnes et des biens sont des valeurs
fondamentales de Unimer Group S.A.
L’objet de la présente Charte est de définir
les objectifs de la société en la matiere et
les regles d’action correspondantes.

Les objectifs de la Société

e Faire toujours prévaloir la santé des
personnes et la sécurité des personnes et
des biens y compris en cas de conflit avec
d’autres objectifs stratégiques.

e Mener une action continue et déterminée
pour éviter les accidents de travail.

¢ | 'engagement prioritaire de la direction de
la société est un facteur décisif de succes
dans la poursuite de ces objectifs.

Les regles de bonne conduite

En vue d’atteindre les objectifs précités,
la société s'impose les régles d'actions
suivantes

e Répondre aux exigences de la |égislation
santé/sécurité en vigueur et aux propres
standards de la société.

e Fixer des objectifs de performance clairs
et pertinents.

e [nvestir le personnel concerné (directeurs,
superviseurs ou employés) dans la
responsabilité de conformité a nos systemes
de Management santé/sécurité.

e Conjuguer nos capacités a des principes
d’évaluation pertinents pour minimiser les
risques et en atténuer, autre que possible,
en pratigue les conséquences résiduelles.
e Faire en sorte que tout le personnel
concerné soit informé et recoive la formation
qui lui permette de travailler en sécurité et
sans danger pour sa santé.

e Tendre a améliorer continuellement notre
performance en matiere de santé/sécurité.
e Communiquer sur nos progres de fagcon
réguliere et transparente.

Garantir un environnement sain et sécurisé pour tous

En tant que principale richesse d'Unimer
Group, le capital humain est au centre de toutes
les mesures visant a garantir les meilleures
conditions de santé et de sécurité.

Une gestion opérationnelle quotidienne et
préventive est mise en place sur I'ensemble
des sites pour respecter les obligations légales
en matiére de sécurité, tout en développant de
bonnes pratiques pour la santé des employés.
Le Groupe meéne régulierement des audits
sociaux et des évaluations de risques, organise
des campagnes de sensibilisation ainsi que
des formations en secourisme, premiers soins,
sécurité incendie et RIA pour les employés. Le
Groupe s'engage ainsi dans une démarche
continue de progrés en matiére de santé et de
sécurité, en développant une politique axée sur
la prévention, l'information et la sensibilisation.
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Par ailleurs, larigueur dans le suivides mesures
de sécurité sur les lieux de travail a permis de
limiter le nombre d'accidents de travail, avec
seulement 19 cas mineurs en 2022. Cette
baisse constante du nombre d'accidents
confirme l'adhésion de tous les collaborateurs
a la Charte d’'Unimer Group et a la maitrise des
risques dans nos activités.

NOMBRE D’ACCIDENTS DE TRAVAIL
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Investir dans la médecine préventive

Unimer Group a également investi dans la médecine préventive pour assurer la santé et la sécurité
de ses employés, conscient que la prévention est la clé pour un capital humain sain et productif.

MONTANT MOYEN PAR SALARIE DES DEPENSES
SANITAIRES ET MEDICALES (MAD)

194 201, ———21® X3,1
montant moyen des
dépenses sanitaires

70

et médicales (versus

2019)
2019 2020 2021 2022

Sensibilisation
et prévention
pour une
meilleure santé
au travail
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Nos meédecins du travail conduisent des
examens medicaux hebdomadaires et
organisent des formations et des campagnes
de sensibilisation tout au long de I'année. lIs
couvrent divers sujets tels que le diabete, les
dangers du tabagisme, ainsi que des
problématiques en lien avec l'actualité ou la
saison, tels que le virus de la variole du singe
ou les recommandations en matiere
d'alimentation durant le Ramadan.

Nous travaillons en collaboration avec des
organismes certifiés tels que le Croissant
Rouge pour dispenser des formations en
secourisme et en évacuation en cas d'incendie.
En outre, notre programme de formation
englobe des thémes tels que la manipulation
des extincteurs ainsi que des sujets plus
généraux liés a la santé, a la sécurité et a
I'nygiene.



Dans un secteur mobilisant une main d’'ceuvre conseguente, NOUS Sommes conscients de
importance de maintenir la paix sociale et de promouvoir le bien-étre au travail. Nous y ceuvrons
a travers un dialogue constructif avec nos partenaires sociaux et des echanges reguliers avec nos

collaborateurs.

Un dialogue social constructif pour un climat social serein

Chez Unimer Group, le dialogue social est une
réalité de longue date, construite au fil des
ans avec les représentants du personnel et
les syndicats. Cet espace de communication
est un véritable outil d'échange qui permet de
discuter des mécanismes a mettre en ceuvre
en faveur du bien-étre et 'épanouissement au
travail.

Un dialogue social constructif avec les
représentants du personnel et les syndicats
est une priorité chez Unimer Group. A travers
cet espace de communication privilégié sont
discutés les mécanismes a mettre en place
pour favoriser bien-étre et épanouissement au
travail. En 2022, les liens étroits et durables

gue nous avons tissés avec nos partenaires
sociaux ont favorisé un climat social serein et
aucun mouvement de gréve n'a été enregistre.
Aussi, grace a une écoute attentive des
préoccupations des collaborateurs et des
partenaires sociaux, aucun litige collectif n'a

été reporté ces trois dernieres années.

2020 2021 2022
Nombre de représentants
du personnel 60 60 s
Nombre de jours de gréeve 23 0 0
Litiges sociaux individuels 7 6 1

Le bien-étre des collaborateurs au travail dépend
de plusieurs facteurs et repose sur un ensemble
d’actions au quotidien et a plus long terme.

Unimer Group a ainsi mis en place des creches
pour accueillir les enfants des ouvriers qui le
souhaitent sur les sites de production. Cette
mesure permet un meilleur équilibre vie

Actions en faveur du bien-étre des collaborateurs

privée - vie professionnelle, favorise I'éducation
préscolaire aupres d'éducatrices qualifiees et
un retour apaisé des meres apres leur congé
maternité.

Aprés un temps de perturbations dd a la
pandémie, certaines initiatives ont été reprises
en 2022, le cas notamment des primes

- “
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de rendement et des récompenses pour
les meilleurs ouvriers du mois dans le but
d’accroitre la reconnaissance au travail.

Au niveau du siege, les collaborateurs ont
pu profiter d'un nouvel espace de détente
ameénageé pour favoriser les échanges informels
entre les équipes.

Des conventions ont par ailleurs été signées
avec des différents partenaires pour offrir aux
collaborateurs des réductions sur une plateforme
e-commerce.

Afin de maintenir la bonne humeur et I'entente
entre les collaborateurs, des événements
internes sont également organisés, comme des
petits déjeuners mensuels et des célébrations
d'anniversaires de carriere.

Pour informer les collaborateurs sur I'impact de
leur environnement de travail sur leur santé et
leur bien-étre, des journées de sensibilisation a
la gestion du stress et a I'ergonomie font partie
des nouveautés proposees par le médecin du
travail en 2022.

La coupe du monde, une initiative au service
du bien-étre collectif

Dans le cadre de la promotion du bien-étre, le Groupe a saisi I'opportunité de la Coupe du
monde 2022 pour instaurer une ambiance festive et joyeuse autour de cet événement sportif
convivial et fédérateur. L'ensemble des collaborateurs ont vibré au rythme de cette coupe et
aux exploits des lions de I'Atlas, par la mise en place de diverses initiatives pour leur permettre
de suivre les matchs tout en étant au travail. Une fan zone a été créée pour visionner les
matchs en direct, et des horaires de travail ont été aménagés afin de suivre I'équipe nationale
a la « Niya » inébranlable et les rencontres importantes.

De plus, un jeu-concours en ligne a été organisé, avec des recompenses et des lots a gagner
pour les meilleurs pronostiqueurs, stimulant ainsi I'émulation collective et renforcant la

dynamique positive du Groupe.

S A
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ACCROSS THIE WORLD

Vers une digitalisation progressive en vue d'améliorer
le quotidien des collaborateurs

Unimer Group amorce le virage de la digitalisation pour améliorer sa productivité et simplifier
les processus internes de ses collaborateurs. Pour atteindre cet objectif, le Groupe a décidé
de mettre en place un systeme d'information des ressources humaines (SIRH). Cette solution
permettra une gestion plus efficace des processus liés aux congés, aux formations, aux notes de
frais, aux plannings, etc. De plus, le SIRH permettra de stimuler les évolutions de carriere en
permettant une gestion et un suivi plus efficace des compétences et des besoins en formation.
En outre, ce projet aura un impact environnemental positif grace a la réduction de ['utilisation
dupapier. Samise en place devrait étre finalisée d'ici 2023 et permettra d'offrir aux collaborateurs
des outils modernes pour améliorer leur efficacité au travail.




SOUTENIR LES

COMMUNAUTES LOCALES

La réputation et I'image sociale d'Unimer Group dans les communautées environnantes de nos sites
de production sont essentielles pour attirer les talents lors de nos campagnes de recrutement.
Nous sommes convaincus que notre succes est etroitement lié au bien-étre de Nnos communautées
locales. C'est pourguoi nous cherchons a exercer une influence positive dans nos régions de
présence, ainsi que dans les communautes avoisinantes, par le biais de diverses activités sociales.

La création d’emplois directs et indirects
dans nos zones d’implantation du Nord
au Sud du Maroc constitue notre premier
impact social.

Parailleurs, pour renforcer notre engagement
social, nous organisons des campagnes
de dons alimentaires et/ou de fournitures
scolaires pour les familles de nos employés.
De méme, en collaboration avec les centres
de transfusion sanguine, nous encourageons
nos employés a prendre part a des
campagnes de don du sang pour contribuer
au développement communautaire.

@ RAPPORLG

Impacter nos communautés d’implantation

En 2023,

Unimer Group poursuivra

son engagement envers les
communautés d’'implantation en
enrichissant son plan d’actions de
mécénat par de nouveaux projets a
fort impact et d'initiatives novatrices
dans le respect des valeurs et des
principes de sa politique RSE.

Soutenir
I’éducation
des enfants
de nos
collaborateurs

@ UNIMER

En tant gu'entreprise responsable, Unimer Group s'est engagée a
soutenir les communautés locales ou elle opére par une initiative
visant a aider les enfants de ses collaborateurs a bien commencer
leur année scolaire.

Ftant conscient que la rentrée scolaire peut étre une période
difficile pour de nombreuses familles, Unimer Group a organisé
une cérémonie de distribution de cartables et de fournitures
scolaires en conviant parents et enfants afin d’aider les
collaborateurs a faire face a cette période avec plus de sérénité.
i U o ol Cette initiative s'inscrit dans notre engagement a soutenir les

ol ey
Al Sl it

PPN communautés locales et a avoir un impact positif sur notre
environnement social en contribuant a I'éducation des enfants de
nos collaborateurs et
en offrant des outils Aw
essentiels pour leur =
réussite scolaire.

s démunis

imer Group a entretenu une forte
€, particulierement pendant le mois
an. En 2022, le Groupe a souhaité
agement social en aidant les plus
dant cette période difficile.

distribution habituelle de paniers
s a ses collaborateurs, le Groupe

« Tadamoun Al Amal », qui a
er, de développer et
rsonnes en situation
edition du « Ftour Al
contribué en faisant

en mobilisant des

s collaborateurs pour
emporter et pour servir

aux personnes les plus

o]

TADAMOUN ALAMAL
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Dans ce chapitre

L’approche managériale de trois enjeux matériels :

Péche durable

Innovation durable

Gestion de I’énergie
Notre contribution aux ODD :

13 MESURES RELATIVES

A LA LUTTE CORTRE
LES CHARGEMENTS
GLIMATIQUES



FAIREPROGRESSER LES
PRATIQUES DE PECHE

Du respect des ecosystemes marins déepend la pérennité et la diversité des ressources halieutiques
qui sont au coeur de notre activite. Unimer Group est conscient de cet impératif et agit en faveur de
pratigues de péche durables.

Un approvisionnement responsable et durable

Conformément a son engagement en faveur pour assurer une exploitation durable et
d'une péche durable, Unimer Group veille une valorisation des petits pélagiques. Ces
a [utilisation responsable des ressources mesures incluent la délimitation de nouvelles
marines en respectant les quotas, les tailles des unités d'aménagement, I'application de zones
poissons captures et les zones et periodes de de péche obligatoires (Zoning) et I'instauration
pécherecommandéesparlaFAO (Organisation d'un systéme de quotas pour les RSW. De plus,

l‘?'es , Nﬁhons Unl|\les pour Iahmgntahon tet une période de repos biologique a été etablie
agricu ure). o oS apgowsmnnemen S pour les petits pélagiques pendant tout le mois
proviennent principalement d'achats aupres de . .

. . . de janvier 2022, avec une extension de la zone
mareyeurs utilisant des petites embarcations ) o _
artisanales pour la péche cotiere. d'interdiction et la fermeture de certaines zones
Pour nos propres captures, Nous respectons de concentration des juvéniles entre Tarfaya et

Ladyoune en janvier et mars 2022.

strictement la réglementation a l'aide de _
deux chalutiers RSW équipés de balises de La mise en place et le respect de ces mesures
ont eu un impact positif essentiellement sur

surveillance par satellite, garantissant une
le stock halieutique en 2022, comme en

surveillance des autorités.

En outre, nous renforcons nos pratiques témoignent les captures globales. En effet,

durables en réduisant la fausse capture grace les débarquements pélagiques ont connu
une reprise significative, en particulier pour

anos procédures internes et a la sensibilisation
la sardine, grace a une campagne de péche

de notre équipage.

réguliere. Cette année a été marquée par une
nette amélioration par rapport a 2021, qui avait
connu une faible campagne de péche.

En 2022, le Département de la Péche
maritime du Maroc a pris plusieurs mesures

Protection des ressources et des revenus des marins

La conjugaison de la protection des ressources marines et des revenus des marins est un
défi complexe. La durée des périodes de repos biologique, bien que nécessaire a la
préservation des stocks halieutiques, reste un sujet sensible car une perturbation des
campagnes de péche peut mettre en danger de nombreux emplois directs et indirects. Le
secteur de la péche, avec 28 milliards de dirhams a I'export en 2022" | en hausse de plus de
16% par rapport a I'année derniere, procure environ 240 000 emplois directs et 650 000
emplois indirects, qui sont menacés en cas de perturbation des campagnes de péche. Il est
donc essentiel de maintenir un équilibre entre la protection des ressources marines et la
préservation des emplois dans le secteur de la péche pour garantir des campagnes de
péche plus prosperes a l'avenir.

" Source : ministere de I'Agriculture, de la Péche maritime, du Développement rural, des Eaux et Foréts

Une démarche engagée en faveur des certifications de péche durable

Unimer Group s’engage résolument, et ce
depuis plusieurs années, pour faire évoluer les
pratiques de péche et promouvoir I'obtention de
labels internationaux répondant aux exigences
de la FAO et de 'Alliance Internationale pour
I'Accréditation et I'Etiquetage Sociaux et
Environnementaux (ISEAL).

Le Groupe détient pour ses conserves et semi-
conserves de poisson la certification Friend
of the Sea renouvelée annuellement suite a
des audits sur ses sites par des organismes
internationaux indépendants. Les criteres de
ce standard sont les suivants :

e | e ciblage des stocks non surexploité
selon la FAO, les organismes régionaux
des péches et les autorités nationales de
la péche ;

e | ’absence d'impact significatif sur les
fonds marins ;

e | 'utilisation d’engins de péche sélectifs
(maximum de 8 % de rejets) ;

e |a protection des especes classées
« vulnérables » ou dans la liste rouge
de I'UICN (Union Internationale pour la
Conservation de la Nature) ;

e |’observation des exigences l|égales
(y compris les Totaux Admissibles de
Captures, pas de péche illégale, non
déclarée et non réglementée, le maillage,
la taille minimale, etc.) ;

¢ | a gestion des déchets et de I'énergie ;
¢ | a responsabilité sociale.
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Unimer Group en outre, s’est engagé dans
une procédure de certification MSC (Marine
Stewardship Council) pour ses conserves de
sardines et semi-conserves d’'anchois. Un
challenge triple dimensionnel qui requiert une
synergie entre différentes parties prenantes.
En effet, cette certification implique que le
produit final provienne de pécheries, d'usines
et de plateformes de distribution certifiées.
Bien que les deux derniers éléments soient en
partie certifiés, les pécheries marocaines de
sardine et d'anchois ont entamé un processus
volontaire d’amélioration FIP (Fish Improvement
Progress) en 2008 et 2016 respectivement,
sous la direction de I'ONG SFP (Sustainable
Fisheries Partnership) et d'autres parties
prenantes pour apporter un cadre reconnu
de préparation a la certification MSC. Nous
avons encourage nos clients a adhérer a cette
démarche et a participer aux réunions en tant
que parties prenantes.

A ce jour, la certification MSC n’a été allouée
qu’'a un faible nombre de pécheries de petit
pélagiqgue dans le monde, ce qui montre la
difficulté d'obtenir ce label.

Le progres des pécheries marocaines est
disponible sur https://fisheryprogress.org/
le FIP sardine a atteint la phase de sélection
d'un cabinet d'audit apres avoir réussi la phase
de pré-évaluation, tandis que le processus
FIP anchois, initié par Unimer Group, suit son
cours.

" CERTIFIED
SUSTAINABLE
SEAFOOD

MSC

WWW.msc.org

Sustainable Fisheries
PARTNERSHIP




L'innovation dans nos produits et procedes fait 'objet d'attentes grandissantes de la part de nos
clients et couvre notamment les questions de tracabilité des ressources. )

W

Unimer Group est résolument tourné vers
I'écoute de ses clients, qui sont au coeur de
ses choix d'innovation, a travers notamment
la Direction Marketing et Commerciale qui
assure un dialogue constant avec eux.
Cette procédure d’échange régulier, révisée
annuellement, permet de comprendre leurs
besoins et attentes avant de transmettre les
spécifications ainsi recueillies au département
Qualité, Innovation et Satisfaction client, qui
les utilise pour améliorer continuellement
la qualité et la sécuritée des produits, en
respectant les normes alimentaires établies
par le BRC (British Retail Consortium) et I'lFS
(International Food Standards). L'enquéte de
satisfaction annuelle a permis de souligner
que l'approche centrée sur le client porte ses
fruits, en témoigne I'augmentation significative

w o

Les produits que nous commercialisons disposent d'une tracabilité compléte,
garantie par un code d'identification unique présent sur chaque emballage. Ce
systeme de tracabilité permet de retracer I'origine précise du poisson utilisé
pour nos produits, en fournissant des informations sur l'espéce, la zon/ E
géographique, la date et le bateau de péche.La tracabilité des produits est

assurée par les contréles suivants :

Suivi des
consommations des
ingrédients par journée
de fabrication

Identification
du poisson a partir
du quel le lot
est fabriqué

Vérification et évaluation

Identification des boites
vides et des ingrédients a

En début d'année 2022, Unimer Group a amélioré le marquage individuel de ses emballages en 'y
ajoutant le numéro d'ordre du camion de transport, conformément aux exigences du label 'Friend of

the Sea'. Dans l'optique de répondre aux attentes de transparence de ses clients, consommateurs
et parties prenantes, I'entreprise prévoit de digitaliser ces informations de tracabilité pour les rendre
accessibles sur une rubrique dédiée de son site web.

" Engage dans Iinnovation pour des produts de qualite
Le Groupe Unimer place I'innovation au cceur
de son développement. Les efforts réguliers
pour améliorer ses processus de production,
ainsi que pour élargir sa gamme de produits,
témoignent de son engagement envers une
amélioration continue. Cette dynamique
d'innovation s'est concrétisée en 2022 par
le lancement de nouveaux produits sous la
marque TITUS, tels que la sardine a I'huile
de soja Iégérement fumée et le maquereau
a la sauce tomate pimentée, offrant ainsi une
variété de saveurs inédites.

Mais I'innovation ne se limite pas aux produits
et aux processus de production. Unimer
Group s'efforce également d'améliorer
I'emballage de ses produits en remplacant
les seaux a couvercles par des seaux a
opercule, entre autres initiatives. De plus pour
réduire son impact sur l'environnement, le
Groupe mene des réflexions constantes pour
produire in fine des produits respectueux
de l'environnement tout en optimisant
les transports de matieres premiéres, en
réduisant la consommation d'énergie, la
déperdition de matiere et en privilégiant la
recherche d’emballages recyclables.

de la satisfaction client depuis 2019, atteignant
aujourd'hui un taux de 93% (+11 points en trois
ans). Par ailleurs, dans le but d'optimiser notre
service clientéle, le processus de traitement
des réclamations clients est en cours de
digitalisation.

Indicateur 2019 2020 2021 2022

Nombre de réclama-
oS 36 31 38 39

Taux de résolution
des réclamations
clients

100,0 % | 100,0 % | 100,0 % | 100,0 %

Taux de cloture des
réclamations dans
les délais

100,0 % | 100,0 % | 100,0 % | 100,0 %

Taux de satisfaction 81.9 % 90,5 % 92.7 % 93.0 %

des clients En 2022, le Groupe Sanam Holding a créé une nouvelle direction consacrée a la

Recherche et Développement pour I'ensemble de ses filiales, y compris Unimer Group, :
afin d'appuyer la nouvelle démarche RSE de cette derniere et son engagement pris autour
de l'innovation de ses processus et procédés. Cette direction aura pour objectif de connecter les
départements R&D existants des différentes filiales, de faciliter la communication entre ces derniers et

de favoriser la synergie pour renforcer I'impact de la recherche et du développement dans la réussite des
projets.

Les missions principales de cette nouvelle direction seront d'étudier et de lancer de nouveaux produits, de
travailler sur la recyclabilité des emballages et d'améliorer les processus de production. Unimer Group,
soucieux de son environnement, souhaite donc rechercher des emballages éco-responsables tout en
généralisant la recyclabilité a I'ensemble de ses emballages.

\
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de son efficacité en
concordance avec le
systéme de rappel

Tests de

partir desquelles le lot est ascenda

fabriqué

et descend
deux fois p



OPTIMISER LES CONSOMMATIONS

ENERGETIQUES

Nos consommations d’énergie proviennent des sources suivantes :

En sus des activités de péche abordées precedemment, nos activités industrielles ont un impact
environnemental en termes de consommations d'énergie, d'eau, de matieres, de production de
déchets et de contamination des eaux.

Notre charte environnementale

deéfinit nos objectifs généraux en Mener une action continue
et déterminée pour éviter
la matiere toute atteinte accidentelle

Minimiser les impacts a I'environnement
sur I'environnement
et les risques générés
par nos activités
pour la nature

g

Nous nous appuyons sur 6 grands
principes pour 'atteinte de ces objectifs :

Accroitre : @
la satisfaction

Développer

En raison de la reprise de
I'activité  économique  avec
moins de perturbations
industrielles, les consommations
énergétiques de 2022 ont
augmente par rapport a

des parti , y
in?;g’:se!eez et améliorer les '(;‘;‘r?sver celles de 2021. Bien que I'état
par lécoute CO{“pete”CGS dle nos métiers et d'urgence sanitaire persiste
peiiEnsie Se conformer aux s r|e ?ersor;ne deévelopper notre 2022, | ! d
visant la pleine exigences légales par t? ormation Prévenir la pollution expertise et en , les protocoles de
compréhension réglementaires ot continue de l'environnement NOS ressources prévention mis en place dans
de leurs attentes aUtres. voire les par la mise en matérielles pour . . .
et la réponse a surpaéser ot les place d'une viser 'amélioration les usines onteu moins d |mpaot
leurs exigences o démarche constante de nos A
envionnementales & 1CIPer oroactive performances sur le rythmfe et les capacités
convenues environnementales de production que pendant
la crise COVID. Il convient de
noter que l'année de référence
Ces trois dernieres années, Unimer Group n’a fait I'objet d'aucun litige ou poursuite, relatifs a des pour la comparaison des
problématiques d'ordre environnemental. consommations énergétiques
sera 2019, afin d'écarter les
Le Groupe Unimer célebre la journée mondiale de effets de la crise sanitaire.
l'océan en agissant pour sa protection La mise en oceuvre dun énergétique ont permis une réduction significative des
programme de maintenance consommations consolidées en 2022, avec des baisses
Poursuivant sotn |engﬁag(:;alement FL%JSE etses elflf,ot;tslelnfaveu,rdela ddgrellblé:te = rigoureux et les efforts visant respectives de 9,6%, 9,7% et 12,9% pour les consommations
environnementale, le Groupe Unimer a célébré la journée mondiale de . > imi i y o

'océan, le 8 juin 2022, afin de faire de cette journée un temps fort
fédérateur au service de la protection des océans et de ses
ressources.

Le Groupe s’est donc mobilisé en organisant une action de collecte .

Consommations énergétiques

par source M

des déchets et de nettoyage de la plage attenante & I'un de ses ) ° g4 LEY 7903614 6600010 7634010
SIS mo]gstyels - \./'”e ge Mehd'a',. , Kgs 2293 760 1733720 1866 320 2071090
Cette initiative a permis de rappeler I'importance de la protection

des océans, en tant que source de vie dans le monde entier, et Kgs 432 490 268 530 199 410 225176

de sensibiliser le grand public aux différentes manieres de les
préserver.

RAPPORT ANNUEL FINANCIER 2022 @




Gestion responsable de I'eau en période de stress hydrique

Dans un contexte de stress hydrique, I'utilisation de I'eau doit étre gérée de maniére responsable
pour éviter le gaspillage et préserver cette ressource essentielle. Pour ce faire, I'entreprise a mis en
place plusieurs mesures telles que :

® |a maintenance et I'entretien récurrent pour favoriser le non-gaspillage (des détendeurs de

vapeur, suppresseurs et flotteurs des stocks d’eau notamment) ;

¢ |e contrble de la quantité et du débit d'eau utilisée dans les étapes de lavage et saumurage

¢ |a séparation de I'eau des huiles de poisson ;

e |'optimisation des circuits d’eau de I'ensemble des processus de fabrication (récupération,

recyclage et diminution des appoints) ;

e |a récupération d’'une partie des condensats de vapeur ;

e ['élimination des fuites de vapeur ;

e |a diminution de la fréquence de changement des eaux de stérilisation.

Pour accompagner ces mesures, parmi d’autres, des affiches de sensibilisation ont été placées a
des points névralgiques sur les différents sites du Groupe.

La récupération d'eau condensée pour
lutter contre le gaspillage d'eau

Les usines d'Unimer Group ont adopté un systéme de recyclage de la vapeur pour I'ensemble

de leurs chaudiéres. Cela leur permet de récupérer de I'eau condensée non contaminée qui
peut étre réutilisée pour économiser de I'eau et de I'énergie. De plus, cela permet d'éviter
les rejets de vapeur a haute température (100°C) qui peuvent perturber les égouts et les
ecosystemes.

Vers une structuration efficace de la gestion des déchets

Voici le détail de nos consommations de matiéres premiéres :

Fer blanc Tonnes 2837 2683 3555
Ces efforts ont porté leurs fruits, avec une baisse significative de la consommation d'eau de ville et
: . . - . N : Huil T 4198 5065 5582
de puits en 2022. Pour suivre de prés les prélévements d'eau de puits, I'installation de compteurs a Hies onnes
été mise en place pour garantir une gestion efficace et responsable de cette ressource. RV N - " .
Plastique Tonnes 16 24 21
Consommations d’eau de ville d
‘Etiquette__s Nombre 6124 516 15972 828 9764972
'/ -+ Yerre zZ Tonnes 650 639 627
ms 189 341 259 595 248 385 - o g
. . ¢ -% Déchets de poisso%duano ‘ Tonnes 7817 9485 10 786
.,7,;/* W‘-'h"e‘Q_) : —
Cependant, les eaux utilisées pour le lavage, le : N L. e C &

saumurage et la congélation peuvent contenir des Y
substances organiques nocives. Ainsi, les stations '
d'épuration physico-chimiques de la ville ou internes
dans certains sites d'Unimer Group sont utilisées pour
filtrer les substances contaminantes des effluents d'eau.
Une analyse des eaux usées est également réalisée a
intervalles variables pour s'assurer de leur qualité.

G

“En 2022, nos consommations de matieres premieres ont augmenté par rapport a
I'année précédente en raison de la reprise de l'activité économique aprés la
période de ralentissement causée par la crise sanitaire. Toutefois, conscients
des enjeux environnementaux, nous avons poursuivi nos efforts visant
a optimiser nos consommations. Parmi ceux-ci, |'automatisation du
dosage d'huile au niveau de l'atelier de marinage a permis de réduire
significativement le gaspillage, contribuant ainsi a une gestion plus

responsable et durable des ressources.



En outre, notre production et consommation de matieres engendrent des déchets

que nous classons selon leur nature, facilitant ainsi leur tri et leur collecte en vue de Initiatives environnementales de I’'activité

leur traitement. Les déchets sont traités par des entreprises spécialisées chargeées farine et huile de poissons
de leur collecte et de leur traitement, qu'il s'agisse de recyclage, d'incinération ou

de mise en décharge (a I'exception des déchets de poisson).

En vue d'optimiser I'utilisation des matieres premieres, |'activité farine et huile de poisson a entrepris,
comme chaque année, des initiatives environnementales visant a réduire son empreinte écologique.
En 2022, les mesures prises comprennent :

¢ [ ‘élimination totale des rejets liquides de I'usine grace a la modernisation de |'évaporateur et a la
réutilisation de toutes les phases liquides dans le processus de production. En outre, l'implémentation d'un
systeme de récupération de déchets a permis d'éviter tout rejet de sang de poisson en milieu marin ;

e | 'amélioration de l'efficacité énergétique (-40%) et thermique-fuel (-30%) grace a des projets
d'optimisation, tels que la rénovation de la distribution de vapeur, I'isolation thermique, I'amélioration
des équipements et de leur étanchéité. En outre, une action de sensibilisation menée aupres du
Incinérés par des prestataires personnel par un expert étranger a également contribué a cette amélioration significative ;

Pressés puis recy-
clés par des usines
spécialisées

Recyclés par des

S Envoyés en
ferrailleurs

décharge

Incinérés par des presta-

taires spécialisés spécialisés

e | a réduction de la consommation d'eau douce (-40%) grace a plusieurs initiatives, notamment la
substitution de I'eau douce par de |I'eau de mer pour certains processus, I'amélioration du taux de
récupération des condensats a 70%, ainsi que la réduction des fuites de vapeur suite a la rénovation
de la distribution de vapeur.

En fin d'année 2022, Unimer Group a lancé une consultation pour sélectionner un prestataire
chargé de réaliser un audit énergétique, environnemental et des eaux en 2023. Cette

démarche a pour objectif d'identifier les axes d'amélioration et de mettre en place des
mesures concrétes pour réduire I'empreinte environnementale de |'entreprise.

Unimer Protéine, une filiere spécialisée dans la production
de farine et huile de poisson, valorise les déchets de
poisson non utilisables en co-produits.

En 2022, Unimer Group a renforcé ses efforts en faveur de
la récupération et du recyclage des déchets ainsi que de
I'efficacité énergétique de ses processus de production. Le
Groupe a mis a jour sa procédure de gestion des déchets,
qui inclut désormais une description détaillée des étapes
nécessaires pour une gestion slre et efficace des déchets,
ainsi que des mesures de sensibilisation pour encourager
le tri sélectif et renforcer la politique environnementale. Des
ateliers de sensibilisation ont été organisés pour permettre
a tous les collaborateurs de comprendre cette nouvelle
procédure et de renforcer leur engagement en faveur de la
durabilité environnementale. La gestion des huiles usagées
a également été ajoutée a cette mise a jour.
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TABLES D'INDICATEURS

SOCIAUX

L’effectif d’'Unimer Group SA

Femmes 5008 4 866 4736
Hommes 839 765 581
Administration 48 52 52
Pole Conserves 3200 3050 3212
Pole Semi-Conserves 2314 2549 2053
Pole Surgelé 285
Contrat permanent 637 662 579
Contrat saisonnier 5210 4989 4738
<10 ans 3403 3385 3220
11-20ans 1039 934 906
21-30ans 1185 1107 1012
> 30 ans 220 225 179
2020 2021 2022
Effectif
gtazj ggltiﬁ%c,;;i; genre Direction cadres cyé)rgs Direction cadres cglgrr;s Direction cadres cygrgs
Total 12 76 5759 16 48 5587 16 61 5240
Dont femmes 2 16 5003 4 14 43868 6 18 4761
Dont hommes 10 60 756 12 37 716 10 43 479
Variations d’effectif Direc- Non Direc- Non Direc- Non
par catégorie tion Cadres cadres tion Cadres cadres tion Cadres cadres
Recrutements par catégorie 2 2 972 6 2 1263 0 8 1376
Démissions par catégorie 2 1 47 2 4 18 2 6 20
Licenciements par catégorie 0 0 0 0 0 0 0 0 0

La formation

Nombre de salariés Cadres ayant
bénéficié d'une formation 0 30 112

Budget de formation des Cadres par o o,
rapport a la masse salariale u g Ohilere
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Le dialogue social

Nombre de représentants du personnel 60 60 64

Nombre de jours de gréve 23 0 0

Litiges sociaux individuels 7 6 1

Litiges sociaux collectifs 0 0 0
La santé et sécurité

Nombre d'accidents de travail 53 37 19

TABLES D'INDICATEURS
ENVIRONNEMENTAUX

Consommations d’énergie

2022 2021 2020 2022 2021 2020 2022 2021 2020

SUIVI ELECTRICITE (en

Kwh) 1377783 1300359 1155441 2431819 2329655 2778237 3824408 2969996 3969 936 7634010 6600010 7903614

SUIVI FUEL (en KG) 1849910 1623340 1512320 92880 118980 102980 128300 124000 118420 2071090 1866320 1733720

SUIVI Gaz (en Tonnes) 225 199 269 225 199 269

* hors pdle Dakhla

Consommations d’eau

Consommations d’eau de ville

m3 189 341 259 595 248385

Consommations de matiéres

Consommations fer blanc (tonnes) 2837 2683 3555
Consommations d'huile (tonnes) 4198 5065 5582
Consommations d'aluminium (tonnes) 560 249 639
Consommations de plastique (tonnes) 16 24 21
Consommations étiquettes (unités) 6 124 516 15972 828 9764972
Consommations de verre (tonnes) 650 639 627
Déchets de poisson / GUANO (tonnes) 7817 9485 10786
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CONIRIBUTION AUX
ODD ET CIBLES

Contribution des engagements stratégiques d'Unimer Group aux ODD et a leurs cibles

Engagementn® 2:
Aller plus loin dans
nos structures de
gouvernance

Engagement n® 1:
Consolider nos

principes éthiques
et déontologiques

Engagement n°3 :
Favoriser des
pratiques d’achats
durables

PILIER 1 : Oeuvrer en continue pour une gouvernance éthique et responsable

‘I PAIL, JUSTICE
ET INSTITUTIONS
EFFICACES

‘I PAIX, JUSTICE
ET INSTITUTIONS
EFFICACES
4

9

EBALITE ENTRE
LES SEXES.

TRAVAIL DECENT
ET CROSSANCE
ECONDMIOUE

o

16.6 / Mettre en place des institutions efficaces, responsables et trans-
parentes a tous les niveaux

16.7 / Faire en sorte que le dynamisme, I'ouverture, la participation et la
représentation a tous les niveaux caractérisent la prise de décisions

5.5/ Garantir la participation entiére et effective des femmes et leur
acces en toute égalité aux fonctions de direction a tous les niveaux de
décision, dans la vie politique, économique et publique

16.5 / Réduire nettement la corruption et la pratique des pots-de-vin
sous toutes leurs formes

16.6 / Mettre en place des institutions efficaces, responsables et
transparentes a tous les niveaux

12.1 / Mettre en ceuvre le Cadre décennal de programmation concer-
nant les modes de consommation et de production durables avec la
participation de tous les pays, les pays développés montrant I'exemple
en la matiere, compte tenu du degré de développement et des capaci-
tés des pays en développement

12.2 / D’ici a 2030, parvenir a une gestion durable et a une utilisation
rationnelle des ressources naturelles

8.3 / Promouvoir des politiques axées sur le développement qui favo-
risent des activités productives, la création d’emplois décents, I'entre-
preneuriat, la créativité et I'innovation et stimulent la croissance des
microentreprises et des petites et moyennes entreprises et facilitent leur
intégration dans le secteur formel, y compris par I'accés aux services
financiers
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Engagement n°4 :
Développer 'em-
ployabilité

et les compé-
tences

Engagementn®5:
Prévenir les
risques liés a la
santé et sécurité
au travalil

Engagement n® 6 :
Offrir un environ-
nement de travail
motivant

Engagementn® 7 :
Soutenir

les communautés
locales

EDuEATION
DE QUALITE

]

M
DE PAUVRETE

Tt

PILIER 2 : Consolider la marque employeur

TRAVASL DECENT
ET CROISSANCE
ECONDMIGUE

v

TRAVASL DECENT
ET CROISSANCE
ECONDMIUE

v

TRAVAIL DECENT
T CROISSANCE
ECONDMIGUE

o

4.4/ D'ici a 2030, augmenter considérablement le nombre de jeunes et
d’adultes disposant des compétences, notamment techniques et
professionnelles, nécessaires a I'emploi, a I'obtention d’un travail
décent et a I'entrepreneuriat

8.5/ D’ici a 2030, parvenir au plein emploi productif et garantir a toutes
les femmes et a tous les hommes, y compris les jeunes et les personnes
handicapées, un travail décent et un salaire égal pour un travail de
valeur égale

3.4/ D'ici a 2030, réduire d'un tiers, par la prévention et le traitement, le
taux de mortalité prématurée due a des maladies non transmissibles et
promouvoir la santé mentale et le bien-étre

3.8 / Faire en sorte que chacun bénéficie d’une couverture sanitaire
universelle, comprenant une protection contre les risques financiers et
donnant acces a des services de santé essentiels de qualité et a des
médicaments et vaccins essentiels sirs, efficaces, de qualité et d’un
co(t abordable

8.8 / Défendre les droits des travailleurs, promouvoir la sécurité sur le
lieu de travail et assurer la protection de tous les travailleurs, y compris
les migrants, en particulier les femmes, et ceux qui ont un emploi précaire

3.4/ D’ici a 2030, réduire d'un tiers, par la prévention et le traitement, le
taux de mortalité prématurée due a des maladies non transmissibles et
promouvoir la santé mentale et le bien-étre

3.8 / Faire en sorte que chacun bénéficie d’'une couverture sanitaire
universelle, comprenant une protection contre les risques financiers et
donnant acces a des services de santé essentiels de qualité et a des
médicaments et vaccins essentiels sirs, efficaces, de qualité et d’un
colt abordable

1.2/ D’ici & 2030, réduire de moitié au moins la proportion d’hommes,
de femmes et d’enfants de tout &ge qui vivent dans la pauvreté sous
tous ses aspects, telle que définie par chaque pays et quelles qu’en
soient les formes

8.3 / Promouvoir des politiques axées sur le développement qui
favorisent des activités productives, la création d’emplois décents,
I’entrepreneuriat, la créativité et I'innovation et stimulent la croissance
des microentreprises et des petites et moyennes entreprises et facilitent
leur intégration dans le secteur formel, y compris par I'accés aux
services financiers

Engagement n® 8 :
Faire progresser
les pratiques de
péche

Engagement n°9 :
Stimuler
l'innovation des
produits

et procédés

Engagement n°10 :
Optimiser les
consommations
énergétiques

PILIER 3 : Réduire I'impact envirenemental

1251

O

MESURES RELATIVES
A LA LLITTE CONTRE
LES CHANGEMENTS
CLIMATIOUES

14.1 / Améliorer la conservation des océans et de leurs ressources et
les exploiter de maniére plus durable en application des dispositions du
droit international, énoncées dans la Convention des Nations Unies sur
le droit de la mer, qui fournit le cadre juridique requis pour la conserva-
tion et I'exploitation durable des océans et de leurs ressources, comme
il est rappelé au paragraphe 158 de « L’avenir que nous voulons

14.2 / D'ici a 2020, gérer et protéger durablement les écosystemes
marins et cotiers, notamment en renforcant leur résilience, afin d’éviter
les graves conséquences de leur dégradation et prendre des mesures
en faveur de leur restauration pour rétablir la santé et la productivité
des océans

14.4 / D'ici a 2020, réglementer efficacement la péche, mettre un terme
a la surpéche, a la péche illicite, non déclarée et non réglementée et
aux pratiques de péche destructrices et exécuter des plans de gestion
fondés sur des données scientifiques, I'objectif étant de rétablir les
stocks de poissons le plus rapidement possible, au moins a des ni-
veaux permettant d’obtenir un rendement constant maximal compte
tenu des caractéristiques biologiques

9.4/ D’ici a 2030, moderniser l'infrastructure et adapter les industries
afin de les rendre durables, par une utilisation plus rationnelle des
ressources et un recours accru aux technologies et procédés indus-
triels propres et respectueux de I'environnement, chaque pays agissant
dans la mesure de ses moyens

9.b / Soutenir la recherche-développement et I'innovation technolo-
giques nationales dans les pays en développement, notamment en
instaurant des conditions propices, entre autres, a la diversification
industrielle et a I'ajout de valeur aux marchandises

6.3/ D'ici a 2030, améliorer la qualité de I'eau en réduisant la pollution,
en éliminant 'immersion de déchets et en réduisant au minimum les
émissions de produits chimiques et de matieres dangereuses, en diminuant
de moitié la proportion d’eaux usées non traitées et en augmentant
considérablement a I'échelle mondiale le recyclage et la réutilisation
sans danger de l'eau

6.4 / D’ici a 2030, augmenter considérablement I'utilisation rationnelle
des ressources en eau dans tous les secteurs et garantir la viabilité des
retraits et de I'approvisionnement en eau douce afin de tenir compte de
la pénurie d’eau et de réduire nettement le nombre de personnes qui
souffrent du manque d’eau

7.2 | D’ici a 2030, accroitre nettement la part de I'énergie renouvelable
dans le bouquet énergétique mondial

7.4 | D’ici a 2030, renforcer la coopération internationale en vue de
faciliter I'acces a la recherche et aux technologies relatives a I'énergie
propre, notamment I'énergie renouvelable, 'efficacité énergétique et les
nouvelles technologies relatives aux combustibles fossiles propres, et
promouvoir 'investissement dans l'infrastructure énergétique et les
technologies relatives a I'énergie propre

12.2 / D’ici a 2030, parvenir a une gestion durable et a une utilisation
rationnelle des ressources naturelles

12.4 / D’ici a 2020, instaurer une gestion écologiquement rationnelle
des produits chimiques et de tous les déchets tout au long de leur cycle
de vie, conformément aux principes directeurs arrétés a I'échelle
internationale, et réduire considérablement leur déversement dans l'air,
I'eau et le sol, afin de minimiser leurs effets négatifs sur la santé et
I’environnement

13.2 / Incorporer des mesures relatives aux changements climatiques
dans les politiques, les stratégies et la planification nationales
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A PROPOS DE
CE RAPPORT

Méthodologie de reporting

Le présent rapport a été préparé en réponse
a la circulaire n® 03/19 du 20 février 2019 de
I’Autorité Marocaine du Marché des Capitaux,
alaquelle Unimer Group est soumis en tant que
société cotée a la Bourse de Casablanca. Les
informations gqu’il contient sont relatives a ces

exigences et aux enjeux matériels, fruits d’'une
etude de matérialité dont le cadrage s'est
notamment basé sur la norme ISO 26000. Les
objectifs de développement durable de 'ONU
auxquels nous contribuons ont été identifiés et
communiqués pour chacun des chapitres.

Périmeétre de reporting et consolidation des données

Ce rapport a été préparé avec le concours
d’'un tiers expert en responsabilité sociale.
La collecte des données qualitatives, qui
couvrent I'ensemble du périmetre d’Unimer
Group, s’est appuyée sur une revue
documentaire et des entretiens, avec une
attention a I'exhaustivité et a la transparence,
dans la limite des informations disponibles et/
ou confidentielles. Ces informations qualitatives
couvrent a minima l'année 2022.

Les informations quantitatives sociales et
environnementales couvrent le périmetre
d’Unimer Group SA, a [l'exception des

CONTACTS

Zeineb ALAOUI
Directrice PMO & Communication Financiéere
+212(0)665870336

zeineb.alaoui@unimergroup.com
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consommationsd’énergiesetd’eauquiintegrent
en plus le pble légumes et fruits, marinés et
surgelés. Elles couvrent les années 2020, 2021
et 2022. Ces informations ont été calculées par
les différentes fonctions concernées, puis ont
été consolidées et contrblées par la Direction
PMO & Communication financiére qui en a
vérifié la cohérence.

L’ensemble des données ont été revues et
validées par la Direction Générale d’'Unimer
Group.

INDEX

AMMC

Informations extraites de la circulaire AMMC n° 3/19 du 20 février 2020 relative aux

opérations et informations financieres

I. ELEMENTS GENERAUX

Décrire le profil de la société et son groupe, sa stratégie en matiere de res-
ponsabilité sociétale et environnementale, ainsi que les référentiels adoptés
pour I'élaboration du rapport, le cas échéant.

Décrire le périmétre du reporting ESG et les entités du groupe pour les-
quelles les informations sont fournies, en justifiant, le cas échéant les écarts
avec le périmeétre de consolidation de I'émetteur.

Insérer une analyse de matérialité des différents aspects ESG. Cette partie
devrait expliquer I'analyse sous-tendant le choix de I'émetteur par rapport
aux axes ESG considérés comme pertinents et présentés dans le rapport
ESG. Présenter, le cas échéant, les seuils de matérialité adoptés.

Insertion d'une note méthodologique décrivant le processus d'identification
de collecte de traitement et de compilation d’informations extra financiéres
ainsi que les limites attachées a cette méthodologie. Les indicateurs quanti-
tatifs ainsi que les méthodes de calculs retenues doivent étre clairement
définis et précisés.

Insérer, le cas échéant, I'attestation du vérificateur externe qui a revu les
informations ESG contenues dans le rapport.

Insérer, le cas échéant, des explications relatives aux parties du référentiel
qui ne sont pas adoptées par I'émetteur (Complain or explain)

Il. ELEMENTS SPECIFIQUES

Préambule

Annexes

Annexes

Préambule

Annexes

Absence de
vérification

Unimer Group, leader marocain de
conserves de sardines et d’anchois

L’étude de matérialité et les engagements
stratégiques

A propos de ce rapport

A propos de ce rapport

L'étude de matérialité et les engagements
stratégiques

A propos de ce rapport

104-107

1. Informations environnementales

Présenter 'ensemble des activités ayant un impact sur I'environnement
(telles les activités polluantes)

Décrire la politique de I'émetteur en matiere d'environne-ment, notamment.
les mesures prises pour limiter les impacts environnementaux de ses activi-
tés et les normes et objectifs fixés en la matiere

Décrire tout litige ou poursuite, relatifs des problématiques d'ordre environ-
nemental, dont I'émetteur fait 'objet

Indication des actions et mesures mises en place pour évaluer et minimiser
les impacts environnementaux de I'activité

Indication sur les mesures de gestion et d'élimination des déchets

Indication sur les consommations d'eau, d'énergie et de matiere premiéres ainsi
que les mesures mises en place pour I'optimisation de ces consommations

Chapitre llI

Chapitre IlI

Chapitre llI

Chapitre IlI

Chapitre 111

Chapitre IlI

+ Annexes

Faire progresser les pratiques de péche

Optimiser les consommations énergétiques

Faire progresser les pratiques de péche

Optimiser les consommations énergétiques

Optimiser les consommations énergétiques

Faire progresser les pratiques de péche

Optimiser les consommations énergétiques

Optimiser les consommations énergétiques

Optimiser les consommations énergétiques

+ Tables d’indicateurs environnementaux

144-145
148-153

144 -145
148- 153

148-153

144-145
148-153

148-153

148-153
157

2. Informations sociales

Préciser les grandes lignes de la politique de gestion des ressources humaines, notamment en matiere de :

Recrutement

Rémunération

Gestion des carriéres

Chapitre Il
Chapitre Il

Chapitre Il

Le capital humain

Développer 'employabilité et les compétences

Développer 'employabilité et les compétences
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Informations requises

Formation (y compris le nombre de salariés ayant bénéficié d'une formation
pendant la période par rapport a l'effectif global, ainsi que le budget de
formation de la période par rapport a la masse salariale globale)

Mesures mises en place pour I'emploi et I'insertion des personnes handicapées

Mesures mises pour I'égalité entre les femmes et les hommes

Fournir I'effectif de I'émetteur sur les trois derniers exercices, en indiquant :

La répartition par branche d'activité

La répartition par nature de contrat de travail (CDI, CDD, Interim...)

La répartition par catégorie (direction, cadre, employés.), déclinée par genre

La répartition globale par genre

La répartition par ancienneté

Indication de tout schéma d'intéressement et de participation du personnel en
précisant la date, la nature, les principales modalités de ces contrats ainsi que les
sommes affectées a ce titre pour chacune des trois dernieres années

Fournir les indicateurs suivant sur les trois derniers exercices :

Nombre de représentants du personnel

Nombre de jours de gréve par exercice

Nombre d'accidents de travail par exercice

Nombre de licenciements par exercice (par catégorie)

Nombre de démissions par exercice (par catégorie)

Nombre de recrutements par exercice (par catégorie)

Nombre et nature des litiges sociaux (collectifs ou individuels) par exercice

1. Gouvernance

Composition de I'organe de gouvernance

Membres exécutifs et non exécutifs

Membres indépendants

Criteres retenus pour la qualification d'administrateurs indépendants

Dates de nomination des membres de I'organe de gouvernance et date
d'expiration de leur mandat
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Chapitr du
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